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METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

l. PLANTEAMIF.NTO DF.L PROBLEMA.-

La necesidad de conocer las obligaciones fiscales y de seguridad social derivadas del 
pago de saJarios. con las cua!cs deberá de cumplir el patrón. 

11. HIPÓTESIS.-

En los úhimos ni'fios, las co:i.tinuas modificaciones a Ja ley han originado un mayor 
numero de obligaciones con las cuales deben de cumplir Jos patrones. 
Asimismo. esto ha oca..'iionado una carga económica y administrativa para Jas empresas, 
~n por Ja cual, el tener conocimiento de las mismas, pcnnitirá una mejor toma. de 
decisiones al respecto y optimi7..ar los f"C'CUrsos human1.ls y económicos. 

111. RECOPILACIÓN DF: DATOS.-

El presente trabajo se ubica, dentro de la investigación documental, la cual obtiene su 
infonnación y datos. de las diferentes fichas bibliográficas relacionadas con el tema. 

IV. ANÁLISIS.-

Para facilitar el conocimiento y comprensión de Jas obligaciones fiscaJes. se Ueva.ra a 
cabo un estudio por separado de las leyes de las cuaJes emanan. como son: Ja Ley del 
Impuesto Sobre la Renta. la Ley del Seguru Social. Ja Ley del lnfonavit y la Ley Federal 
del Trabajo. 

Primeramente se tocaro.n las mismas en fonna general y posteriormente se verán a 
detalle cada una de ella.s. scftalando Jos puntos mas relevantes. 



INTRODt!C CION 

El presente tmbn.jo de investigación esta encaminado n conocer Jas obligaciones fiscales 
y de seguridad social derivadas del pago de s.nlarios. Ya que en la actualidad existe unn 
grnn diversidad e.Je disposiciones legales. Ja.o; cuales hacen complejas su aplicación. 

Cabe hacer mencibn. que la carga económica y ndministmtiva para las empresas se ha 
incrementado en los últimos ai'los por las continuas modificaciones a In le)'. las cuales 
han originado un mayor nun1cro de obligaciones con las cuales deben de cumplir Jos 
patrones. así como un incremento en las aponacioncs de seguridad social. 

Por tal motivo. para un patrón resulta importante obtener Jos conocimientos que Je 
pcnnitan comprender. nn."lli7.ar y tomar decisiones rcfercnrcs a las cantidadc~ que dcbcr.i 
cubrir en su caníctcr de .. obligado directo•• de las contribuciones fiscales. ns.( como los 
importes que por disposición de ley están ohlig.ndos a rch:ncr a sus empicados. 

El contenido de c=-stc 1exto se basa en las norrrut..'i legales vigentes. coinplemcntado con la 
experiencia obtenida en la practica profesional. y asimismo. prcscma una serie de 
ejemplos pníctico!l de Jos cálculos que: mas comünmcnte se requieren en las empresas. 

En el primer capitulo se plantea un panorama gencr.11 Je las leyes que regulan las 
relaciones labornles entre las empresa.e; y sus trabajadores. Y en los ca;iftulos siguientes 
se hace un análisis mas detallado de cada una de ellas. 

Los a.."ipeclos más importantes que se deberán considerar para el cumplimiento de las 
obligaciones de Seguridad Social. se estudiaran dentro del Tercer Capitulo el cual 
contempla el análisis de la actual Ley del Seguro Social. asi como la que entrnrá en 
vigor a partir del 1 o. De Enero de 1997 

Cnbc aclarar que al desarrollar el presente estudio no se pretendió elaborar un 
compendio de disposiciones fiscales. sino de proporcionar una guía practica que oriente 
y facilite Ja delcnninación de las ohliguciones derivadas del pago de salarios. 

Es importante aclarar que el presente trabajo se realizo con las disposiciones vigentes al 
30 de Junio de 1996. 
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CAPITULO 1 

1\fARCO 1 t"GAI 

Las Leyes que regulan el trabajo en i\.féxico cstiln contenidas en Jn Constitución Política 
de los Estados Unidos l\fcxicanos (C'PElJM) de 1917 y Ja ley federal del trabajo. 

ANTECEDf:NTJ.:S ! La Revolución 1\kxicana de 19 Jo. reanudada en 191 3. es el 
antecedente histórico inmediato de Ja Cur1n ~fagna vigente. promulgada el S de fchrcro 
de t 9 J 7 en la ciudad de QucrCtaro. 

'lcnustiano Curran;..:.1 convocó ;il Congn:so Con:->titu;..cnlc en scpticn1hrc de J tJ 16. por Jo 
que el 21 de m1vicrnhrc Jd mismo ;:ulo J;1 a!>-arnh:ca se instaló en Querétaro; el 30 eligió 
mesa l.Hrcctiva y c:l Jo de diciembre Carr.ml'.a entregó el prn)CCh.l Je can.a rcfom1ada. 
por lo que d ,,Ha 6 ~e designó la comi ... ión de Constitución. 

El J 1 de 1..·ncro Je 1917 se tinnó Ja Constitución y nm.Jieron Ja protcsta de guardarla lo-. 
diputados y d primer jefe. Venustiano Carr:m;r.a. La Constitución fue pron1ulgada el 5 
de febrero de 1917 y entró en vigor el Jo. de n1ayo :-;iguicntc. f'uc flm1ada por todos Jos 
representantes. entre ellos ltlS niiembros de la mesa Directiva del Congreso. 

Mediante la Constitucitln de llJJ7. el presidente ~e convir1ió en ·•arhitro supremo·· del 
país. al quedar bajtl su rcspon'>ahilidad el hecho.-, de regular Ja.. .. relaciones de propiedad;.· 
de trabajo hásicas para el funcionamiento del sistema capitalista n1exicano. lo cual se 
logro especialmente por medio de los ar1ículos 27 y 1 :n constitucionales. 

Los artfculos de referencia 1cnían un carácter nacionalistu. v se orientaban hacia el 
rescate de las riquezas del suelo y suhsuelo en favor de 

0 

la Nación. que en una 
proporción impor1antc estaban controlados por los monopolios extranjeros. sobre todo 
noneamcricanos. 

Aun cuando los Escndos Unidos intentaron de múltiples manera!'> evitar la aprobación de 
la Constitución de J lJ J 7 y su orientación eminentemente nacionalista. recurriendo 
inclusive a las amcna7..as de intervenciones annadas. Ja Constitución fue promulgada y 
puesta en vigor. 



t.I DERECHO Al. TRAHAJO 

El articulo 1 :?.3 de la constitución. hm:c mención de que lodos tenemos derecho a un 
truhnjo digno y socialmente Utíl, parJ ello se promoverán In creación de empleos y la 
organi:r..ación social pura el lruhajo. 

Por tal ra7ún. el Congreso de la t Jníón sin c .. ,ntravcnir las ha.ses o fundamentos de este 
articulo. cxpidill l;.1 Le)' Federal del Trahajo (LFT). Ja cual rige las !"elaciones de trabajo 
compn:n<li<las en el art. 1 :?.3 apartado ··A .. de la (. 'onstitución .. 

Dicho trabajo dt: invc!>tigaL"1ún, se.· enfocara a los lrahajadonzs 4uc rige el ap.uto .. u.lo ••A·· 
l<>S cuales son entre otros, los ohn:rns, j11malcros. empicados, artesanos y en fonna 
general todo contr.ito trahajn .. 

1.2 LEY FEl>F:RAL DE TRABAJO 

La presente le)· e~ <le ohscrv;:u1ci;:1 general en tod.1 la Rcpúhlica y sus nom1as de trabajo 
tienden a conseguir c:I c4uilihrio y La justici.1 :-.1.")Cial en las relaciones. entre trJbajndorcs 
y patrones. 

1.2.1 Sujeto' dc:-1 llrn.·cho del Tr~hajo 

Par.i cmpcl'..ar trataremos de dejar daro el concepto de .. trabajo .. que la Ley Federal del 
Tntbaj ... -, define como toda acti..-idad humana. intelectual o material. indc:pcndicntcmente 
del grado de preparación técnica requerida por cada profesión u oficio. 
Ahont bien. Jos sujetos dd d.t..·rccho del tr.tbajo son: el trabajador. el patrón. el 
intem1cdiario y la empresa. Jos cuales descrihircmos a continuación. 

TRABA.JAOOR ' 

Al referimos al tr.tbajador. conviene dcst4!car en principio que el vinculo laboral se 
establece gcnt:r.tlmcntc entre dos persona.o;. es decir. el trnbajador y c:I patrón. 
la L.F .T. en su articulo 8 define :.11 trahajador como : la per:-.ona t1sica que presta a otrn. 
fisicn o mural. un trabajo personal !.uhordinado. 

Nuestra ley subraya por una parte que el trahajador dcOcní ser una persona fisica.. lo cual 
descarta la posibilidad de que pueda considerarse a una persona moral como trabajador. 

2 



PATltÓ:-;' 

MUltirlcs jus-1.ah<.,ri!.tas han dctinido este ténnino, sin cmbaq~o. nosotros nos 
referiremos al concepto del articule) 1 O de nuestra ley laboral, la cual dice que: patrón es 
la pcr.,.ona fisica o ttHll'":tl que ut1li7.a los servicios de uno o vario~ tr..1bajadorcs. Se añndc 
un púrrafo en el cual ~e cspcc11ica quo.: s1 el trahajadtlr, conforn1c a lo pactado o a la 
costumhrc. utiti.1 .. a lo'> :--cr._ í..:io:-. .... le ntro-. trahaJa<lorcs, el patrón de a4uCI lo ~crá también 
de éstos. 

INTt:l{~tEDIAIUO: 

El aniculu 1 ~ 1.k nuc~tra Ley FcdcT;d Jet Trab;1Jo define al intcm1c<l101rin como: La 
pcr..on.:1 que cont1at~1 o intcr" 11 .. ·ru.: en )¡1 contratación de otra u otras pcr~ona~ para que 
presten ~cn.·icios a !->U patrún. 

No ohstantc. c~t.1 fip.u.ra t1cn .. k a Jc~1p<1rcccr en el I';i.h • pue'.> el rc!>po11~ahle de las 
(lhligm:k1ncs lahorale~ es sicn1pre el quc rec1b>c los ~en. i1.:io" pou:tado~. en tanto que el 
intcrn1cdiano tl\I o;;c N:nctic1..i con lo-. traha_jo" que ~e le prc..,tan a otra por quien contrata. 
a<lem•is <le 4ue c .. tc suele ser una fi~ura insolvente. 

Jurídicamente el intcr111c..Ji~uio no poltticip.1 en la relación de_ trahajo, sino que 
ünican1cnt..: n:lacion;.1 Jos ~ujc1os. entre hl~; que naccrá, a la po~tre. una rclaciUn laboral. 

Por otra panc. el ;1niculo 13 dctennina que. No serán considcr..ldos intcm1cdiarios. sino 
patrones. la~ ernprc~s est¡thlc:ci..Jas que contraten trabajos para ejecutarlos con 
ch:tncntos propios sulicicntt:~ p.1ra cumplir las ohligacioncs que ..Jcriven de las 
relaciones con !>US tr;1haj¡1dore-<>. En caso contrario scroi.n soli..1•1rian1cntc rc~pnnsables con 
los beneficios directos de las ohras u ~crvic1os. por la.s obligaciones contraídas con los 
trabajadores. 

LA E?\1PRESA: 

El articulo 16. dice que: pam los. efectos <le las normas de trnhajo. ~e entienden por 
c1npres.a la unidad económica <le producción o distribución de bienes o ~crvicios y por 
cstablccin1icnto la unidad técnica que como sucursal, agencia u otra fonna semejante. 
sea parti: integrante y contri huya a la rcali7dción de los fines de la empresa. 

Como ~e puede advenir. en el nuevo concepto d.c empresa participan trabajadores y 
empresarios . y <lc~<le luego el legislador advirtió la diferencia entre empres.a y 
cstablccitnknw. motiv;1da por el crccin1icnto de la industria rnodcma que obligo ;:1 
mucha~ ctnprcsa.s a ~crear sucursales. agencias u otr..is unidades semejantes. 
indcpcndkntcs las unas de las otras, aunque sujetas todas. ellas a la administración 
general. 



1.2.2. H.clacionr!S Individuales de Trabajo 

El articulo 20 <le la Ley Federal del Trahajo nos Jicc Se enlicnJc por relación de 
trnhaj<>, cualquiera que sea el acto que le dé origen. la prestación de un trabajo personal 
subnrJinit<lo a una pcr'.'>ona. n1e<liante el pago de un salario. 

Contrato indi...-iJual Je trahajo, cu.1lquu.·ra que '.'>Ca su fonna o Jcnorninac1ún. c.'i aquel 
por virtud del .::ual una ~r ... ona ... e ohlii.:a <1 prc ... t.ar a otra un trahajo p...·rsonal 
suhonlin~1Jo. n1el.ha11te el pagti Je un !>alo:1n1 • 

La prcstaciún de un trahajo a que !>C refiere el p.:lrrafo prin1c:ro y el contrato cclehrado 
producen el nlisrno efecto. 

1.2.2.1 Conc11.·prn ~-Contenido del Contrato lndi,.·idual de Trabajo 

Cubc destacar 4~1c el prin1cr ncx11 jurídico 11 vinculo es el que ..,e c..,tahlecc entre el 
individuo que pre:-.ta :-.u cnpo:lcid..iJ Je traha_10 y ;:1quc..·J que 10:1 acepta. es <l..:cir, la persona 
fi'.'>ica <• n1or~1I hajt1 cuya au1or1d.1d 4uc...t.1rú suhonJinado para el Jc:'.'>arrollo de la .. 
actividades 411e v¡1 ;:1 realiJ.ar. 
Lo anlcrior in1plica un acuerdo de vnlunlade:-. para que uno preste un sc:rvicin. en tanto 
que el otro lo dirija y le p;:1guc una n .. ·trihuci•.Hl. el acuerdo en cue!>tiOn no es otra cosa 
que un con" cn10 y. con10 lo:tl. J1..·n1ru Je:! 1Jc:rcd10 Ci"·i) ~c 11lterpret.:1 c..:on10 contra lo, es 
decir. un pacto o convenio entre partes que ~e ohligan :-.obre maleria o cosa Jc1en11innda. 
y n cuyo cumplimiento pucc..len :-.cr compcliJa..,.. En Dcrccho Laboral se c..Jcnonlina 
conlrato de Ir.ahajo~ de allí que al contralo individual Je trabajo se Je cono;rca lisa. y 
Jlnnan1cntc con10 .. contrato de 1r;:1hajo" 

i\horJ hien. la dctiniciOn de con1ra10 individual de trahajo. la encontrarnos en el 
segundo párrJfi:> Jel anículo :!O de la f .cy Federal dc-1 Trah;:1jo. la cual se toco en el punto 
anterior. 

La legislación laboral mexicana exige la obligación de h:1ccr con'.'>tar por c:-.crito la..."i 
condiciones c..Jc trahajo, por lo que el incun1plimicnto de este n:quisito :-.e le imputa al 
patrón; de ahí que cuando no se exhiba el documento en cuestión. la ley brindara 
protección social a los tr..ibajaJorcs de acuerdo con el artículo 1 :?3 constitucional. la Ley 
Federal del Trabajo. la cos1umhrc en materia laboral en pro del trahajador y desde luego 
Ja jurisprudencia que favor..:ce también al mismo. supcrnndo obvianlcnlc a la le)· 
fundan1enl;1J o a la ley rcglanwntaria. por lo que la propia ley cstahlecc que se presume 
la exislcncia del contrJlo o la relación <le trahajn. siempre que haya pres1;1ción de 
servicios, sin considerar el acto que haya dado origen a la prestación. 



De confom1idad con el articulo 25 de la Ley Federal de Trabajo. a continuación 
sci\nlnrcmu.s que dchcrá conlcncr el c~crito rc'>f''-·cto de las condicione<> Je tr.:tbajo: 

l. Noml-irc. nacionalidad. se"'º· c->tado en il y domicilio Jcl trabajador y <lcl patrón; 

IJ. Si la relación úc trahajo e-. p.tra l)hra o t1cn1p11 dctcrnun.:u.Jo o tie1npo 
indetcrn11nadll; 

111.. 1::1 scn:icil1 ll scrvu.·i(1'> l1Ue <lch.:u1 prC" .... t.: .. ll'"'e 1,1.., que..· ~e dctem1in:u•ín con la rnayor 
precisión po->ihlc: 

IV. El lugar u Jugare~ donde dcha prc~tar .. c c..-1 trahajo; 

V. l.a Jur..ieión Je la jl1rnaJ,,: 

VJ_ La fnnna) el ntonhl del salario~ 

VII. El Jia y el lugar de: pago del ~alo.1rio; 

VIII. La indic;.1ción de 4uc el trabajador :-.crú capacitado o adicstr..tdo en los tCrminos de 
los plo.lne:-. y progr..unas cstahle...::idos o que se cstablcLc.:u1 en l.:1 cn1preSJ. confonnc 

a lo dispue,..to en esta ley; y. 
IX. (Jtr;.1.s coth.1i1..:iune~ Je trah;1jo. to.llcs 1.:ornu dias de dc~1.:an~o. vac;idones y dcn1;J~ 

ql1c convengan el trabajador y el patrún. 

l.2-"1 Derecho-. y Obli¡:aciunc!I del Tnaha1ju<lor y Patrón 

En este puntn c:ncontr.trenuls. In~ ordenamientos juriJicos mas Ílnportcs. 4uc se !->cñalan 
en la Ley Federal del Trahajn; lo:-. cuales tienen con1n objetivo principal. crear un 
ambiente de annonia y eo..:¡uid;;11J en las n:l.:1cil•nes entre cn1plcados y p.ttn-.ncs en Ja:-. 
empresas. 
Lo antcriur resulta d111cil Je llevar a caho. puesto que Jos intcrc~e:-. de an1b.t~ parte!> suc.:lc 
contraponerse.:) es por ello que ~e trataran de tocar lo~ puntos n1a~ importante-. 

1.2.3. 1. l>crcchu" de lo-. Tra baja<lort.·~ 

La Ley Federal del Trahajo ha indinado ~u h•ll;;m/.a ha1.:ia la protección de los intc:reses 
de la clase trah;;1jadora. csll• lo podcn10~ vcr en lo establcc1do en varios artículos de la 
ley como el (<lrt. 3 ) ··c1 trah.ljo es un derecho y un Jehcr sociales. no es articulo de 
comercio. cxigc rcspcto para la~ libertades y dignidad Je quien lo presta ,_. debe 
efectuarse.: en condiciones 4uc aseguren la vida. la salud y un nivc.:l econónlico dccorOMl 
para el trabajador y su familia ... 



En sí c.-.tas disposiciones tienen como finalidad otorgarle al trabajador una vida digna y 
n1cjon:s condiciones de lruhajo. u continuac1ún .-.e: nnulizarnn alguno~ de ellos. 

A) JOH.NAl>A DE TRAHA.JO 

Unn de los requisitos fonnales 4ul." exige la ley que aparezca en el contrutu de trabajo, es 
ju..-.tamenh: la duraciún de l.l jonm<la <le tnlha_10. 
l.o anterior implica que d tral'lJJaJur y el patrón convengan en la duración de la jornada 
dur..tnte la cual el pritncro '''a prc-.tar su fucr/.a de tr.1hajo. cad.;1 dia. lo cu.al con!;.tituiría 
el foctor fund.;uncnt;ll par..t ckc:tus de a.signar el s.alnrio adccl.Wdo. 

Es evidente que do.-. intcrc~s S(.' ponen en juego a C'itc respecto. puc .. por una par1c el 
trahajadur trata <le trah.1jar lo n1cnos posihlt.· y ganar m.:'.as. es decir. que trata de obtener 
C'I mayor provcl.:ho por el rncnur esfu..:r/o, en tanto que el patrón tratar:i de optinuf..nr la 
fuer.1'~"1 de trah~1ju del trahajador. 

No ohst;1ntc. el trah.aja.Jur tiene un limite fi:-.ico para el trahajo. pues aun cuando ;<.e trate 
Je un individuo v1g~,ro~o. el desgaste: fhico 4uc prcn·oca el exce:<.o Je trahajo puede 
prupiciar. con el tien1po. un dehdit.:.unientn prern.aturo y oh,·ianu:ntc la perdida de sus 
facullaJcs. 

Considcr..tn<lu lo anterior. 1<:1~ leyes de d1vcr~o-. pní~s se: han preocupado por regular la 
jomaJ¡1 de trahaju. 

CONCEPT<>. 
Nuestra Ley Feder..tl del Trnhajo. en el ar1kulo 58. la (.kfinc con10: ••j0mada de tr.tbajo 
es el tkmpo durante el cual el trahaj;1dor c~ta a disposición del p¡1trón p.ar..t prestar su 
trahajn"·. 

No obstante. Baltaz..ar CavaJ.os Cl'nsidcr..t 4uc: dicha .Jcfini..:ión es incorrecta. ya que en 
realidad la jornada de trnhujo es el tiempo dur.intc el cual el trahajadtn presta sus 
servicios al patrón o lo~ deja de pn:-star por causas imputables a CI. 
Existe jurisprudencia en Jos llamados accidentes in itinerc de que el trabajador ~ 
encuentra a disposición del patrón desde el momento que sale de su casa. 

Con la definición <le jornada a que se rcfien: nuestr..t ley vigente. tendríamos que: 
concluir que la jorna.J;1 se iniciaría desde el momento en que c1 trnbajador saliera de ~u 
casa para dirigirse a su trabajo. lo cual resulta ahsurdo. ya que en tal supuesto. la jornada 
se aumentaría o reducida. según la di.-.tancia de la casa del trabajador a su trabajo. o 
dependiendo de qut: tipo de trnnsponc utili:.--.ara. S°ll~ntros estamos <le acuerdo con la 
definición de üalta7..ar Cavazos. 



Con respecto ni horario el ,ankulu 60 de la ley previene 4ue: joma.Ja diuma es Ja 
comprendida entre las seis y las veinte horas Jomada n<H.:tu1-na es la cumprcndida entre 
las veinte y Ja...,; scb horas. Jurnad.1 n11xla es la qw .. • comprende periodos Je las jomad•L .. 
diurna y noctumo1. sic1npn: que el periodo nocturno sea menor de ues horas y media. 
pues si cnn1rrc1uh: tres y n1eJia u rná . .,; se reputara jornada nocturna . 

En le.:> que n:spccto1 a la durnciún de l;:L'> jornada . .,; de trnbaju. a continuación se transcribe 
los artículos 61 al h8. 4,Ue pre" 1ene to<lu Jo rel.lli"o al a.">pccto de las jon1.ada...,; de trabajo: 

An. 61. l.a duradón rnáxima Je la jomad.1 !>.crá: ocho horas Ja diurnOJ. siete Ja noclurn.a 
y siete horas y nh.·Ji;1 101 nuxta. 

An. 62. Para fi.1ar la jomaJa de tr.1hajo se oh~rvara lo dispuesto en el articulo 5º. 
fracción 111. 
por lo anlerior podemos que inferir que la jornada máxima de trJhajo no ¡xxlrá exceder 
de ocho hor.i..,;~ sin embargo. en el ca.~l de las labores inhuni.anas. sunlatnentc pcligrosa..."'i 
o bien susceptibles de causar dat1o al tmhajador. la jorn..-idJ má.xinta dcbcr..i reducirse en 
función de la naturalc.l'.a de la lahnr que !'>C rcali.1'.a. aplicit.ndocc Jos principios sociaJcs 
relativos a la jom4i.da del rrabajo. l.os tr.ihajadores tendran derecho a M:>licitar la 
reducción di: Ja j,>ntad.:1 má.."'tirna de trahajn. corn:sponJ1cndo tal dclenninacibn a Ja Junta 
Je C<mciliación y Arhitmjc. 

An. t,J. Dur.intc la jornada continua Je lr.ihajo se conccdcr..i al trJh<-tjador un descanso 
de n1edia hor.:1. pc._n lo menos. 

Obsen.·cn1os que el urtículo citado ciertamente concede rncdia hora de reposo; sin 
embargo. no especifica en quC n1omentn el tr.:ahajador Je~an.~ara. r.Ltón por la cual se 
establecerá un convenio entre el patrón y los trJhajndores. con el objeto de fijar la hora y 
el lugar en la inteligencia de 4u..: la media hora de descanso será computable en calidad 
Je ticrnpo cfCctivti. cuando el tr..thajadlir pcnnanczco1 en el misn10 lugar donde presta su:.. 
servicios. 

Art. 64. Cuan1.h_, el trabajador no pueda salir del Jugar donde prcst..1 ~us servicio~ 
durante las hor.is de reposo o de comidas, el tiempo correspondiente le será computado 
como tiempo efectivo Je la jon1ada de trabajo. 

Art. 65. En los casos de siniestro o riesgo inntinentc en que peligre la vida dc:I 
trabajador. de sus compat1eros o Jcl patrón. o la cxi!-tcneia misn1a de la empresa, la 
jornada de trahajo rx1Jr::i prolongarse por el ticn1po estrictamente indispensable para 
evitar esos n1ales. 

Art. 66. Podril también prolongarse l.:1 jornada de trabajo por circunstancias 
extraordinarias. sin exceder nunca Je tres horn ... -. diarias ni de tres veces en una semana. 



Art_ 67. Las horas Je tr.ibajo n 4uc se refiere el articulo 65. se retribuirán con una 
cantid.:u.I igual a 1;1 l¡uc cnnc:o>pond.t a caJ¡1 una <le hL'i horas <le la jom¡1Ja 
Las horns <le trah.1jn cxtn1ordin:.u1u ~e pa~nrün con un ciento por ciento m1ls del salario 
que corrcsp.:..,n<la a las horas lle 1;:1 Jon1ada 

.Art. 68. Los trahajallorcs no esti.i.n obligados a pre-.tar sus ~crvic1os por un tien1po 
n1~1yor del f"!'nnitido en este L·apitulll. 

La prolnngaci,·1n dd tie1npo cxtraurdinano ql1c exceda de nueve hor<L'> a la scn1ana, 
ohli¡;a al p¡1trún a p:.tgar al traN1jadur el ticrnpo excedente con un do~dcntos por ciento 
n1á..; del ~ •. .utario J.tUc cnrrc~pum.la a la:-. hura:-. de la jon1;1da. ~in pcrjuic...:io de las sanciones 
c~t.ahleciJas en c:-.ta ley 

El prcccptu anterior pretende c-.tahlccer i.tuc los trabajadores tendrán obligación de 
tr.ihajnr la jl1m;1Ja extrnnrt.1inaria 4u1..· permita la le)·. cll4lndo se lo ~licite el patrón, esto 
cs. nueve hor;L' 1..·xtra.-- .:1 la scn1.1na. pero sin perder de vista que e1 día en que se trabaje 
no se podrú exceder de tres horas; por 1o antc.:rior. conviene que los trabajadores dejen 
cst:1hlccido en sus contrato'.'> culcctivos de trahajo que el h1..-cho de acept:1r o rccha:r ... ar 
tr..ihajar ticrUfK"l cxtraon.hnario !">crá potcstattvo para ellos. 

Como un con1.:ntarin personal a las disfK"l'.'>icion<.'S gcnera)c!-> de la jornada cxtr;1ordinaria 
de trabajo. sd,alan:n1os qm: e'.'>t..L"> no se aplic~•n al cien por cu:nto en la actualidad. Esto 
se dchc a la!> condiciones económicas por las que atraviesa el pais. las cu.ale'.'> ohligan al 
patrón a obtener mayor p.-oduct1vida<l Je ~us recursos humanos y para ello condiciona al 
trabajador- a que preste sus servici\1S fk.1r Jornadas de trabajo n1as an1plias. ~in rccihir a 
curnbio este UhinH> la rctrihm:iún 1..·conúrnica cnrTc-.pon<licntc. 
Esta situación ~e encuentra vincul;.H..la princapalmcnte, al dcscn1pleo actu.a1 que c.:xistc en 
el país. lo cual ohliga al tr.ihajador a tratar Je cons.crv:u su fuente de ini;n:<.;n"> 
sncrilicando p¡lra ello. algunos dercdll)S como hls señalado~. 

ll) DiAS l>E DESCANSO 

El dcs..;anso scn1anal es una costumhrc ancc~tral de origen relig1osu que data desde la 
época <le los judios, lo<> cuales impl:.mt.aron el .. Sahath .. que en hcbr-co significa .. Cesa"'. 
para dedicarlo a ··vah....-C"', dios 1...h: lsracL lo::. judios decían que c~c dia ni ~iquicra 

podrian "sacar un buey de la harranca". No obstante lo anterior. ese dia se can"lhió por- el 
domingo. vo7. que: proviene: del latin dominus. cuyo significado es Señor. 
Por otra p~ute. las conclusione~ higi..!nico-sociales han coincidil..11..). en e~tc aspc-cto. con 
los principios rcligio~o,.;. puc~lu que ést;L"> so:-.licncn 4uc !'>C debe descansar por- lo menos 
un dia a la scn1<Ula y que éste Uch..= ~ce. de preferencia. el don1ingo. 

El articulo 69 de nuestra ley señala que: rx..,c cada seis días de trabajo disfrutari el 
tr..1bajador un dia l.h: descanso. por lo menos. con goce de salario integr-o. 



Por su parte, el articulo 71 previene que: en los reglamentos de esta ley se procurará que 
el dia de descanso semanal sea el domingo. 

Los 1rabaj•dorc-a quC' prrslc-n !lcn·icio<11 en di• domingo tcndnín drrccho a una 
prima adicional dr un vrinticincn por cirnto~ por lo mrno" sobre rl salario de lo!I 
d(as ordinario" dr trabajo. 

En relación con los artículos citados, cahc sci\alit.r que en un principio se desuló una 
polCmica en la que se argutncntaba si el patrún def"ocría cuhrir el s.dario del séptimo dia 
o simplemente pcmlitir al trahajudor que no laborara; sin embargo. c:su polémica no 
progre~. pues al refonnarsc la ley en t 936 !'>e estableció en el articulo 78 que: por cada 
dfa de trabajo. disfrutará el trabajador de un diu de dc:scnnso. cuando menos, con goce 
de salario integro. 

Art. 73. Los trabaJudorcs no están obliguJos a prestar sus servicios en sus dfas de 
descanso. Si se quebranta esta díspu!->ición. el patrón pugar.í al trabajador. 
independientemente del salario que le con-csponda por el descanso, un salario doble por 
el servicio prestado. 

~iéxico, al igual que otros países ncostumhra conn1cmornr diversos acontecimientos. 
razón por In cual los legisladores han declarado determinados día..."i como de fiesta 
nacionnl. por esta nv..ón el artículo 74 de la ley sel\ala que días de dcsc..a.nso obligatorio: 

l. EL 1 º de enero; 
11. EL 5 de febrero; 
111. El 21 de ma.r..w; 
IV. El lº de mayo; 
V. El 16 de septiembre; 
VI. El 20 de noviembre; 
VII. El 1º de diciembre de cada seis anos. cuando corresponda a la transmisión del 

Poder Ejecutivo Federal; y 
VllL El 25 de diciembre. 

Art. 75. En los casos del articulo anterior Jos trahajndorcs y Jos patrones detenninarán 
el número de trabajadores que deban prestar sus servicios. Si no se llega a un convenio. 
resolverá la Junta de Conciliación Pennanente o en su defecto la de Conciliación y 
Arbitraje. 

Los trabajadores quedaran obligados a prestar los servicios y tendrán derecho a que se 
les pague. independientemente del salario que les corresponda por el descanso 
obligatorio. un salario doble por el servicio prestado. 

9 



C) VACACIONES 

Art. 76. Los trahajaJorcs 'JUC' tengan más de un rulo de servicios disf'rulanin de un 
periodo anunl de viu.:udoncs pagadas. que en ningún clL"k> podrá ser inferior a seis dlns 
lnbonthlcs. y que ¡1umcnrar..1 en dos di.:L'" laborables. h.::1sta llegar a doce. por cnJa ai\o 
suhs<.·cucntc de scn:icios. 
DcspuC.-.. del cu.::1r1u atlo. el periodo de vuc.::1cioncs aun1cntar.i en dos dias por cad41 cinco 
de servicios .. 

Co1nc., se puede ohscrvar. las v;u:aciont.·s se otorg.:1n en función con Ja antigüedad de Jos 
tr.1h:ijaLk1rcs. Je ;dli '-1lJC 01cJia11tc la siguicnlc t;.thla nos ro<Jcn1os pcrcillnr de Ja cantidad 
de día,:.; 4uc un lrJ.h.::1j.: .. uJ,1r puede c.Jisfru1~1r cc.1n ha~ en su anrigücJad · 

- 1 at1o Je antigüedad : 6 día' 
- .:? ailos de antigüedad: 8 día.-. 
- 3 ai\os Je untigücdad:. 1 Odia.<> 
- 4 mlos de untigücd.::1J: J:? dias 
- De 5 a ') aftos de antigüedad. J 4 día.."i 
- De JO a 14 ru"\t_lS Je antigüedad: J ,, Jia."i 
- De J 5 a 1 CJ ailos .... te· anrig:Ucdad: J 8 dias 
- De 20 a 24 ai'l<lS de ant1gOeJ.:1J: 20 días 
- De 25 u 29 mltis Je antigüedad: 22 días. ere. 

En d ca..~ de los lrJbajadon:s de la..'> 1ripuJncioncs acroru'lulica.. ... Je los buques y de los 
menores existen reghL-. CSf"'C"ci•dc.·s consignada.e;; en Jos 1u1iculos 233, 1 Q<) y 179. 
n:spcctivarncnh:. Je C!<>la Je). 

Art. 77. Los trahajadnn:~ que presten servicios dzscontinuos y Jos de tcmporJda tendrán 
derecho n un pcrio<l1..l anual Je vacaciones. t.·n proporción aJ nUmcro de dias trabajados 
en el arlu. 

An. 78. Los 1r.abajadorcs dcbcran disfrutar en fom1a conrinua seis días de "'acacioncs. 
por Jo menos .. 

Art. 79. La... .. vacaciones no podrán comrcnsarsc con una remuneración .. 
Si la rcJacit'>n de trJb::ijo tc:nnina antes Je que M: cumpla el ai'lo de scn..·icios el trabajador 
tendrá derecho n una rcn1uncración proporcionada al tiempo de servicios prestados, 

Con relación al artículo prc..,.ian1entc citado. conviene destacar que se ha pJan1eado la 
posibilidad de 4uc se swilituy;:m Ja.,.. vacaciones por el pago del impone de éstas por el 
paEróm sin emhargo. esto no es posible. en virtud de que Jos tr.tbajadorcs las nccesiUlll 
para recuperar las fucr.l'.as perdidas en el rrabajo. 

JO 



No obstnnrc. cuando Jos trnbajadorc:s tienen Jcrcd10 u un pcrit>do Je vacaciones n1.ayor 
que cl csrahlccído r'-. .lr Ja ley. exis1c la posihiliJ.:uJ Je sustitución de cieno núrncro de 
dins por el pago del impone Je csras por t:I patn'•n. siempre y cunndo se respete 1...-I 
pcrivdo que Ja ley scflale y. ohviamcntc. OL"l.i lo cornengan .iln1h.:1s partes. 

Ar1. 80. Los 1rah;ijad"1r1.•s tcn<lrñn dcr1.·ch11 a una prin1a no menor de veinticinco por 
ciento sc.1hrc los .._.1l;u-il1'" que Je:-. corn."'.".J'l'lndan duranlt.· el pc..·rit~o de vaco1cione:'io 
Tal disp...>s1ciún tiene conu.• tinalnJ.1J que los trabajadores puedan disfnuar de ... us 
vai;~1ciuncs. a 1~1 ve1 que..· :-.on ª'-·n .. ·cJvrcs •• u11 i11gn.·~• extraordinario. con el cu.al podr.in 
cuhnr los 1-!•l!'-los ;:1dicitnmlc:-. rcaJu.11.Jns Jurante ella.. ... 

An. 81. l.•1s v;u:o .. 11...'Íllm:s dc-h~:r.:i.n conct.."dc..·r:--1...• ;:1 los lrahajadores dentru de Jos !'>C'is meses 
siguicntit.•s al i:-urnplin1ic1110 del aih1 de !'>Cn.'icios Jos patroni:-s entrcgardtl anui1Jn1cntc il 

sus trJhajadon.·s un ct•nst.'.lnt.:1.1 4u..: cnn1en¡.!a su antigüedad y de acuerdo cc•n eJJa c..•J 
periodo de va1,;acioncs 4uc..· k·-. corTcsponda y J.¡¡ fCcha c..-n que dehcrán Jisfn.1Ut.rlo. 

Por otra purtc • .Jchcn1oo,; ttln1.tr 1...·n con!'1<lcr;11..·u'ln que el trah,1jaJor puede cnlcm1.arsc aJ 
estar Jisfn1tandn de sus vac.acio1h:s, en CU)- o ca!'.o. ~¡ estC puede: ju!>tific.itr plcn~uncntc 
que tuvo que gu.arUar cama o sc:a n:du1do c..·n ;;1Jgún s..:u1~11orio el patrón lcn<lrñ Ja 
obligación de rep...-,ncrlc Jos dia ... l.."n que estuvo in1p.1sihil1tado p.1ra Ui .. fnu.ar Je su.. ... 
vac¡1cioncs. pues nl1 dcbcn10s pcn.kr Je vista l.1 fin.1liU.;1U de éstóls 

l>)SALAl{(O 

La voz salario proviene del latín s.alarium, que si~n.ifica sal. pues era costumbre entre 
los 
romanos dar como pago unn cantidad tija .:.1 los sirvientes domésticos. Ahora hicn. de 
acuerdo con el articulo 8:? de nuestr.i ley se define conto: la retribución que debe pagilr 

el patrón al trahaj.:1dor por su 11.1h.1jo 
La retrihución referida que pcrcit"": el trahajadur fl<lr los serv1citis que presta aJ patrón 
mcdiW11C un contr<.Jto Ji: tr.11-'tajo es, prc..:isamente. el factor trabajo, que presenta dos 
aspectos fundarncnt~iles: 

l. La compensación por el esfuer.l'..o n:ali.1'..ado por el trJbajador. y 
11. La reprcsenladón de una fonna de particip..tci"'m de Cstc en el producto de la empres.a. 

Se dehc di fc.:renciar el s.alario nominal del salario real. pues micntrus el primero es la 
cantidad de dinero que pc:rciOc el trahaj;:u.lnr rxn la pn:stación de SU!> scn.·icios. el 
segundo c~tri. detcnninado por d conjunto de hicnes y scn.·icio'i que aquel puede adquirir 
con el impone de su salario en dinc-ro. 

El salario es el ingreso sobre el que des(.'..ans.a en la actualidad la cap.1 111-"b extensa de la 
población. 

" 



FOHJ\.tAS IJE FIJAR EL SAl..AIUO 

El nniculo 83 de nucstrot ley scr,~1fa que: d salario puede fijarse por unidad de tiempo. 
por unidad de nhra. fX"r con1isión. a precio al7.m.Jo o de cualquier otra manera. 
Cuandl'I c:I salario !>e fiJe por unidad de ohra. itdernás de cspcciíu:ar'."-C la naturale7...a de 
Csta. s1.-· har.í 1..·on-.wr la 1..·anlit.lad y calidad del n1atcn¡d. el estado de la herran11enta y 
útiles que el p.11n:H1, en ..._u c•1:.o. pro("k1n.:1ut11:.., para cjccut;1r la ohr•t. y el tiempo por el 
que los pondr;i a di!>posicion del 1r.ah.1¡;u.Jor. !>in 4uc pueda exigir canlalad algt1n;1 por 
conccpttl l.h.·I de:-.gaslc nalural que !>Ufra IJ hcrra111icnta corno cunsccuenc1a del tr<1hajo 

ELF:1\1ENTOS INTE<;H . .A:"'oi'TES SALAJU<> 

l In a ..... pcctu irnp..lrt.u1tc cn n1atcria de .... i1ari11 e!> la dí-.tín1.:1ún cn1rc los elcn1enlD.'io que 
integran c-1 s•il•u-Ío. e-. decir. que é~cc e..;t.i cons111u1do no ~úlo por la :-unta pcrcih1da en 
dinero. :-.irll• por el pc:n:1hido en c..·spc1..-ic. 4uc ~e h.tcc cfc..-ctivo en h1encs v scn•icio" 
valuahlcs en Llincro; por ejen1plt.•. la cas.1-h.ih1t.i..:i1•tt n el C(tn1hu:-.tihh..-. a-.i con10 la hora . ..; 
extras y cual4u1er otra rrc-.t.:Kión en cJccti ... u o en 1..·..,~c1e que~ t.ilor~ue .11 trahaj.:1dor. 
con:->tituyen la1nb1én po.1rte Llcl -..llano del 11ll!'>nh>. 
Por lo anterior. el :1rticulo 84 ... ·~tahlc ... ·e que: el s.:1larin ~ 1nh:g_ra con In-. pag(l~. h1..-chos en 
cfeetÍVt.l pi•r CUl•t,\ d1J.n;1. gr:1!1f1co.h.:1,1n.._·..;. pe1..:cp..·u•r1e~. h.1bit•1cion. prirna:-.. Ct.H?l1..;iun..::-.. 
prc.st¡1cil•nes 1..·n e~pc1..·i1..· y cu.dqui1..·r 1•tr.1 c.u111Jad o rrc..,laciún qui..· se cntrcguc al 
lrahaj;:id1"r por <>tJ trahajn 

Queda cntendilh• qu1..· el s.1lo.1rio debe ser re111unerad,•r y nunca n1c1H•r al Ji.1adt.1 cnn1t.1 
minimo de acucrdll Ct.•n la.s disposicit.mc:-. de esta ley . Para fijar el 1n1~1rt1..· del ~alario :-.e 
tomar.in en Ctir1sidcrac1lHl la c.1nt1daJ y calidad del trahajo 

PLAZO, LllGAH. Y FOH.!\1A DE PAGO 

u) Plazo de paJ:_O- El articulo 88 de nuestra Le)- Federal del Tr..t.haJ1I de:-.t.1ca que: lo-.. 
plazos para el p.:1go de ~.llo.1no nun..:.1 pt•.Jrán ~er rnayurcs de una !'>crnan;l par;t la~ 

pcr~nas 4ue dcs..:rnpcñen un tr.1ha.1n rnatcnal y de quin..:e c.H.;L-. para los dctn;is 
tr.ihajadorcs. 

Tal prc...-:cpto resulta ra.zonahle. s1 consideramos que el salario es el ingreso principal o 
único de que di~ponc el tl"ahaja.Jor. Por lo anterior. consiJcrando que lo!> trabajadores 
intelectuales ganan o ~uclen ganar m.;is que los primeros. nuestra lc¡;1sl.;1ción acepta el 
pago quincenal de estos. 

b) Lugar de pago. El articul11 108 d1spnne que el pago del salario !'>e efl:ctuara en el 
lugur donde lc1s trahajado}rcs pn:stcn sus scn:icios. Por otra parte. C~tc dcher:1 cfcctuar~e 
en dia laborable. lijado por convenio entre el trahajador y el patrún. durante las horas de 
tr.tbajo o inrnedii1tamcnte después de su terminación. 
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A pesar Je la disposici,ln anf<.•rior. algunus instituciones grandes acostumhrnn pagar en 
el centro principal de tr.ahajo. en Ja inteligencia lk que esté uhicndo cerca de las 
dependencias. 

e) 1:orm11 tJe pui:;u. Nuc:-.tr;.1 Jc..·y dclennin;i quc· el .,.al.ario en cfc..·c1ivo dchcrá p;1g:ar.c 
prc..~is~1111c11lc en n1onc..-da de cor~,, !<.·gal. rw :-.icnú1• pcrn1itiJ<, hacerlo en mcn:ancí;L"i, 
vales. fichas o cu;llquier otrn ..,¡gnn rc..·pn..--..entativo c..·on 4uc se pretenda sustituir la 
n1oncdo1 
(artícuhl. 101) 

NORl\IA.S PRC.>TECTOR.A.S I>f:L TRABAJO 

La Ley Fcdc.:r.il dd Tr.1hajo en o.;us articulos del <>R al 1 16 nos menciona fa.<i nonnas 
protcctorJs y privilt:gios c.Jd s=ll.irio Jo.., i:uak·s por considerarlo~ 1mport;uues 
n:pnxfuc1rc1110:-. a continu;;1ciún 

An. 98 r.,lS trabajadores di:-.pundnín Jihrc..•mt•ntc de :.us ~Jar1us. Cualquier Jispo.<.ición 
o mcdid:o1 que desvirtúe..· este dcrc..·chc.J :-.er.:i nula. 

An. 99 f::J <.kn.:cho a pcrcíhir el s.:llano es irrcnunciahlc. f.o es igualmente el derecho a 
pcrcihir Jos salarios deveng11dns 

An:. 100 El saf,1rio se pagarü dircc4tn1cnle al trahajador. S1'lJo en Jos casos en que esté 
imposihilit¡tdo para efectuar pcr:<.onalmentc el c~ihro. el pago ~ harú a la persona que 
designe como a[\Odcrado mediante carta pode suscrita por dos testigos. 
El p.'1go hecho en conlra"c:nc1ón a Jo c.Jispue~10 c..-n el pñ.rr.ifo antc:rior no JiherJ de: 
responsabilidad al patrt'>n. 

An:. 101 El salario en efectivo debc.:r.i pagarse prccisamc.-nte en moneda de cur!l.o legal. 
no siendo permitido h;.iccrlo en n1crcil1u;ia..'i, vales. fichas o cualquier otro signo 
rcpn:sentativo con que se pretenda suhstituir Ja moneda 

Art. 1 O:? Las prcstacion\!s en c.spc:cic deber.in ser apropiadas al uso personal del 
trabaj;.idor y de su familia y raz..onablcmcntc proporcionada.. .. al monto <lel salario que se 
pague en efectivo. 

An:. 103 Los almacenes y tiendas en que se expenda ropa. comestibles y artículos para 
el hogar. podrán cn:ar.<.c por convenio entre los trabajadores y los patrones. de una o 
varias empresas. de contOnnidaJ con las nom1as siguientes: 

l. La adquisición de la..'i mercancías seri1 libre sin que pueda ejercerse coacción sobre 
los trabajadores: 
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11 Los precios de venta de los productos se fijar.in pur convenio entre los 
trnhajudun.:s y los patrones. y nunca pc><lrán ser superiores u los precio.,. oficiales y en 
su defecto a los corrientes en el 1nercndo; 
111. Lmt. 1noditicacioncs en los prcdos M:' sujetaran a lo Jispuc:.to en la frai.:ción 

antcri1,_1r; y 

IV. En el convenio se Jctcnninará In participación (.¡uc corresponda a h1c; trahajadores 
en la adnlinistr;.1ción y vigilancia del almacén o tienda 

Art. IOJ·his. El Ejecutivo FC"<lc..·ral reglamentarú la fomrn y tc!rmino-. en que se 
cstahkcerú el funJu de fotncnto y garantia p.ira el cunsun10 de lus trahajadorcs. que 
otorgar.i financiarnknto para la operación de los •1lrnaccne~ y tiendas a que se rc:licrc: el 
tu1fcu1o antcl'"Íor y. a~in1isnH1. ge~tion:.u;J Je otras instituciones. para conceder y 
garanti:l'...:.1r. crCJitus baratos y ºP''rtunos p¡1ra la ad4ubici6n de hicncs y pago de 
servicios por panc Je los trah;.1j.1dores 

Art. 10-1 Es nula la cesión de los salarios en favor del patrón o de terceras personas. 
cualquiera que se la deno1ninación o IOnna 4ue se le dé. 

Art. 105 El s;1lario de Jos trahajadorcs no será ohjcto de compensación alguna. 

Art. 106 La uhligación del p.atrón de pagar el salario no ~e suspende. ~"'ºen lo ca.sos 
y con )os requi!'>itos establecidos en esta ley. 

Art. 107 Está proh1bid..t la iinp.."""lsición de multas a los trabajadores. cualquiera que sea 
su causa o concepto. 

Art. 108 El pago del salario se efcctu;.u;l en el lugar donde los trabajadores presten sus 
scr·vicios. 

Art. 109 El pago deberá cll:c-tuarsc cn día la1:x1rablc. fijado por con'-enio entre el 
trabajador y el patrón. dur..tnte las hor;L"> de trnhajo o inn1ediat:.t.111cnte después de 
tenninación .. 

An. 11 O Los des.cuentos en los s.alarios de los tr..ibajadorcs. están prohibidos. salvo en 
los ca....,os y con los requisitos ~iguientcs: 

l. Pago de deudas contraídas con el patrón por anticipo de salarios. pagos hc:chos 
con exceso al tr.t.bajador. errores. pCrdida."i. averfas o adquisición de articulas producidos 
por la empresa o cstahlccimiento. La cantidad cxigihlc en ningún caso podrá ser mayor 
del importe de los salarios de un mes y c1 descuento será el que convengan cl tr.ibajador 
y el patrón. sin quc pueda ser ma)'or del JO~/º del excedente del salario minimo. 
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11. Pago e.le la renta n que se rcficn: el artículo 15 t c.1uc no podrá t.•xccdcr del quince 
por ciento del sulitrio. 
111. Pugn e.le ahonos para cuhrir pré:-.tarno ... pro\:cnicnlt.•s del Fondo Nm.:ionnl de la 
VivicnJJ para los Trahajad(1rc-. dc.·s1111adn-. a la adqui-.ición. eonstnJcdón, rcpanu,:1bn. 
ampliación o nn·joras <le ca~-. hahilaciún o otl potgo d..: poL-.ivu.-. adquirido.-. por c.-.to"i 
conccptCls. 

Asimisn10. a aquellos traha1a1.hne.-. c.¡uc .-.e k.,; h.:1)a otorgado un crCdito pdra la 
adquisicic.\n c.h.· vivit.•ndas uhi..:ad.1 .. c.·n ClHl_1unll1s h.:1bit:ieiunalc" tin.:111c1:1c.hl-.; pc.1r el 
instituto c.lc."I Fondo N.aciunal ..le la Viv1enc.1.1 p.tra lo.-. Trahajadnrcs se ks dcscc.1ntara el 
lo/o d~I ~Jnric.'l ;1! que se rC"fit.•re el articulo l·O Je C!<.la Ley. llUC "i.t:' Jc:-.tinará a cuhrir lo-. 
gastos que se t.'rUfUCll por t.:on1:c.·ptt1 dt.• ,u.Jn11n1...,tracion. npcracion ~ n1a11tenirn1cnto dc.·I 
conjunlo h•1b1t•1cional de que -.1..· trate. 1:-.h,.., c.h: .... cucnt11-> deOc._..rán de h.:1hcr ....... J<l acc..·ptado-> 
libn:mcntc por el trah~1j~tdc.ir 
IV. Pago 1 • .k· cuota" para Li 1..·onstitución :- fnn1entu Je ..,ocicdadc.., cooperativas y de 
cajas de ahorro. sicrnprc que lo..ls trahajadnrcs n1;mificsh:n e'pre.-..a y l1hrernente su 
conf(1nni<l~1d y que n•l :-.c~1n rn..t:- •lf"es del treinta pnr ciento del t:xccdcnte del salario 
mínin10; 
V. Pago de pensiones alin1cnticias en favor de la esposa. hijo-.. ~L'">Cendicnte" ) 
nietos. dccrcta<.h1 íl4.1r la autnrid.1d t."•H11p1..-·tcnte; 
VL Pago de J,1.,. cuo1as '1nd1calc-. •lf"...i1n.:1nas prt:" l'ila.-. en io•. c..,l.Jlulo:.. Je J,1s 
sindicatos~ v 
Vll. Pag~ Je ahono .... p.1ra ..:ubrir créc.lito .... gar~u1t11'~1Jp.-. por el fondo .1 Ljllt: ~~· refiere el 
articulo 103-01~ de esta l.cy . .Jest1n.1dtl<; a 1~1 adqubi4.'.iún de h1c11e;.; ... t..: cunsurno. o al 
pago de servicios. E .... tos d..:~ucnlns deberán hahcr sidu ¡n:l..'pl.:1c.J,i .... l1t.rc1nentc por el 
tr.ibajador y no podro.in c'.11..ccdcr del veinte p..ir cicnt.1 del ~,_)ario. 

Art.11 1 La:-. deu.Jas contrnic.J¡1s por ln<i trahaJ;i...!orc.,; cnn su~• patronc.,; en ningún caso 
devengar.in intcre~cs. 

Art. l l :! Los salo1rio"i de los tr.:1haJadorc'> O•l podran !'>Cr crnbargado'<i. o.,;~1lvn en el Ca..":P(l <le 
pensiones alimenticias decrct•u.Ja.s por la 01utorú.l.1d Clllnpctcntc en ~ncficic.) de las 
personas scrlaladas en el aniculo l 1 o. fracci~ln V. 

A.rt.11 J Lo~ ~tl.:trio-. devenga.Jos en el ult111Hl ai\o) las 1ndemniz.aciu11e.-. dchic.Jas a los 
trahajadorcs son preferentes ~uhrc cuah¡uiet otro crCdito. im:luidos los que disfruten de 
garantía real. lo .... fi-.calcs y lo-. a fa-.nr dcl ln~t11uto ~1c,u:ano Jcl St.•guro Social. ~obre 
todos los bienes dcl palrún 

Art.114 Los 1rah;1jac.1l1rcs nc.1 ncce<iilan entr.1r a concur~n. quiel--ra. suspcn .... ión de p~'lgos 
o sucesión. La Junta de Conc.::ilia.:iún y Arhitrajc pru..:cdcra 01! en1haq;o y rc1natc de los 
bienes necesarios para el pag1l de l11s salari<l.., e 1nt.l.:n1ni.l' ... acionc~. 
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Art.115 Los beneficiarios Jcl trabajador fallecido tcn<ln.J.n derecho a percibir las 
pn:slucionc:s e indcn1ni.r.acionc:'i pcndicnlt.•s de cubrirse. ejercitar las acciones y continuar 
los juicio'>. sin necesidad de JllÚ.:iu sucesorio 

i\rt.116 Queda prnh1h1do en lu~ centro' d1..· trahajo el c'tahlccunicntn de expendio~ de 
l-icbida~ ctnhria~.lnlc~ y de ca-.a~ de jucgn de aJ..1r y de a ..... ignación. ¡.:,ta prohibición será 
efccti••a en un raJin J\.! cuatro kiló1nctros Je los c..:ntro'i de tr-ahO'jo uhic,1do' fuera de las 
poblaciones. 

Para los efectos dc c~l•1 Lev. son hch1 .. L1~ c1nbria~an1c' aquellas cu)o contenido 
akohólici..l c:xccJ .. 1 del cinco fkl~cicntu. 

E) AGUINALDO 

El ru-ticulo 87 de la Ley, !"e1'al:.1 que: Los trabajadores tcm.Jnin derecho a un aguinaldo 
anual que dc:hc-rá pag;:use ante~ del dia veinte de diciembre. equivalente a quince días de 
salario. por lo n1enos. 
Los que no hayan cutnplidn el ano de ~rvicios inJcpcndicntcmcnlc: de que ~ 
encuentren laborando o no en la fech~1 de l1qu1dación del aguinaldo. tendran derecho a 
que ~ h:s pague la panc propon:iomll d1.:I mis.1no. confonne al tiempo que huhlcrcn 
trnhajado. cualquiera que fuere est..!. 

1-J PRl!'\.IA VACACION.-"\.L 

El articulo RO de la Ley. ~i\aia que· Los trab..tjadores tcndnln derecho a una prima no 
rnenor út.• 'cinticinco por ciento ~ohrc los salarios que les correspondan durante el 
periodo de vacaciones. 

G) PARTICIPACIÓ~ DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTtLIDADF .... '-; DE 
LAS El'\.IPH.ESAS 

Antecedente~ : A principios de enero de l 91 7 se entablaron una.s discu:.iones durante el 
Congreso Con~tituyentc de (,)ucrétaro. en relación con la partic1pac1ón de lo~ 

trabajadores en las utilidade!-> de la empresa. liubo quienes considcrnrun. en principio. 
no precisa1ncnh: un ~istcma de n.:pano Je utilidadc.s. sino una fijación de salarios. 
considerando. desde luego. la..'> ganancias del patrón~ otros se inclinaron pc1r consider.ir 
un reparto de utilidades de car~ctcr voluntario. E~tos. debates trajcn.ln como 
consecuencia que el :!3 de enero de ese ¡ti\o se presentara un dictamen relativo al 
capitulo de trabajo. el cual indica: 
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Creemos equitativo que los trnbaju<lon:s tengan una [\6lrticipm.:ión en las utilidades de 
toda emprrs.a en que presten sus ~ervicins. 1\ prinH .. ·r;1 vista parcccr;l r.!sta una cuestión 
cxngcr.1Ja y ruinosa f'\61Hl l;1 crnpn:~.1. J'k.'l'"l' c..·studiánJola con detenimiento !..e tcndni que 
con'\.'Cnir en que es provechosa p;1ra ambas partes. El trahajador dc~cmpcñara sus lahores 
con 111.;ls eficiencia teniendo un 111tcr~s p.:r:-.unal en la pro!->pcndad c..lc la cnlprcs.."l, el 
capitnli~ta í"'-'c..l'j, disminuir el ngt11 de la vigilanci~1 y dc..·~.apurecc..·rUn los conflictos entre 
unn y 0110 ct1n nH1ti .. l1 de la cuantta dcl salario 

Durante todos l.'Stos ;u'\os. h;u1 sufrido al~unas nHx.Jificaciones tanto la Constitución 
como la Ley Fcdcral del trnh.110 y a la fc:ch.1 c~ta ultima rc~ul;1 la p..1rticipación l.li: lo.., 
trnbajadores ~n l;L.,. utilidade..¡ de..· las cmpn..·sa~ en los artículos 1 1 7 .1! 131. en los 
siguientes tCrm1nos: 

Los tr.ihajadnrcs participarán en las utilu.l.tdes de las cn1presas. de confom1idad cun el 
porcentaje que dl·tcrn11nc la ( 'nmí..,iún Nacional para la partic:ipaciún de los trat'lajadorcs 
en las utiliJadcs de l.;1s cmpn::-..1:-. 

Par.1 detennin.tr el ptlrccnt~1jc de utiliJ.uJ ... ·~. la Con11sión Nacional practicará las 
invcstigacione~ y reali;.a.r.l los l'Studios ru:ccs.arH1s y apropi.;uJos para 1.:onoccr las 
condiciones generales de la c..;onomía 11~1cior1.;1I y ton1ará en Cl1nsider.1eión la nc...-ccsidac..i 
de fonlcntar el Jc~ollo industrial de..'! p.ií .... el 1..:k-rcchu del c..1pit;1) a uhl<."ner un intcrC:-. 
ra7.onahle y la ncces.ana rcin ... er!-.ión de capitales. 

La Comisión Nacional podr.i re ... i-...:1r el porcentaje que hubi(.·se fijado. el cual c:onstitu) e 
la participación que corrcs¡xn1c..lcr;.i a Jo.,. trah:.ijadorcs en loL'i utilidades Je cJda empresa. 
Para Jos efecto~ de cst.1 Ley. :-oc Ctlrtsidcra utilidad en cada cn1prcsa la r..:nta gravahll!'. de 
conformidad con las normas de la Ley del lmrucsto s.uhrc la H.cnta . 

El derlL"cho de los tr.ihajadorc~ para forrnular ohjccioncs .;1 la dccbración que prc'.'>.C.'ntc el 
patrón a Ja Secretaria de 1 faciend~i y Crédito Pút->lico. se aJustar.i ;1 las normas. siguientes: 

L El putrún. dentro de un tCnnmo de Jie/ días cont.udo a partir de la fecha de 
presentación de su declaración anual. entregara a los trab¡¡jadon:s una Cl."lpia de la 
misma. 
Los anexos que dc conformidad con las di~p<isiciom.:s fi:.c..ilcs d<:Oc prcscnl3r a la 
Secretaria de ilacicnda )" CrCdito Púhlico quedar.in a dis¡x•sición de los trahajaJon.:s 
durante un tém1ino de treinta dias cn las oficina..."> de la empresa y en la propia Secretaria. 
los tr.1bajado1es no po.Jr;in poner en conoc1nlientn de..· tcrccras rcrson<L<> los datos 
contenidos en la declaración y c..·n sus anexo .. ; 

IJ. Dentro de los treinta dias siguientes. d sindic;ttn titular del contrato colectivo o la 
mayoría de los trabajadores de la empre-..a. podrá fonnular ante la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público las observaciones 4uc jUJ.guc conveniente; y 
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111. Lu resolución defini1ivn dictada por la misma Secretaria no podrá sc:r rr:currida por 
los tn1bajmlon.:s. 

tV. Pcntro Je los trcint•1 dia.-. siguientes u la resolución dictada por la Secretaría dc.-
1 tacicnda y CrCJito Püblico. el pa1rón dará cumpltmicntn a la n1isma, 
lndcpcndientcn1ente de que la in1pugnc. St como re~ult:.1Jo de la impugnación variara a 
su favor el scntiJn Je la n::-.oludón, !ns pa~o'> hct..':hn<> podrán dcdut..':ir-..c de '"" utilidadc<> 
corn:s¡xindiente~ a los traha1ndore-. en el siguicn1c ejercicio. 
El rcpartn de utilid.ades entre los trabajadorc~ deberá efectuarse dentro Je lu~ sc-..cnta 
dhL .. siguientes a lu fedm en que dcha pagar'>c el impuesto nnu.:11. aun cuando esté en 
tr.ín1itc h1 ohjeci~·,n de los tr.1b.tjadnre~ 

Cuando la Secro:taria Je l la¡,:1cnda y l 'ré'd1ltl Pu\'olico aun1cntc el n1ontn de la utilidad 
gravabk. sin hahcr 111eJiadü ohjt.:t.:1ón de 111'> trahajadore'> o h.:.ihcr '>ido c-.ta resuelta. c1 
rcpanu ;:u..11ci~1n¡1} ~e h.irá t.lo:nlr\) de hi .. ~e..,cnta t.li~is. "i1guicntes a la fecha en que ~ 
notifiq,uc la rc~oluciún Sl-.lo en el ca~u de qm.· c~t.a fuera itnpugnada pur el patrón, se 
suspenderá el pago del reparto adicional hasta que ¡,, rc .. olución quede tirn1c. 
garunti7ilndosc el intcré:-. de los trahajadorc~ 

El impl1rtc de las utilidades nu n.:d;un;td•L'> en 1:1 .i.;'u en 4ur.: sean exigibles. se agregara a 
la utilidad repartible <lcl añu siguicnh:. 

Lu utilidad n.:part1hk ~ JiviJirn en dos parte .. igu.aks: la pnn1era se repartirá por igual 
entre todus h• ... trahajalh-.rcs. tom~un.lo en consideración el nún1cro <le Jias trahajudos por 
cada uno en el arm. indc¡x·ntlicnll.:mcntc del tnonto Je h1s ~lariu~. La sc¡;.unda se 
repartir.\ en proporción al tnunto de lo~ ~a1.uios JcvcngaJo~ por el trahajo presl•u..io 
dur..intc el año 

l,ar.i los efecto.., Je e~te capitulo • ..,e cnt1cnóc por ~alario l.1 r.:antidaJ que P'='rciba cada 
trabajador en .._.fccti .. o por cunta diaria ~o se t.:Clnsid..:ran con1u parte de él la..~ 

gr.itificaciones. ¡x..·rcc¡xi.H1cs y <lema...-. prc .. t~tci.1ncs ¡t 4u..: ~c rcficre el articulo 84. ni las 
sun1as que pc:rc1ha el tro.thajador p(1r concepto de traha.in cxtr;ic-.rrJinario 

En 1os ~asos de salario por unidad dc ohra )' c:n general. cuando 1~, retribución sea 
variable. se tnn1ará c<1n10 s.,\arin diario el prnnH:J10 de las perccpcione~ nhtcnú.la..'i en el 
año. 

Para determinar la participación de cada trabajador se obsc:n.·ar.:ín 1a....._ normas siguientes: 

l. Una C(lOli~ión inh:gr.ida por igual nümcro de representantes de los trabajadores y 
del patrón fonnu\ara un proyecto. que dctcn11lnt! la participación d..: cada tr.i.hajador y lo 
lijara en un lugar visih\c dd cstahlccimicnto. A este fin. el patrón pondrá a disposición 
de la Ct>n1isión la lista de asi!-.tcncia y de r-a)'·a de los trabajadores y <le los <lemas 
elementos de que disponga: 
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11. Si los rc:ru·escntanlcs de los trabajadores y del patrón no se ponen de ncucrdo. 
decidirá el Jnspeclor del Trnho1ju. 

111. Los trabajadores podrún ha1.:cr l;1.,. ohsc:rval.·ionc:-. que juzguen con ... cnicntc. dentro 
Je un temtino de quuu:c día-.; ) 

IV. Si se fonnulan ohjcculnl."'i. serán resucita.-. por la misma comisión a que se n:ficrc 
la fr.u.:ciún J, Jcntru de un tcnn1no de quince di.:L'> 

Qucd.4ln exceptuadas de In ohligación de repartir tHilidudes· 

J. La."i empres.a..."> de nueva creación dun1ntc el prin1er ano de funcionamiento; 

11. Las en1prcsa.s de nueva creación, dcdic•u..las a la elahor.ición de un producto nucvn, 
durante los Jo"' primeros año"> de funcionanlicnto. La dctenninación de la novedad del 
producto se aju:o.tar..i n lo qoc d1.-.pungu la"i le::- es parn fontcnto de industrias nucvu."1; 

111. Las crnprc:-•. a.s de industria extractiva. d1..· nueva crcaciún durante el periodo de 
cxplor.ición; 

IV. Las in.-.tilucione ... de asistencia privada. n:conücidas pi.u· las lcyc~. que cun bienes 
de propiedad particular C'jccutcn actos con fines humanitarios de asistencia. sin 
propósito de lucro y sin designar individu.iln1cntc a lo" beneficiarios: 

V. El ln ... tituto ~1exicano del Seguro Social ) hL-> instirnc1onc!. pUhlicas 
dcsccntr.:1li;r~'ldas con fines cuhur.dcs, asistenciales o Je h..:neficcm . .:ia; ) 

VI. Las empresas que tengan un capital menor del que fije la Secretaria del Tr.ihajo y 
Previsión Social por ramas de la induslria. prc ... ia con..,.ulta con la Se4.:rct.ana de Industria 
)" Comercio. La resolución podrá rc ... isarsc total o parcialn1ente. cuando cxist¡1n 
circunstancia.<¡ económicas imponantt..·s que h.l justifiquen. 

El derecho de lo" tr.thaj;u.Jorcs a participar cn el reparto de utilidades se ajustará ~t la_'> 
normas siguientes: 

l. Los directores. 01dn1inistra.Jore.,. y gerentes gcncr.ilc.-. de las empresa..-. no participan 
en la.."i utilidades; 

11. Los demás tr.ihajaJores de confiaru.a participar.in en );L<i utilidades de Ja_,. empresas 
pero si el salario que perciben es mayor del 4ue corresrx."lnda al tr;1haj.ador sindicali7..ido 
de más alto salario dentro de la empresa. o a falta dC" este al tr~1bajaJor de planta con la 
misn1a caracteristica se considcrar;;í este salario aumentado en un veinte porcicnto. como 
salario máximo; 

19 



tll. El n1onto de la partü::ip:u:h'n1 Je los trubajaJorcs al servicio de pcrsona<o cuyos 
ingresos deriven cxc1usivnmentc de su trah.ijn, y el de los que~ dcdiqucn al cuidado de 
bienes que produ7can rentas n ul cohro de créditos y SU"> intereses no podrá exceder- de 
un n1cs de salario~ 

IV. Las n1;:1<ln.:s tr-al-iaj;idoras dur;1ntc lltS ~d<..JJns pre y posn.:.italc~. y hls tr-ah.:1jadorc ... 
víctimas de un r-ie~go de trah.1jn dur-antc el pcr-iodo de incapacidad ten1pnral, serlln 
consider;1Jos corno trahaj;:u.lon:s en scrv1..:io uctivo~ 

V. En la industria de la cun-.tnJ..:c1ón. despuC-. de detcnninar que tr.ihajadorcs tienen 
derecho a participar- en t.·I n:p~1r-to la conli-.ión adoptar;i la.,. n1ed1das que ju7guc 
convenientes par.1 "'" c1tac1ó11. 

VI. Los trah:1j;.1dorcs dun1é:-.tu.:o~ no part1c1paran en el reparto de utilidadc:-., y 

Vil. Los trJh;:1jadorcs cvent1Mlcs tendrán derecho a participar en ta.."" utilidades de la 
empresa cuand ... 1 hay~1n tmhajadu scsc.·nta días dur~Ultc el a.i"Jo, ¡xn lo n1enos. 

No se.: ha.nin co111pcns.:u:ionc~ <..k los ai\os Je perdida con los de ganancia. La 
particip.1ción en utilidaúc' a 4uc ~e rclicre t:stc articulo no se computar.'!. como parte del 
salado. para los efcchis e.le L:L"' indcmni7.ncioncs que Jeha.n pagarse a los trabajnc.lorcs. 

Las cantida.Jes 4ue corn:spo11J¡u1 a lo!> trahajac.lorcs por concepto de uti1idadcs quedan 
protegidas pt.ir l¡1s nom1as contcnidoL'> en los artículos Q8 y siguiente. 

El derechos de.· los trabajadores ;1 participu.r en las utilidades no implica la facultad de 
intcr"'enir en la dirección o ndmini-;tración de las cn1prcsa.s. 

11) INDEf\tNIZACION 

El derecho de lo:-. trahajadnn:s a recibir una im.tcrnni7'~1ción. por la terminación de la 
relación de trahajo se e.stahlccc desde la misnm Constitución en su aniculo 1 ::!3 en su 
apartado A fracciones XXI y XXII 

Las fr.i.ccioncs antes mencionada.'> nos sc11alan que el simple hecho de que el patrón se 
niegue a resol..-er las diferencias que 11-.=gue a tener con los trabajadores. da lugar a la 
tcnninación Je la relación de trabajo y le genera al patrón la obligación de indemni7.nr al 
trabajador, con un in1portc de tres meses de salario independientemente de las demás 
responsahiliJadl.!s que tenga. 

Asimisrno. cuando se despide a un trabajador- sin c.:ausa justificada. o cuando se retira un 
trabajador por haber- rc.•eibido malos tr • .uos por pane del patrón o una persona que obre 
con el conscntimii=nto de él. tatnbién obliga al patrón a indemnizar al trabajador. 



Cuando cxi~tc dc'.'>pidn tnju'.'>tific;.1do y la ley exime ul patrón e.Je rein-.tnlar ni trabajador 
procede el pago <le la 1ni..lc:n11li;;.1ciún ante-. rnencionada. En el i.:il::.o de nHlltrnto si 
p1nceJe la inJen1ni.l'..acit'l11. 

L;1 Ley Fe<lenll del Trah.:1ju n .. ·~ula en una form.:1 n1ás clara y c .... pc:citica lo'> ca'.'>O'> en que 
pn..lc11..·dcra u nu 1ndcn11li/.ar a un trabajador. Por lo cu¡ll con~idcrarnus importante 
rcl.;u.:ionar ltlS articull, .... rcfl..'!rentc~ a las 1n<.k·1nn1.1"aci1n1cs 

La ohligm:1ón del patrón Uc pagar una im.1cnu1i:r..aciún al trahotJa<lor. nace <le los 
siguientes casos 

l. Cuando 11..·I p.:1trón re!'-l.'.1n<la la relacil".n de trahajo . ..,¡n ju<>tificar la causa. como se 
establece en los articull)S 46 al 50 <le C~ta Ley, In<> cual e~ veremos a continuación . 

.. El tn1huja<lor o el patrón po<lnl re'.'>cimlir en l:"Ualquier tiempo In relación de trabajo. por 
causa justitic.;1<la. sin incurrir en rc'.'>pi.Hlsahilil.fad."(Art. 46) 

Cau.-.as .lu~tificnda., de H.c.,ci"'iit,n por l•artc del Patrón: (Art. 47) 

l. Enga1"\arlo el trahajudor con ccnificados falsos o referencia-. en los que se 
;itribuyan al traho.tjadnr. c;1pacid~1d. aptitude~ o facultades de 4uc eare:r.i;a. E-.ta causa de 
rescisión dejará Je tener efCcto después .Je 30 dias de pn:~tar ~u.;, servicio~; 

11. Incurrir el trahaj;;1dor. durante sus labore~. en falta.s de probid;id u honrade7_ en 
actos <le violencia. injurias o malos tratos en contra del patrón o sus familiares. nsi como 
del personal <lirectl'I. o Je la e1nprcsa; 

l lt. Cometer 11..·I trahaj.:1dor contra alguno de ~u~ compañeros C\...alqu1cra de los actos 
enumerados en la fracción anterior; 

JV_ Cometer el trahajadnr. fuera del servicio. contra el patrón o sus fanliliarcs. 
personal directivo o administrativo, algunos de los actos referidos en la fracción 11~ 

V. Ocasionar el trah;;ijador, intencionalmente. perjuicios materiales durante el 
dcscmpci\o de sus labores o con motivo de ellas. en los hicnc~ de la empresa; 

VL Ocasionar los perjuicios sei\alados en la fracción anterior. sin dolo, pero con 
negligencia tal. que sea la caus~1 del pcrj uiciu; 

Vil. Comprometer c:l trabajador por su imprudencia. la seguridad del establecimiento o 
de las personas que se encuentra en CI; 



VIII. Ct1111erc:r 1..·I 1r;ih;1¡Jdor tu:to-. inrnnr;d1.."i dentro Jcl e~1~10lccin1icnto o Jugar de 
lrub.iju; 

IX Rc\elar t.•I tro.1ha1.u.Jur ~ccreto ..... te f;1hnci...:u.H1 "-'dar a conocer a..;unlo'> de carácter 
conliJt.·n..:wl pcrjudu.:;1111..h• ;1 l.1 en1prcs.a; 

X. 1't.•n1.·r t.•I trah;1_j;11..h•r n1.:ls d<..• tres folt;:1~ t.•n un pt:rio<lo de treinla día._, sin pcnni!>O Jcl 
patrón o :-in t."<.111:-..1 ju .. 11nc.HL1. 

XI D1..·~l•het.k·..:cr c.:I tr;1b.1j.1d1>r .d p.ttrún o .1 '>US reprc~l.."111;1ntc~ .. in cau~a JU:-.tiflca<la 
sien1prc que :-..e trate t.lel trah.1j11 c ... 111tr:11:1Jo, 

XII. Sc:garsc l.·I trahajat.lor .1 ;nh1pt.ar l.1..; 1n..:did.1"' y proct.•dirnicntn'i indicados. para 
C'\ ilar 011..:ci<lente"' u t.·11tCm1t.·d.1t.les. 

XIII. Prc!>cntar:-.c: el trah.1j;.id11r a ~us !Jhl•re .. en esta<lc.• de cn1hriaguc.r. o hajo la 
influencia de al¡;Un 11arcl'lt1co o .Jrog.1. :-.;ihu que en c .. tc últuno ca..,o C:\.i<;ta pn:scripciún 
rnCdica y al iniciar el !>er.:icio :-.1.: ha:- a notíli..:.adu al patrún; 

XIV. l.a sentencia CJecu1ona que unpo11g;.1 al trah,1ja.Jur una pcn.i t.le pn!>1ún. 

XV. L..is an;llog:1s c..,tahlecid.is en l.is fr;1cciunes antcriore~ Je Ígllal rn.mcra graves:- Je 
consccucnci.ss ~cn1ej<111h.·s en l(l quc al traln.IJP ~cr refiere. 

El patrón Jchcr;i úar al trahajaJor aviso e~crito Je la 11..-cha y caus:1 Je la rescisión. 

El aviso dehcra haccr'>e del 1.:ono....:1mieruo Jel traha_iador, y en c;L'in de que c~tc se negare 
a recibirlo. el patrún dentro dt.• los cinco ... .lias .... 1guientcs a la fecha Je Ja rc-.c1siún. deberá 
hacerlo del conucinlicnto Jc la Junt.i respcct1.,,¡1. proporciun;.mJo a éste el domicilio que 
1cnga registrado y ~olicitando :-.u n1lt1ticacilin .il traha.1adnr. 

La f<tlta de aviso ;.1J tri.lh;tjadl•r o a la Junta. por si sola l:>astar;i para consi<lcrar que el 
despido fue inju~lilicaJo. 

Derechos del Tn1hajador por Despido Injustificado. 

"El trnbajador podrá !>O)icitar ante la Junta de Conciliación y Arbitraje, a su elección. 
que se le reinstak en el trahajo que <lescmpcñaha, o que se Je indemnice con el importe 
de tres meses de salario. 

Si en el juicio corrcspon<lientc no cnmprud1a el patrón la causa de la rescisión. el 
tr.1hajador tendrá derecho. adi:má!'> de cualqukra que hubiese sido la accilin intcnto.d;1. a 
que se h: paguen los salarios vcnci<los d..:sdc la ti:cha del Je~pido hasta que se 
cumplimente el laudo." (.-\.rt. 48) 



C•i1os en qu<> nu S<' R<>in•lala •I Tnahajador. 

El patrón quedar..~ eximido de la obligación de reinM.alar al 1n1hujm.Jnr, mediante eJ pago 
de Ja.oi¡ indcn1nizacione.s que se detemlinun <."ll el artículo 50 en lo!> casos siguicntc-s: (Ar1. 
49) 

J. Cuando se trate de trahajndorcs que tengan una antigUcdad n1enor Je un ai\o; 

IJ. Si comprucha ante Ju Junta de Concilinción y Arhilrnjc- que el trahajudor por ra;r.ón 
del trabajo que Jcscmpci\n.. esta en contacto directo y permanente i.:on él y la Junla 
cslima. lomando en considcrnción Ja.s circun~tancia.s del c<L'>O. que no es posible el 
desarrollo normal de la rcl.ucitin de trabajo; 

JJJ. En los casos de tr.i.hajndnrcs de confiun.l'.a: 

IV. En el servicio domestico; y 

V. Cuando se trate de trnhujadorcs cvenlualcs . 

... Las indemnizaciones n que se refiere el articulo anterior consistirán: (Art. 50) 

J. Si la relación de trabajo fuere por tiempo dctcnninadu menor de un ui\o, en una 
cantidad igual ni importe de los !ialarios de la mit.n.J del tiempo de servicios prestndos~ si 
cxcc:dicrn de un ai\o. en una cantidad igual ul impone de los salarios de -..cis meses por el 
primer rulo y de veinte dfns por cada uno de lo-. aflos siguientes en que hubiese prestado 
sus servicios; 

11. Si la relación de trabajo fuere por tiempo indctcnninado, lu imJcmni7..aciún consistirá 
en veinte días de salario por cada uno de los ai\os de servicio prestados; y 

111. Además de las indemnizaciones a que se refieren la..'i fracciones anteriores. en el 
importe de tres meses de salario y en el de los salarios vencidos dc~e la f"ccha del 
despido hasta que se paguen las indcmni:r..acioncs. ·• 

2. Cuando el trabajador teTT11inc con la relación de trabajo por causas imputables ul 
patrón segtin los artículos 51 y 52 que u continuación transcribiremos: 

Cau!la~ de re~ci~ión de la relación de tn1bajo no imputable~ al trabajador: (Art. 51) 

J. Engai'\arlo el patrón o Ja agrupación patronal, respecto de las condiciones del 
trabajo. Esta causa de rescisión dejara de tener efecto después de treinta días de servicio; 



11. Incurrir el patrón. sus familiarcs u su personal directivo, dentro del servicio en 
follas de proOidad u honrad~; ... uctos de viulc:ncin. amena; .... '1..-.. injurias. malos tratos u 
otros unálogos. en contra del 1mhajadnr y su familia; 

111. Incurrir el patn'>n. sus fan1iliures n 1r.:1hajadorcs. fucr..i del servicio, en los actos a 
que se n:fierc la fracción anterinr; 

JV. Redur..:ir el patrón el salario del trnhajador; 

V. No recibi.r el salario corrcspum.Jicntc en Ja fecha. o Jugar convenidos o 
acostun1hr.u.Jos; 

VI. Sufrir pcrjuidos c~1us;.1Jps n1alicios.an1ente por el patrón. en sus hcrra.rnienl.LL"> 
útiles de tmhajo; 

VII. Cuando exista peligro graH: par.s la seguridad u salud del trJbajadl1r o de su familia. 
ya s.:a por carecer de condicillnes higiénicas el cs1ahlccimiento o por que no s.c cumplan 
las n1c<lida..."> prc"·cntiva_-> )' de ~q.~uridad que las leyes establezcan; 

VIII. Con1prumctcr el patrón C\ . .lfl su imprudencia o descuido ine>Ccusahles. Ja seguridad 
del estahlecirnientn y pcr~ona.-. quc se encuentren en éL y 

IX. Las anúlogas cslahlccid;:1s en l¡L'> frm.:ciones anteriores. 

El aniculo 5:? sci\ala que: ·· El lrahajador podrj scpardJ"Se de su trabajo dentro de los 
treinta dias ~iguicntes .a la fcc~l en que se Jé cu.al4uiera de las causas mencionadas en 
el articulo ¡interior y h:ndní derecho a que el p:itrón lo indc:mmce en los tém1inos del 
aniculo 50. •• 

3. Cuando la lenninación de Ja rcl~tción de trahajo sea por la incapacic.J¡1c.J fisica o mental 
del trabajador y provenga de un riesgo no profc._ional como Jo establecen los artículos 
53 y 54 Jos cuales transcribircrnos a conlinlL.l..:ión. 

-son eau!ta!I de terminación de la!t rclwcionc<t Je trabajo: (Art. 53) 

l. El mutuo conscntirniento de las partes; 

11. La muerte Jcl tr.sbajador; 

111. La tcnninación de: la obra u vcncimicntu del ténnino o inversión del capital. de 
confonniJad con los articulos 36. 37. y 38; 
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IV. Ln incn¡mcidad fisicu o mental o inlmhilidaJ rnnnilicsta del ln1hajador. que ha¡;a 
imposible In prC'stación del tmbajo; y 

V. Los ca.<UJ~ a que se refiere el urtícu1o 434." 

Derecho a inden1ni7 .. "lción por incapacidad t:un riesgo no profc ... ional: (Art. 54) 

•·En el c.a .. -.o de la fracción IV dcl artícuh_l anterior. si la incapaciJaJ proviene: de un 
riesgo no profesional. el 1rahaja<lor tendrá i..h.:recho a que se le pague un mes de salario y 
Jocc Jins por t..•¡uJa ai"Jo Je !,-Crv1t..·io"> dc c(1nfunniJad con lo dispuesto en el articulo 1 62. 
y de sc.a-r posihlc. si usi lo dese.a a que sc le pniporcionc otro empico cc.1111p.atible c.:on sus 
aptitudes. 1ndcpcnd1cntcn1cn1c Je las prestaciones que le cc.1rrcspondan de Cl>nfonnidad 
con las leyes." 

4. Cuando el patrón suspende: tcrnpor.:1lmcmc la relación de trahajo c11 forn1a colectiva 
conforme lo estahlccen los artícul\1S 427 a 43f> Je e~t.a 1.cy. 

Cau!la!I de- su!lpcn~ión tt:mporal de la r-c-lllleit)n de lrabajo: (Art. 427) 

l. .. La fucr...-..01 mayor o el caso fonu1to no in1putablc al patrón. ,, ~u incapacidad fisica 
u mental o su muerte. que produzca como consc.'"Cuenciu necc~u. inrncdiata y directa. 
In suspensión de los tr.:1b.ajos; 

JI. l_a falla de materia prima. no imputable al patrón; 

111. El exceso de producción con rel<1ción a ~us condiciones c..:onómica.."i y u las 
circunstancias del mercado; 

IV. La incostcabilidad. de naturalc7..:1 tcrnpor;:1l. notoria y manificst~• de la explotación; 

V. L.a taita de fondos y la impo~ibilidad de ohtcncrlos para la prosecución nonnal de 
los trabajos. si se comprueba plenamente por el patrón; y 

VI. La taita de administración por parte del Estado de las cantidndcs que se hnya 
obligado a entregar a las empresas con las 4uc hu\-iicsc contratado trnbajos o servicios. 
siempre que aquCllas sean indt~pc-nsahlc~.·· 

(_a suspensión puede .afectar a toda una crnprcsa o a parte de ella. Se toma.r.:S en cuenta el 
escalafón de los trabajadores a efecto de que sean suspendidos los de menor antigüedad. 
(Art. 428) 



Rt..•glm1 en caso de.· Su'llpc.·n~ión Trmpon1I. (Art. 429) 

""En Jos e.a.sos SC'i1aladtlS c.·n el articulo 427. se ohserva.nin las nom1a.<;. siguientes: 

1. Si se tr;.ita Je Ja fracr.:ión l. el patrón o su representante, dará aviso de la suspensión 
a la Junta Je CtmcJ!iación y /\rhi1rnje. pan1 que esta. previo el pn>ccdimiento 
consignado en el aniculo 78:!: y si~~uicn1cs, Ja upruebe o des.,pruchc~ 

JI. Si se trata de J;.is frnccioncs 111 a V, el p.11rón, previamente a la suspensión deberá 
<lbtcner la autorÍ7 .. ación de la Junta de Conciliación )' .t\rh1trujc de conformidad con las 
disposiciones p.ua conflk·tn!"> colectivos de natur~1lc7.a económ1ca; y 

111. Si se tral~l de l:L'i fracciones JI y VI, el p¿lfrón. previamente a l.:t. suspt:n."iiún. dehcrá 
obtener la autori7 ... -idún de Ja Junt.a dt.• l'oncili.aciún y /\rhitraje. de conforrnidad con Jns 
disp..>sicionc:s conh:nid~Ls en d artkulo 78.:! y -.igu1crues. ·· 

La Junta de Concdia1:iún y A,-hi1r.ije, al ~ncionar o autori7.ar Ja suspcnsil'>n, tijarJ la 
indemni.l'.aciún que dcha pa~ar..c a los trabajadon:s. tomando en consideración. entre 
otr..t."> circunstanci<1s. el tiempo prohahlc de suspensión Je lo:; tn1bajos y Ja pt1~ihilidad e.fe 
que! encuentren nueva ocupación. sin <-jue pueda excede,- del in1portc de un mes de 
salario. (An. 430) 

S. Cuando existe su!>pcnsión temporal de la ,-elación de trabajo, el sindicato y Jos 
trabajadores podr.in solicitar cada seis meses a Ja Junta de Conc1Jración y .-\TbitrJje que 
verifique si subsisten las causas que origmaron la suspensión. Si la Junta resuelve que 
no subsisten. fijara un ténnino no mayur de treinta dias. para la rt.·anudación de los 
trabajos. Si el patrón no h1s n:anuda, los trnhaJadon:s tendran den:cho a la 
inden1niz.ación sd1alaJa en el aniculo 50. 

6. La tc.•nninación colectiva y definitiva de la rdación de trabajo. 

La tcm1inación de las relaciones de trabajo t:omo ccinsccuencia del cierre de las 
empresas o estah!ccimientos o Ja reducción definitiva de sus trabajos se sujetará a Jns 
disposiciones de los artículos siguiente!>: (An.43J) 

Causa~ de terminación de la relación de trabajo: (Art. 434) 

l. La íucr.z.a mayor y el cwm fonuito no imputable al patrón o su incapacidad fisica o 
mental o su muerte, que produzca ncce!">i'.lrimncnlc l.1 terminación de lo~ trabajos; 

11. La incosteabilid.ad notoria y manific!ila de Ja explotación; 
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111. El agotamiento de Ja malcrin ohjeto de una industria cxtructivn; 

IV. Los cu.o;os del artículo 38; y 

V. El concurso o In quichr.t lcgnlmcmc declarada. si la nutnridnd competente o Jos 
acreedores resuelven el cierre definitivo de la empresa o la reducción definitiva de sus 
trabajos. 

Rrgla5 • sr¡;:,uir rn la trrminación colrcth.-a dr la rrlación dr trabajo: (Art. 43S) 

1. S1 se: tmta de las fnu:ciom:s 1 y V se dar.i aviso de la tcm1inaci6n a la Junta de 
Conciliación y ArbitrJjc. paru que esta. previo el procedimiento consignado en d 
artículo 892 y siguientes. la apruebe o dcs.apnu:bc; 

11. Si se trata Je la fracción JJI. el patrón. prcviwncntc a la tcnninación. dcber.l ohtcncr 
In nutori7..ación de In Junta 1..h.· Conciliación y Arbitraje. de confomiidad con las 
disposiciones Cl'lntcnidas en el aniculo 892 y siguientes; y 

111. Si se: trata de la fracción JI, el pa1ron, previa.mente a Ja tennim1ción. dehcni ohtcner 
la autori:t..ación de In Junta de Conciliación y Arbitraje. de contUnnidad con la.<> 
disposiciones para conflictos colccti.,,.os de natur..ilc7..a cconólnicn. 

En los casos de tenninación de los trabajos !.cñalados en el aniculo 434. <>.alvo el de la 
fracción IV. los trabajadores tcndnin dcrc..:ho a una indemnización de tres mcsc:s dc 
salario. y a recibir la prima de antigüedad a que~ refiere el artículo 162. (Art.436) 

7. La reducción de pcrs<lnal por la instalación de nuevos procedimientos o instalación de 
maquinaria. 

Cuando se traill de la implantación de maquinaria o de procedimientos de trabajo 
nuevos. que traiga como consecuencia la reducción de personal a falta de convenio, el 
patrón deberá obtener la autorización de la Junta de Conciliación y Arbitraje. de 
conformidad con lo dispuesto en el articulo 782 y siguientes. Los trabajadores 
reajustados tendrán derecho a una indemni:t...ación de cuatro meses de salario. más veinte 
dia.s por cada año de scn.·icios prestados o la cantidad estipulada en los contratos de 
trabajo si fuese mayor y a la prima de antigüedad u que se refiere el artículo 162. (An. 
439) 
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Caso!I en que no prot·cdc el p•i:.o t.lc lndC""mnir.ación. 

Del nn¡i.Jjsis de Jos artículos anlcriorc:s pudenH,s obsc:rvar que cuando la n:Jnción de 
trabajo se rcm1ina. de C(•mún ncucrdo. por ~cp.trJción voJuntariu del trabujador. por 
cuu.'i..."ls justiticadns imputables a C:I o simplemente por la h:nninnción contractual de 
tiempo u obra dctenninadns. co1no sc scrlaJ.:1 en los artículos JS a J9 de esta Ley. no 
c.xistc la t1bligacit'ln de 1ndcmni; .. arlo por pane del patrón 

I) PRli'\-fA DE A!':TIGÜEJ>AJ> 

Esta pritna .:1parece en el articulo J 6~. y sc..·rlalJ que: J.o~ trJh.1jadorc:s de planru tienen 
cJcrcch1..l a una prirn•• de an1igUedacJ. de confon11idad con las nonnas siguientes: 

l. l.a prin1a de antigüedad ~on~ist1ni en r..·1 1rnpc1nc de doce dia:-; de ~fario, pc.1r cada 
•:ult.." de servicio:.;;; 

11. Para determinar el monto del so1larit1, ~t..· estará a lo djo;;pucsto en Jos aniculos 485 y 
4S6; 

111. La prim.:l de a.snigOcd¡1d :.e pagani a los trahajadort..•s qlJC se separen 
vuluntarian1ente úc su empico. ~kmprc que hayan curnplido quince a1los úc servicios. 
por Jo n1cnos. i\!'>i mismo se p.agar~l u los 4uc .-..c- :-.eparcn fH.•r cau:ia jus111icad.a y a los que 
!'>eun separados de su empleo indcpt..:ndientcmr..·nte de b jw>titicación o 1njus1ificación del 
dc~pido; 

IV. Para el pago de la prima en los c.;:1so:-. de retiro voluntario de lo~ 1rah.ajadores~ se 
observar.in las no0J1as -.iguicntcs· 

a) Si el nürncro de trabajadores que se rr..•tiren dentro del témtino de un año no excede 
del diez por ciento del total de Jos trahajadurcs de la cmprcs:t o cst¡iblci;irnicnto, o de lo~ 
de un.a categoría dclcnninad;1, el pago se har..i en el momcnl<l dd retiro 
b) Si el nún1cru de trabajadores que ~e retire excede del diez por ciento. se pagará a 
los que primerJ.Incntc se relircn y pndrtl. diforirsc para el az"\o siguiente el pago a los 
trabajad(1rcs que cxcedan de dicho porcentaje. 
e) Si el retiro ~e cfectúJ al mbmo tien1po í>'>r un número de trabajadores nmyor del 
porcentaje mencionado, se cubrirü. la prima a los que tengan mayor antigüedad y podni 
ditCrirsc para el a1lo siguicnlc el pago de Ja 4ue corresponda u los restantes trahajudores. 

V. En ca.s.o de muerte del trah.ajador cu.al quiera que se., su .antigüedad, la prima que 
corresponda se p~1gartl a las personas mcnciPnada.'o en el articulo 50 1; y 

VJ. La prima de antigüedad a que se refiere este anículo ~e cuhrirú a Jos trabajadores o 
a sus beneficiarios. in<lcpcnJientcmcntc de cualquier otra prestación 4uc les corresponda 

28 



J) SALARIOS MINIMOS 

[~n principio conviene dcst.:u:nr qm .. • el articulo 123 constitucional. nos da el concc..·pto y 
las característica~ c .. h: los salarios minimos. Asimi,mo a continuación nos rcfcrircn1os al 
articulo 90 de la Ley Federal del Trabajo la cual sc11ala que: 

Salario mínimo es la cantidad menor que dchc: recibir en efectivo el trahajador por los 
servicios prcstaJus en una jonw.da de trah;.ijo. 

El salario minimo dchcrá ser suficiente par..t. satisfacer la.'i necesidades nonnalcs de un 
jefe de familia en el onlcn rnatcrial. :-.oci;:1I y culturnl. y para proveer a la educación 
obligntorfa de los hijos. 
Se considera Je utilidad social el establecimiento de in:-.tituduncs y medidas que 
protejan l;;l c•1pacidad ad4ui ... 1t1va del s.odario y faciliten el acceso de los trahajadorcs a la 
ob1ención de satisfüctorcs. 

Con ba..-.c en la definición de s.alario minin10 que se scr,ala en el articulo anterior hay dos 
cuestiones impor1antcs que conu:ntanH.1s: 

l. Cuando h.ablru11os de salario mínimo. no 11ccesaria111cnte nos rcfcrin1os u una jornada 
de ocho horas. sino a la jornada que por costumbre o contr.i.to realice el trabajador en 
favor del patrón . 

2. Cuando el patrón no le cubr..i al tr.\bajador e1 -.alnrio rninirno general o profesional 
establecido al respecto. además de faltar al cumplimiento de este precepto legal. incurre 
en el delito de fraude al salario. por lo que si esto ocurriere. el trabajador tendría derecho 
a denunciar tal situación violatoria ante el ~1inisterio rúhlico, que es la autoridad 
encargada de perseguir los delitos; y promover la n:clrun:1ción respectiva ante la Junta 
de Conciliación y Arbitraje. En relación con el delito de fraude sci\a.lado en el art. l 004 
de la Ley. 

Cla!lrs de salarios minimo!I: Los salarios mínimos pueden ser generales o 
profesionales~ los gencr.iles pueden ser par.l una o varia..-. 7..onas econón1icas. que pueden 
abarcar una .. dos y en algunos casos más Entidades Ft..-dcrativas. 

Por su pane los profesionales pueden establecerse pa.r.l una rama determinada de la 
industria. ¡x.u ejemplo. para la industria automotriz o del comercio o hien para 
profesiones. oficios o trabajos especiales. dentro de una o variru; 7_onas económicas. 

Conviene destacar que los salarios mínimos generales se aplicaran a todos los 
trabajadores de la zona o zonas tomadas en cunsidcr.lción. independientemente de las 
ramas de la industria. del comercio, profesiones oficios o trabajos cspc..""Cialcs. 
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Las con1isioncs regionales tendrán a !>U cargo fijar Jo.¡ salarios rninitnos, Jo.,. cuales serán 
somclidt'S para rariJi1..·ou.:ión o modifiL:acitin a In Corni"iiún Nacional de ltts Salario~ 
rv1ínitno:-.. 
Tanto l~1s conusioru.·s n.:gitH1aJc., corn1• 1~1 ( ºornisiún NaL:1onal fijaran los salarios 
mininlllS profc!'.ion;1le~. 

l>rscut:ntus en Jo~ sulario'.'i rninirnus: 1 >e acl11..·:rútJ con el artkulo 97 de nuestra ley: Lo-s 
~alari,,s n1íninu"'s 110 fk)t,_lr;in ~cr ohj1..·to de compcns.1c1ón. descuento o reducción. salvo 
en lu~ L:a~o siguientes 

L Pensiones alin1entici;L"' úecr.:tadas p<1r la autoridaú con1pc1cn1e en favur de las 
f%."rson:1s n1enciunad.1s en el artículo 1 1 O. fracciún V; y 

JI. Pago Ú<..' r<..·nto1s a que !->C refiL.·re el artículo 151 E!->te des.cuento no podrú exceder 
del Jic/. por ciento del s.alano 

111. p¡¡go de ;1bonllS para cubrir pre:-.tan10!'. proveniente!'> del Fondo Nacional de l..t 
Vivienda para los Trah;1j;:1Jores tkstinado.,; a la adquisición. construcción. rcpardCión, 
mupli••eiún u rnejoras Je ca'>;1s-hah11acilin o al pago de pasivo~ adquiridoo,; por estos 
conceptos 

\'J. Pago de ahon1ls para cubrir 1..·rCditos lll•nga.Jo!'> o garant1/..a<lo-. por Fondo a que se 
refiere el articulo 1 OJ-bis de 1,.•o,;ta Ley. d1.·stinados a la ai.Jqui!->ición de bienes de consumo 
Juradero n ;11 p;1go Uc scrvi1.:io!'> Esto:-. <le..,cucnhl'i <..·~tarán precedidos de J,1 aceptación 
que Jihrernente haya hecho el trabajador y no podrán exceder del diez por ciento del 
salario 

L) CAP/\Crl'ACIÓ~ Y Al>JESTR.A:\11ENTO l>E LOS TRAUA.JAl>ORES 

La productividad e:<> un nicdil' no !->olo para producir niob y fortalecer la competitividad 
con el exterior. ~ino tan1hit!n para lograr un n1cjor reparto de la rique.l"..a e incrcn1entar los 
niveles y el bienestar !'>OCiaJ. Es vital que lo!-> aumento:<> de productividad se distribuyan 
con equic.Jad para qm: lraboajadort!S y empresario~ estén igua.lmcntc n1otivados en 
incrementarla. Por ello la politica de capacitación esta estrechamente vinculada con c:lla. 
l.a c:.ipacitación. adcrnás de focilitar la ohrcnción de rnayorcs renc.Jimientos en Ja.«; 
empres.as. pcmlitc elcvar el hicncstar. por los ingresos superiores y la movilidad social a 
que dan lugar mcjores nivclc!-> Uc calificación de la mano de ohnt y n1eJorcs sistcrna5 de 
organi:r .. .aciún de trabaj,,. 

La movili:....ación y Ja proyección del potencial dcl des.arrollo nacional requic:rcn 
im:ludihlen1cnte dc politie.:t!'> ambicios..1$ Je cap<lcitaciUn. Sin crnhargo. para que la 
capaciwción y el dcs.arrollo se refuercen mutuan1entt!, es ncccsHrio lograr un equilibrio 
adecuado entre ambos. 
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Si paro el grado de desarrollo nknn;r.adn In co1pacit.nción es insuficiente. esta se convierte 
en cstmngulnmicnto pura un dcsano11u n1a)' nr. Si la capacitación no se relaciona con tus 
oportunidades que para su CJCrc1ciu ofre1.:c el desarrollo alctm:r..a<ln, habrá derroche de 
recursos. Así. la capacitución es a In ..,.c;r resultado y condiciún del des.arrollo. 
Ln. Ley f'cdcrnl dd íruhajn scl'\ala el dcn:cho a In capadtm:ión n el adiestr..unicnto del 
trabajador en !'>U articulo 153-A. ni 153-X 

1.2..3.2. Obtlg•cionrs de lo~ Trabajador~ 

El unfculo 134 de nuestra k). nos ~cr"\ala que son uhlig.acioncs para lo.'i trabajadores: 

l. Cumplir lao,; <lbposiciom:.s úc las nt•nna~ de trJhajo ")UC le .,can aplicahlcs; 

11. Ob~crvar la.-. n1cJid.l. ... prc .. cntivas e higíCr.ica .... que acucrJcn la...,. autoridades 
con1pctcntes y las que inJ1quc:n los patrone.,. para fa :!'>cguriJ;u.J y protección personal de 
los trabajadores; 

111. Desemper)ar el servicio h:tJO la d1n:c1..·1ún del pa1n·1n o de su reprcs.c:ntante a cuya 
autoridad estarán subon.JinaJos en tm.Ju l\l conccnlicntc al trahajo; 

IV. Ejecutar el tr.ihajo con ta intcn~.idad. cuidado y 1..·srncrn apropiados y en lit forma. 
tiempo y lugar convenidos; 

V. Dar aviso inmediato al patrón. salvo caso fortuito o fucr.l'.a mayor. de la.-. causas 
justificadas que le impidan concurrir a su trabajo; 

VI. Restituir al patrón los materiales no us.ados y conservar en hucn estado los 
instrumentos y útiles que les haya Ja<lo para el trabajo. no síendo n.·sponsahlcs por el 
detcnoro que origine el uso de estos ohjctos. ni Jd c•casion~1do por cas.o fonuito. fucrL.a 
mayor. o por mala calidad y defectuosa construcción; 

VII. Observar huena.-; C\1stumbrcs durante el !->cr..·icio; 

Vlll. Prestar auxilios en cualquier tiempo que se necesiten. cuando por siniestro o 
riesgo inminente peligren las personas o los intereses del patrón o de sus compai'\eros de 
trabajo; 

IX. Integrar los organismo:!'> que estahlcce esta ley; 

X. Someterse a los reconocimientos n1édicos previstos en el rcglan1cnto interior y 
demás nonnas vigentes en la empresa u cstahlccirniento. para con1prohar que no 
padecen ninguna incapacidad u cnfcnnedad de trabajo. contagio:!->>1 u incurable; 
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XI. Poner en conucimtcntu del patrón las enfermedades contagiosas que pnde;r..can 
tnn pn.-'llto cun10 tengan conoci1111cnto Je la...., misn1us~ 

XII. Comunicar al patrón o a su rcprc!>cntantc las deficiencias que ndvicrtun, •l fin de 
evitar c.hu'\llS o perjuicios .1 lo.,, intcrc!>cS y "iJas de sus compai\crus de: trabajo o de: los 
patrones~ y 

XIII. Clu.'ln..l.:ir 11.·-.crupulos..uncntc los ~ccrctos té-cn1co">. con1crc1alcs y de fahricaciún de 
tos pn,duch1s :1 cuya clal'>(1rJciún concurran dircct~i u indircct:1mcntc. '' de lo!> cuate"> 
tengan cono~inli11.·nto por ra.rún d11.·l trat·Mjo 4,UC Jc~cn1pc1'\cn. lL">i corno de lo-. a...-.unto<,, 
adn1ini~trativn" rcscrv;ido ... cuya divulgac1<:1n pueda causar perjuicios a la empres.a. 

La l.cy FcJeral Jcl Trah;;1jo en ~u-. onlcr,:unientus jurídicos. fm.:ulta al patrón a estahlccer 
las norn1as Je trahajo que con ... 1Jcn.· 11c(.;csanas par.i la nhtcncibn Je los fines Je la 
crnprcsa. 
Did1as condiciones de: trahaju Jan1á_,... po<lran "'cr inferiores a las cstahlccidas en esta ley 
(Articulo 56). 
Las condiciones de trahajo podran rno<lificarsc a ~tic1ón del patrón y del tr.ihajador 
siempre y cuando con~urran cir...:l!n~tam.:ias econó1nic;L'i 4,UC laju.:-.tifiqucn (Artículo 57). 
./\.hora hicn. por lo ante~ c'pur..·.:-.10 p<..l..len1os considerar conll' derecho del patrón. las 
ohliguc1uth!!-> y pruhihic1011es a cacgu del trah.1jad .. H. c.:-.t;1hlecida.....,, h.i.-.icamcnle en los 
artículos 134 y 135 de c~ta le~ 

1.2.3.-t C>hlig~ciuncs de In" Pntrnnc~ 

l>c cnntOrn11dad con };1 Ley Fr..·d1:ral lk·I Trah.:ijo el articulo 13:!. ~cñ;1la la."' obligaciones 
de los patrones. a continw1ción :-.cñalarcn1os alguna!>,. de ellas: 

L Cumplir las disposiciones de la.:-. norn101_.., de tcahajo aplic.:ahlcs a sus empresas o 
cstablccitnicntos; 

IL Pat,!ar a lo~ trabajadores los :-.alarios e indcmni;.r_.ac1oncs de confornl.idad con la.-. 
nonnas vigentes en la cmprc~.i o establecimiento; 

lit. Prn¡xncionar oportunamente a h>s trabajadores los útiles. instrumentos >. 
materiales necesarios para la ejecución del trah;1jo. debiendo darlos de buena calidad. en 
buen estado y reponerlos tan luego cunl.o dejen de ~c:r c1icicntcs, siempre que aquellos 
no se hay;1n cun"lpron1elido a usar hcmunicnt.a prnpia. 

El patrón no podrá cxig.ir im.lemni7.'1Ción alguna por el dcsga.,.tc natural que sufran los 
útiles. instrumentos y materiales de trabajo~ 



IV. Proix1rcionar Jocnl seguro pnrn l.;1 guard;i de los 1n~1n1mcnto~ y útiles de trahajo 
pcttenccicnles al trnl:l<.Jjador, sie1nruc que Jch:tn rx·rmancl.·c-r en el lugar en que presten 
los servicios. sin que !.e.a lkilo al po1trún n·lcncrlus ~1 tí1ulo Je indcnuüor.ación. g:aruntia o 
cualquier olro. El registro de imifrumc:ntos o útile"i de tr;,ihajo Jebcr.i hacer~ sicn1pre 
que el trabajador lo solicite~ 

V. f\.fantcnt.·r d nún1cn• suti1.:ientc J"°' asientos o sill.:L'> a di~posiciún de Jo-; 
trahaja.Jorc.s en la:-. l..-01.-..a..-; corncn:i.des. ofic1n.a~. hoteles. rcsLauranles y otro-. centros de 
trabajo análogos. La nli.:.n1a JisJ"'("l">11:iún se oh:-.crvar.1 en In-. cstahlcciln1c..-ntn.., industriales 
cuando lo pcrntiw 1:1 n~1turulc.?.:1 J...-1 tr~1hajo. 

Vl. {iu.an..lar a los tr..1h;.ijadurc-. J~1 dch1i.L1 1..«1n->H.k-r;1ciún, ah-.tcni..!nJo..,e Je rnaltr;1to de 
palahra o de uhr~1; 

VII. Expedir cad.1 quince di:i.-.. a solicitud de Ju-. trah.1jadores, una <.:on->Wncia c!'>crt1~1 

del nú1nero de dí.:L' trahajaJos y dt:I ~ilario pcrcihido; 

VIII. Expedir ~1J trabajador 4ue lo ~J1c11c o ~e !'>epa.re de la cn1prt-·sa , dentro t.kl 
tCnnino de tn.·s diao;. una constancia t.•scrita relo1tiva ~•:-.u-. -.crvicio-.: 

IX. Conceder a los trabajadores el tiertlf'(l ncct:sario para el ejercicio del voto c.·n la..' 
elecciones populares ~ censalc!'>, cuando e~L .. activid.."Jdc.·s dchan cuntplirsc dentro de sus 
hor.i.s de trabajti; 

En este anículo se sei'Jalan mas ohligaciones en la."> fi-.icciont.-s de Ja X a Ja XXVIII. 

1..3 Jl\.IPllF~-.,;ToS \' CO:""TJUIUJCIO~ES DE SEGL'RllJAD SOCIAL POR F:L 
PAGO DE SALARIOS. 

Como pudin1os nh->crvar en lo'.'- punto-. ;tntctil1rcs. se Jiu una visión general del dcn::cho 
al trabajo. así con10 las di:-.posicioncs n1as n:prcscntativa..-. en un.a relación Jabor.il. 
sci\alando paru ello las condiciones de trahaju que dehcr.in quedar establecidas en eJ 
contrato de lrahajo y las obligaciones y <lc-rcchos de patrones y trahajadorcs. 

Ahora bien. para finaliz.ar cslc capitulo scr"lalaremos las obligaciones tributarias que se 
originan por cJ pago de salarios: 

• lmpuc::slo Sobre la Renta 
- 2% sobre nóminas 
• Contribuciones de seguridad social 
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El fundamento y Jcgolidnd de Jos conceptos antes SC"ilalndos los podemos encontnir en: 

l..a Constitución Pnlí1ica úe Jos Estados Unidos Mexicanos scnaJa en su aniculo 31 
fracc.IV. ••Son 1..lbligncionc .. de los mcxicnnos. contribuir pura Jos ~n...,tos públicos. nsf 
de In fcdcmción. como del Estado y ~1unícipio cn que residan. de Ja manera 
proporcional y equitntivn que dispongan Ja.., leyesº 

Asimismo. el artículo 123 fra...:c. XII de e~ta ley. cstahkcc que toda empre~ esta 
obligada según l¡1s leyes corn:srxmdicnlcs a proporcionar a lo"i trahajadorcs una 
hahitación digna. 
Par..t tal efecto se conslituir.ln depósitos en favor de los trnhajadon:s a c;.argo del pi!lrón. 
con la finalid~1J de con~titui..- un fon<lo nacional de vivienda. 

De igual manera el artícul,, 123 fra..:c. XXIX señala quc; ··Es de utilidad púhlica la l.ey 
del Segun> Social y ella con1prcndcr.í :->Cgun1~ de irn.·ahdez. de vcjc7~ de vid.a. de 
cesación im.·olunt~uia del tr..1hajo. de euf1..·nne1 .. l:ides y accidentes. de scrvício de 
guarderías y cu.alquu.·..- otro c..·ncanlÍn.aJo a la p..-01ccción y bienestar de los trahajadon:s, 
campesinos. no as.alariados. y otros sectores y sus tün1iliarcs. 

El Cúdigu ti~al de: Ja Fc."dcr.ición rw1s señala en su articulo 1 o ... Las pc..·rsona..."i fisicas y 
Jas 1noralcs están nbligada.'i a comnhui..- para los ga."itos públicos confinn1e Ja.. ... leyes 
fiscales rcspcc1i..-as ... 

En su artkulo 2o. señala Ja clasificación y cnnceplo de las .. contrihucioncs .. : 

- Impuestos 
- Aponacioncs de Seguridad Social 
- Contribuciones de ~fcjorJs 
- Derechos 

En el presente trJbajo de investigación. se estudiaran Ja..-. dos primcr..ts de 1~1 clasificación 
razón por la cual a continuaci,~in darentos la definición de cada una de ellas: 

U\.1PUESTOS: .. Son las comribucíoncs establecidas en Ley que deben de pagar Jas 
personas f1sicas y moralc!i que !>C encuentren en la situación jurídica o de: hecho prevista 
por la n1isma ..... 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: .. Son las contribuciones establecidas 
en Ley n ca..-go de pc..-son.as que son suhstituid•1s por el Est;;1do en el cumplimiento de 
obligaciones fijadas ptlr la Ley en malcria de seguridad social o las personas que se 
beneficien en funna especial po..- servicios de seguridad !>OCial p..-oporcionados por el 
mismo Estado ... 
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CAPITULO 11 

l.Ey DEI IMPIJt•sTf) SOBRE 1 A RENTA 

La Ley del Impuesto Sobn: la Renta en su Titulo IV. (de las personas fisicns) Capitulo l. 
(Ingresos por salarios ... ); E..."itablccc que son ohjcto de este impuesto las. pcn:cpcioncs 
que obtengan las personas flsicas. en efectivo. en bienes. en crédito o en servicio. 

Están obligadas al pago de cslc: impuesto la...<i personas flsicns residentes en territorio 
nacional. que obtengan ingresos por la prcstaciún de un servicio persona) subonlinado. 

El articulo 6. del C.F.F .• seilala que: ""las contribuciones se causaran conforme se 
rcaJizan lns situaciones jurídicas o de hecho. previstas en las leyes fiscales vigentes 
durante el lapso en que ocurran. 

Dichas contribuciones se dctcnninar.in conforme a la....'i Jisposiciones vigentes en el 
momento de su causación. pero les serán aplicables Ja.<¡ nonnas sobre procedimiento que 
se expidan con poslerioridad. 

Corresponde a los contribuyentes Ja determinación de las contribuciones n su cargo. 
salvo disposición expresa en contrario. 

Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del plazo scilalndo en las disposiciones 
respectivas. A faJta de disposición expresa el pago debc..."f'á hact...,.SC mediante declaración 
que se presentará ante las oficinas nutori7..adas"". 

Por Jo que se refiere al impuesto sobre la renta retenido por sueldos y salarios. este se 
pagara n mas tardar el din 17 del mes inmediato posterior al de la determinación del 
periodo de la retención. dicho plazo se wnpliara hasta el siguiente día hábil cuando sea 
viernes el Ultimo dia de pago. 



2.1 INGRESOS GRAVAHLES 

Son todos aquellos que pcrcihc una persona flsica por concepto de un servicio personal 
suhordinm..Jo ya sea de uno o varios patrones, siempre que cslu"i excedan de Jos lfmitcs 
C'\cntos cstahh.-cidos por lu ley. E.stus servirán de hase para el calculo del Impuesto 
Sohrc la Rcnt;.1. 

2.1.1 lngrc:\O"I por ~ucldo!ll )' SMlurio~ 

Son a4ucllos que se pcrcihcn por co11ccpto de la pl'"c!'>tación de un servicio personal 
subc..udinado incluyendo l.'ntn .. • l•tros; !-.ucldus, s.alanus. prima vac.1cional. aguinaldo. 
pnrtic1paciún de los tr;,1h;.1j:11...lon.·s '-"n las utilidades. etc. 
Asi co1nu las pn .. ·st;u.:Íllncs pcn:1luJas corno consecuencia de la tcrn1inación de la 
rclnciún l;1h4.,i-al. (/\rt. 78 LISR) 

2.1.2 lni;:rcsos que st.• A.•dmilan "Suddo" 

Con10 podcmo._ ohscrvar. l..i Ley define lo que considcr.1 como in~rcsos por sueldos. 
existiendo algunos l1trns ¡L..,in1ilatiles a ellos. los cuah:s sci\alaremos a continuación: 

Los ingn.·sos pcn;ihiJo~ por los funcional'"ios y tr-ahajadorcs al servicio Jcl estado 
• Los ohtenidns por los n1ic1nhrns de cooperativas suciedades y a.">ociaciones civiles 
• l fonorarios a consejeros. directores y :sdn1ini->tradores 

Por lo que se refiere a la retención de e:-.te ti¡x-, de honorarios ~e le aplicara la tarifa y el 
proccJin1icntn establt:cido en el articulo KO y RO~.·\. Solo 4uc c~t.."1. retcnciún no podrá ser 
inferior al 30~/º sohn: el rnuntu del ingreso a menns de que exista, aJcn1á.<;.. relación Je 
trJbajo con el n:tcncJor en cuyo caso :o.e aplicara el pruceJimicnto nonnal del artículo 
80. 

• l-lonornrios por servicios prcstaJos pn:ponderantcn1ente a un prest:llari,>. 

Estos se consideraran siempre y cuando, los ingresos representen más del cincuenta por 
ciento del total de los obtenidos en el último ejercicio fiscal del total de los ohtenidos 
por la prestación de un servicio personal independiente, es decir ·•honorario~··. 
Asimismo el trahajador deberá presentar un escrito al prestatario, ruttcs de efoctuar la 
primcr...i retención. sei'ialando la dependencia c..·conómica. 

• Los honorn.rios percibidos por pc:r~nnas flsicas. cuando comuniquen por escrito 
que desean pagar el impuesto en los ténninos de este Capítulo. 

Lo anterior significa que quienes perciben honorarios podrán optar por el tratamiento 
salarial para sus ingrc~os por este concepto y quienes los paga retendrá ISR de acuerdo 
con la tarifa del artículo 80. en vez del 1 Oo/o que se uplica para los honorarios sin 
tratamiento salarial. 
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En cu.nnlo al eré.Jito al salario. no lcnJrá dcrcc..:hu pu1.:s no se lrala de salarios -..ino de 
honorarios a los que paru efcc1os fiscales !"e da 1ra1an1ic11to s.1larial; Pero sí aplicarán el 
crédito general mensual a que se rcflc..·rc d artkulo J 4 1-H Je fil J .cy del JSR. 

Otra "encaja que pucdc..·n tener quicnc!'- optun por este uatun1icnlo es el relativo aJ IV.A. 
pues no se caUs.'"l, ya que..· l;a J ,JVA no c..·1.1n!'-úJcra pn·stación Je ~rvic1n!'. 1n<lcpcnc.licntes 
para efectos de este impucsln. los que J.a l.ISR asimila a s;1Jarios (nniculo 1-4-VI LIVA). 

Los ingresos cn .:o.crvic1os '-c..·gún el articulo 7H-A de la ley son: .. Las cantidades que 
resulten de aplicar al importe de préslanH,'> ohtenidos una la.-.a equivalente u la 
diferencia c..·ntn: Ja ta.'Ml p.."lcl;1Ja fklr dichos pn: ... 1an1us y Ja tasa prllmc..·dio diaria de 
Jos Certificados de la Tesorería de la federJciún. colocad,1s a plaJn de noventa dia.->. 
en el n1es inmedialo anterior ... 

2.1.3 Jngrr3os rn Sc:"n·icio111 

La LJSR c..-n su articulo 7M-A señala que: .. Para los efectos de este c.apítulo ~e consideran 
ingresos en servicios por la prest.ación de un servicio personal subordinado. Jns 
cantidades que resulten de aplicar al in1pt1rtc de prCst~unos obtenidos una tasa 
cquivaJcrlle a Ja diferencia entre Ja tasa pactadn por dichos prC!-.tarnos y In. tasa prumcJio 
diaria de los Certificados de la Tesorcri.:I de la Fedcr..ición. colocados a pla.7 . .o de noventa 
días. en el rnes inmediato anterior. o en su defecto. del valor a cargo del Gohicrno 
Federal in!'-crito en el Registro Nacional de Valores e Jn1cm1ediarios cquipamMc a Jos 
certificados mencionados. cuando esta ültim.:i sea n1avor. 
Los ing.rc:M>s a que se refiere este artículo. se considt:rnn obtenidos n1ensuaJn1entc y se 
determinaran aplicando nJ total del préstamo. disminuido con la parte que del mismo se 
haya reembolsado. la ta.sa que resulte confonnc nJ párrafo antcrinr en la parte que 
corresponda ni mes de que se trJtc"". 

Se prorroga hasta el J J de Diciembre de J 996 el decreto que condona parcialmente al 
impuesto a que se refiere este articulo (Intereses Fictos por Prestamos a Trahajadores) 
de In Ley del Impuesto Sobre Ja Renta y autoriza el pago en parcialid.1dcs del impuesto 
condonado ( D.O.F. 7 de Julio de 1995). 

2.1.4 Prr, .. isión Social 

Aún cWUldo la previsión socia) es un derecho para el U-..tbajador y cr fundamento legal 
emana desde la misma constitución y la ley federal del trabajo. este punto ~ trata en 
este capitulo. ya que los principios y requisitos que Ja regulan se encuentrnn 
fundwnentalmenlc en está ley. 
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La rrcv1s1on social son iodos los beneficios de canictcr social otorgados en fonna 
adicional a la scgurid.;u.l social que P'lr ley le~ corresponde ¿1 todos los lrahajndores 
sujetos u una relación lahorJI !>in distinción alguna. p.arn elevar :o.u nivd <le vida y el de 
su con1unidad. 

Los sistemas de previsión social que ~e cstahlc/Can en las organi.r.acionc'-. C!'>tarJn sujetas u 
la cap..1cidad e1.:011ún1ic~1 úc la_:.. crnrrc'>.'.1-.. oL.,¡ corno .1 b .. nccc .. 1do11Jcs de lu~ traha1a<lnrcs. 

Por ¡., antcri,lr dichtlS .,istcn1~1~ dehcr<in de con~iúcrar p~U'a ~u in1plant.u.:iún entre otros 
aspc.·ctos: 

• EJcv,ar el nivel de •wida <lcl trahaJador 
• Prorx•rc1onarsc en furn1a ju!'>ta y (,."4uita1iva 

• C1l~hJyuvar a la productividad en el trahajo 
• Que no repre~ente un gasto l1ncnlStJ p;:ira el patrún 
• Eswhlecersc il través de un estudio minucioso de Ja.o¡; disposiciones fiscales que las 

regulan a fin de ohtencr los ndxin10-.. hc-neficios para ambas partes. 

Por otra pacte c;1llc señalar. que .aun cua.ndo t.·ste tipo de prestaciones se otorgan en la 
nt.ayoria de l.:1s t:mpresas y la...'i nli!'>n1as tienen !'.U fundo:uncnlo legal en la Constitución y 
la Ley h:deral del Tr.:1hajo. no existe 1."0 ellas una definición de 1.a previsión ~ocia). por 
tal rnotivo y a fin de damos un.1 i<lc;:i ma" clara. Ja Supn:m.;i Cune dt.• Justicia tuvo que 
dar una definición de Jos gaslos de previsiún ~lCial a cargo de las ernpres.as la cual 
exponemos a continu;1ción. 

Conccplo.-
••Aqucllos que se traducen en una prestación en beneficio de los tr.ihajadorcs. de su.-. 
fiuniliarc-s. Jcpcndienles o Ocncficiario .... len<lic-ntcs a su supcraciún fisica, ... ocial. 
econón1ica. cultural, e intt:gral; esto cs. toda pn.:stacion en beneficio Je los trJhajadore!> 
y de !>LIS f;:uniliares o beneficiarios 4ue tic:nd.:u1 a ele ... ar su nivel <le v1d;.i econórnico. 
social. cultur;1J t.• inlcgral."" 

Fuente : Ten::er Tribunal Colc-g1adu en maten.1 admtn1'>U-ativa del pnmcr c:1rc:u110 Amp.1ro dirc:c:lu S.SJ,77 
Embolc:lladora de Kr:yno".l S A. rr:">uelru en sesión de :!9 de No'lo'ic:mbre de 1977. ('on unanim1J.td de 

<le acuc:rdo a lo anterior, Ja finalidad al otorgar este tipo de prestaciones es elevar el nivel 
de vida de los trahajadorcs. sin que estos ingn.·~s o prestaciones se acumulen a la base 
g:ravahlc de los trabajadores y a su vez puedan sc:r un gasto deducible para el patrón. 
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2.1.4.1 Drducibilid•d de la l"r~·i~ión SoC'i•I para c(rcto• del ISR... 

Para que Ja prcvísión social Ka un gasto deducible para el patrón se dchcroi cumplir cnn 
Jo establecido en Jos siguicnh.·s artículos: 

••Que cu.."Uldo se trnte de ga.stu:<1 de previsión social. las prestaciones cor-respondientes se 
destinen a jut'tilacione~. fallccimicn1os. invalide:/'~ SC"rvicios m¿.Jicos y hospitalarios. 
subsidio~ por incapacidad. ~ca .. -. educacionales para lo"' lrabaja<lorcs e• sus hijos. fondos 
de ahorro. guarJcrias infantiles o actividades cullurales y dcfKlrtivas y otra..-. de 
naturale?...a análoga. Dicha."' prestaciones dehcrán otor¡.?arsc c.·n fonna gcncr;.d en hcncficio 
de todos los trJhajadores ... (Art . .:?4 fmcc.Xll) 

Asf mismo deberán establecerse planes confonnc a los rcqui~11us c.¡ue cst.ahlece el 
articulo 19 del RJSR los cuaks s,c.· detallan a continuación. 

l. QuC' se otorguen de fc.-,nna gcnc.·ral. 

11. Que se olorg,ucn a todos lo:r;. traOajadun:s sohrc las n1is1nas b.L-.cs. 

111 Tratándose d~ plancs Je ~guros e.le vid.a scJlo se a..<>cgurc a los tr.J.bajadores. 

También debed. t_lbscrvars.c los lim11cs de deducibilidad que marca el articulo 20 del 
RISR y que son: 

A .. - Que para los salarios superiores. el límilc sera el gasto total que corrcspondcrfa de 
haberse olorg.ac.lu a todos los trahajadores los ~·neficios aplicubh.::i a h)5 salarios 
menores. 

B.- Que se limiten los beneficios ohlrgados a Jos empleados dc confian7..;:l 

C.- Cuando el plan contenga aportaciones de los lrahajac.lon:s o empicados de confianza 
deberán participar por Jo menos el 75~·ó de los elegibles. 

0.- Estos planes deberán constar por escrihl. 

Pensiones o jubilaciones. los requisitos Jos establece el aniculo 21 del RISR. 

Fondo de Ahorro. el articulo :?.2 del RISR sef\¡¡la los pla;os y requisitos a que deben 
ajustarM: estas aportaciones constituidas por las empresas: 

1.- Que el monto de las aportaciones no exceda del 13º/o de los salarios de cada 
trabajador y que no exceda de 1 O veces el S.f\.1.G. 



U .. - Que: dichas aportaciones se puedan rclirur una vez al u.fto o al tCrrnino de Ja relación 
lnbor..il. 

Jll.- Que c~aos fondos~ dcsrinen ;1 otorgar prcst.:1.mos a Jos lr..ib.:1jadon: ... participantes .. 

El articulo :?:J dd RJSR cstahkce que el ga .. 'ito de previsión social ~ efi:ctüe en territorio 
nucü1nal y en relación con tntbajadorcs del contribuyente. 

2.1.4.2 Rercnciún de ISR de Ja Pre'\.·bión Social 

El articulo 80 de la LISR en su pcnültirnu párrafo• establece que tratándose de 
contrihuyc:ntcs con ingresos mensuales superiores a una cantidad equivalente a siete 
veces el S.~1.G. del área geognifh;a del contrihU)'Cnle elevado al mes y además perciban 
ingresos por este concepto efectuaran Ja n:tcnción del impuesto sobre e'>tos úhimos 
(previsión social) cuando cxceda.n de un S.M.G. del arca gcogr.ificn del contribuyente. o 
en su defocto en la determinación anual del impuesto se hará el ajuste eorrc~pondicnle. 

El articulo 80 dcJ RISR marca las reglas para determinar la parte: exenta de la Previsión 
SociuJ alcndicm.Jo a lo siguiente: 

J.- Cuando los ingresos por Ja prestación de servicios personales suhordin.ados s.ean 
inferiores ll sic1c veces el Sl\.-1G del área geográfica del conlrihu~'Cntc, elevado al atlo. y 
sumados a los que oblenga por los conceptos a que se refiere la fracción V J del artículo 
77 de referencia. en el misn10 periodo, exccda.n del monto de los siete s...1.larios minin1os 
mencionados, se consideraran ingresos de previsión social no sujetos al pago del 
impuesto. ha..'ila por la cantidad que re~.ultc n1ayor de las siguientes: 

A) La que sumada a Jos demás ingresos por Ja prestación de servicios per.ionalcs 
subordinados de como resultado un impor1e de siclc veces el S!\.1G del área geográfica 
del contribuyente. elevado al ai\o. 

B) El salario mínimo general del 3.rea gcogr.ificn del contribuyente. clc...-ado al afio. 

JI.- Cuando los ingresos por la prestación de servicios personales subordinado~ 
excedan de siclc veces el S~o1G del área gcogrtlfica del contribuycnle, elevado al rulo, y 
obtenga además ingresos de los se11alados en la. fracción VI del anículo 77 de la Ley, se 
considerarán ingresos de Previsión Social no sujetos al pago del impucs10 hasta un 
SMG del área. geográfica del contribuyente. elevado aJ rulo. 
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Articulo 77 Penúltimo Párraro 

Ejemplo• pMra delcnninar I• parte Gravada y Excnt• de I• Prcvi•lón Soci•I 
( cn salarios mlnimo11) 

Ca•os A o e D E .. 
Sueldo 3 3 4 5 10 
Otra• r~t .. 2 1 1.5 5 2 
Prrst .. 77-VI 3 4 4 5 5 
Suma 6 7 ,, 10.5 20 8 
7Sl\IG 7 7 7 7 7 7 
Parte Ex.enl• 3 2 1 4 
Parte Gravada o o 2 3 4 1 

Ahora bien. las percepciones que: obtienen lo tr.ibajadores sujetas al pago del Impuesto 
Sobre In Renm. en términos gcncrJles. pueden cla.."iificarsc de la siguiente manera: 

ORDINARIAS· 

• Sueldos 
• Salarios 
• Aguinaldo 
• Prima Vacacional 
• compensaciones por nntigüednd 

EX'IRAORDINABIAS· 

• Tiempo Extra 
• Bonos 
• Prcn1ios 
• Prima Dominical 
• Panicipación de Utilidades 
• Grutificacioncs 
• Dfo.s de Descanso Trabajados 
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FSPECIAI ES· 

• Previsión Social 
• lndcntni:r . .acioncs 
• lni:trcsos en Servicios 
• Ayuda de Transpor1e 
• Ayuda de Renta 
• <Ja.."i.tos de Rcprescnt¡1ción sin Comprob.."lntc 
• <._iastns de Viaje sin Cornprobantc 

2.2 INGRESOS EXENTC>S 

El ingreso exento es 10:1 parte t.k la retrihución económica que percibe el trnbajndor y que 
no esta sujctn ni pago del ISR. dicho hcncficio se establece por disposición expresa en 
Ley. 

El articulo 77 de la LISR sc11ala 4ue ingre!'>oS son exentos y los requisitos que estos 
deben de reunir. Asimismo el S~fG no esta exento del impuesto lo 4ue sucede. es que 
hmt qucJ¡1c.Jo de hc1.:ho exentos dchido a la dbminución del sub~idio y del crédito al 
salario contra el irnpuesto que tcúri1..·o.uncntc les corresponderia. 

A continuación ~e enlbtar;in Ja., fr.icciuncs 4ue son aplicables a los 1ngn:so:-. por salarios 
del articulo ante~ n1cni.:iunado: 

l. Las prestaciones distint•L"' del s.:1lario 4ur.: recih;:ut los trahajadores del s.;1lario 
nlinirno gener.il p~tr.1 una o vari;L'i áreas geográficas. calculada'i ~obre la base de dichos 
salario. cuando no excedan de los ntínimo' :-.ct1alado'i por la legislaciUn latx"lral. así 
como lm; remuneraciones por concepto de ticmf"l extrJor<linario o pn:stación de 
servicios que se realice en lo~ días de de~c•u1so sin disfrutar de otros en substitución. 
hasta el lín1ite estahlcci<lo en la legisl¡1cilln lahor.il que perciban dichos trabajadores. 

Tratj,ndosc de los dcmá..o;; trahaj;:i<lores. d 50~ O de las rcn1unerJciones pc.._-.,r concepto de 
tiempo extraordinario u de la prestación de servicios que se n:alicc en los días de 
descanso sin disfrutar de otros en suhstitución. que no excede el límite pre._ isto en la 
legislación l;:1boral y sin que esta exen..:ión exceda del equivalente de: 5 veces el SMG 
del área geog.ráfica del trahajador por cada semana de 5Cr.:icios. 

Por el excedente de las prcst.acione.-... exceptuada-. del pago del impuesto a que se refiere 
cstu fracción. se pagara el in1pucsto en los tCnnino<:> de este Titulo. 

11. Las indemnizaciones por riesgos o cnfcnncdades. que se conceden de acuerdo con 
las leyes o contratos de trabajo respectivos. 



Jll. Lasjuhílacioncs. pensiones y hnhcrcs de reliro en Jos ca:<.<Js de invalide7-. ces.anua. 
vejez. n:tin1 y muerte. cuyo monlu diario no exceda <.k nueve vece!'> el SMG del ilrcn 
gcugrJ.fica del contrihuycnle. Por el c'l<ccdcnlc se p.:igar.\ el impuesto en los 1énninos de 
este titulo. 

IV. Los pcrcihidos con rnolivo del u:crnhnho de ga...'>t,1s n1Cdicns. Jcnlalc'>. 
hospitalarios y de funer..al. que se •:nrn.:cdan Je fomtil general. de a.:ucrdo con liL"i h:yc!'> n 
contra1ns de trnha10. 

VI. 1.os pcr-cihidt>S p..Jr n1oti"', de ~uh'>idil1 f"Jr incapaciJad, hc:c;L'> cduc;h.:it1nah.·!'> para 
los trahajndon:s n sus hijos. }!uardc..·rias inJJmilcs. uctivid.u.!e~ cuhuralc..·~ y dc..·porti"·a_-., y 
otras pn:~lacioncs de previ!'>iún soci;ll, de na1urJk.t'..;J ~uW.luga. que s.c cu1u:c..·dan de mJnc..·r•1 
gencrnl. de acuerdo con la_..¡ leyes o p..1r t;(1ntratos de tr.ihajn 

VII. La entrega de Jos dcpo!->rlos constituidos en el JNFC>N./\VlT o en los dcmi.-.. 
institutos de s<guridad soci;1l. en ténninns de ley. ~L"i l.·on1n la.-. C.<L'>as h .. 'lhitucic.'.in 
proporcionadas a lns tr.ibajadore ... inclusive P''r Ja....¡ cn1pn:s.;L.., cuando se reúnan Jos 
requisitos t..lc deduC'1hilidad del Titulo JI o. en su ca~o. Je este Tí lulo. 

VJJL Lus provenientes dt: caja de ahorro de traOajadl)rcs y de fondos de ahorro 
establecidos por las en1prcsa_-. cu.mdll reúnan Jo-. n.·quisito'> de dr..·Jucihilidad dd Titulo lf 
o, en su ca.'º· de este ·1 itulo. A:-.i contn por h•~ ingrc!»oS a que !'>e refiere el aniculo 78-A 
de este ordcnanlÍento cu.ando se tr.1tr..· Je pn:'>l~unos cunccdjdos de 1nancra general a Jos 
trabajadores si11dic .. lli.t'..:1dos l."0111prc1h..!llh._lS en los apart~Jd,)s A y B del articulo J :!J 
Consti1ucional. incluyendo a los Trahaja1 .. h1re'.'> al Sc..·rvicin Je In<> J:st.1d11'> y ~1unicipios. 

IX. La cuota de scguridaJ social de los trah.:1jadon::-. pagada pt..tr los patrone ..... 

X. Los que obtengan las personas que h:m cst~1do sujetas a un.:i relación Ja~lral. en el 
momento de su 5Cparación p..n concepto Je prin1as de antigllt.~ad. retiro o 
indemni.z.:icioncs u o..)lros pagos. h.asta po..lr el c..~qu1vaknte a 90 veces el S~fO del área 
geográfica del contribuyente por cada af'i.o de :-.crv1c11> J .,lS :.u1os Je !'>Crvicic..1 scran los 
que se hubieran considerado por el calculo de h)s conceptos mencionados. To<la 
fracción de n1ás de seis meses se considcrar..a un año completo. Por el excedente ~ 
pagara el impuesto en los t¿mlinos de este Título. 

XI. La..s grJlilicacioncs que recihan los trabajadores de sus patrones, durante un año de 
calendario. hasta d equivalente Jcl St\.fG del área gc:og.ráfica del trahiljaJor dcvado a JO 
días. cuando dich¡L<> gratificaciones se 01orgut:n en fonna ~~c:ncral. <L"i como las primas 
vacacionales que uto..•rgucn los patrl>nes Jurante: el a11o de calend;1rio .a !->US trabajadores 
en forma general)' Ja particip:iciún Je los trahajadores en las utiliJadl.·~ Je las cn1presa_o;. 
hasta por el cquivakntc..- a 1 5 Jias de S~f(i Jcl ilrca gc..~(1gráfica <lcl trahajador. por cada 
uno de Jos conceptos scfialados. 



Trotándose de prin1as donunicnlcs ha...,.la por el equivalente de un SJ\.iG del ñrca 
geogr.ifica del trabajador por cada domingo que se lahorc. Por el excc<lcnle <le Jos 
ingresos a 4uc se rclicre esta frncción se p;1gan\ el impuc .. 10 en Jos términos de este 
TÍlulo. 

XIII- l.os pc:rcihiJos para g;L.,los de rcpre:-.cnl.:u.:iún y viá1ico.'>. i.::uando :-.can 
cfectivamcnle erogados en servicio del p~1trún y :o-.c c11mpructx· c ... ta t,:1r'-·t1n'>tancia c•Ht 
Jocurncnta.cibn Je 11...·rct.·ro:-. 4ue n:Unan ,.,, rcqui:-.itos li:-.calc..·'i. 

XX"VJI. 1.os p.:rc1hiJt,s en i.::•111ccptu Je al1n1cnh•:-. en lo~ tenn1no:-. Je le). 

No se po<lr.ín hacer Jc..•dw.:ciPne'> 4ue currC'fl4.'ndan ~1 a4ucllos ingre:-.os por Jos que no !o.C 

esta uhligadt1 al pago dd irnpuc:-.to c..·n Jos ténninos de e'>tc articulo 

l.a exención contenida en la fracción \'J dc este aniculo :->C l1n1it.arü cuando la suma Jc 
los ingrcM>S por la pn.·s1,:1ciún <le los :-.ervicin:-. pcr-...onalcs suhon.J1n.;1Ju-. y el monto de 
cstu exención exceda de una cantidad cqui .. ·.dcntc a sic..·te \.CCC'> el S!\-IG del área 
gc.."Ogrúfica del contri hu) en le cJe..-aJo al a1)0; cu.ando J1cha sum.;1 cxced.1 de la c¡1ntidad 
citada. solar11c•1tc se ct1nsu.1cro.1r~·1 c..·urnn ingrc:-.11 '"' 'UJClc1 ~11 pag11 del 1rnpucsto por Jos 
conceptos mcncinnudos en la fracción de rcferi..·ncia. un 111ontn hast.1 de un S~1G del .:irca 
gcogr.ifica del c11ntrihu~cntc..·. cle .. ·oida ~1l aíl11 F~ta limitaciún c..·n ningitn ca ........ 1 deberá dar 
cun10 resultado que la sun1a de l11s ingrc:-.11s p.ir Ja prc~taciún Je los scn.ic10-> pcr~onalc!-> 
subordin.;1dos )' el intp4..lrtc de Ja cxcnciún pn::vista en la fracción citaUa. :-.e.1 inferior a 
siete veces S~IG del área del cr-.ntrihcyentc. clc\at.lo al afio. 
Tan1hién estarán exentas las aportaciones que cfC-cttien l11s patronc!>. a f.ivor de los 
trahajadorcs a las suhcuenta'> del S:\R que !'>C constuuyan en los tc .. •nnint1s de la ley del 
Seguro Social. incluycnJo los 1ntcrt::-.cs 4ue se generen en dicha.:-. :-.uh..:ucnta:-.. n11 serán 
ingresos acumulahlcs c..lcl trahaj.idor en el ejercicio 4ue se gencren. :-.1n11 cuando -.e 
cfcctUen lo~ n:tiros de las ClH.:ntas rc~pecti\·~1:-.. (Art. 77-A) 

2.3 OETER.:'\llNACJ(l:"i "\" ENTEIUJ DE PAGOS PROVISIO:"t'ALl-:S 

De conformidad cun el artículo 80 de c:-.ta lcy. lo:L'> personas que hagan pagos por los 
conceptos u que se rcficrc este c¡1pitulu. c:.tar.i.n ohl igudos a retener )' enterar 
mcnswthncntc los irnpucstos cau:-.~1dos lo:-. cu.ale~ tendrán el car::icler de pagos 
provisionales a cuenta del irnpuc:-.to anual. 

No se efectuara retención alguna o:1 aquellas pcr:-.tlna ... 4uc pcrcihan un '.'>alario minimo 
general correspondiente .;i) área gcngrá.fica dcl contribuyente. 
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La retención del impuesto se calculnra. uplicando al total de los ingresos gruvados 
ob1enidos en un rnes de calendario Ja tarifa que C'Stc mismo articulo estahlccc; Dicha tarifa 
se actuali.z.ara scn1cstrnlmcnte de c(lnfom1idad con el articulo 7-C de esta ley. rnis1na que 
se calculnm por Ja S.11.C.P. y será puhlicmfo en el Diario Oficial de la Fcdcmción. 

INGRE..'iU <iRA V AIJO 

LIMITE INFERIOR (PRJMER COLUMNA DE l.A TARIFA) 

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
X 

PORCIENTO APLICABLE SOBRE EXCEDENTE DEL 
LIMITE INFERJOR 

(CUARTA COLUMNA DE f.A TARIFA) 

IMPUESTO MARGINAL . 
CUOTA FIJA (TERCER COLUMNA DE f.A TARIFA) 

IMPUESTO A CARGO 

Para realizar el calculo del impuesto confonnc: lo establece este artículo. es fundamental 
identificar en cual de Jos rangos de esta tabla (limite inferior - limite superior) se 
encuentra Jos ingresos sobre los cuales se detcnninar.:a el impuesto. Ya que en caso de 
existir un error en esta. determinación el calculo será incorrecto. pudiendo af"cctar al 
tn1bajador con una retención mayor. 

Al impuesto a cnrgo determinado se podrá ncrcditar el subsidio del impuesto que 
establece el articulo 80-A. 

IMPUESTO A CARGO 

SUBSIDIO ACREDITABLE (ART. 80-A) 

IMPUESTO A RETENER 

Pan ~jemplilic•r la •plic•ción pric:-lica del cálculo mensual del impuesto en el 
ullimo C•pitulo de este rnbajo .. se desarrollaron los •nes.os .. A ... y .. D .... 
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La rnisrna Ley en csle articulo. nos da Ja opción de tfctenninar el impuesto por 
percepciones extraordinarias como son: aguinaldo. p.l.u .• prima vncacional )' dominical 
de conf'omljdad con el proccdímicnto cstahlccido en el art. 80. o en su ca."Kl aplicando el 
scfüdado en el ru1. R6 RISR. 

En la pnictica Ja n1ayoría de las empresas retienen el impuesto por los conceptos anlC!"i 

setütladns. a través de Ja aplicación del artículo 86 del RJSR por Jo cual a continuación 
se des.arrollara un cWJdro ~int.'lpl ico del misn10. 

,,tC"cJiinica de apficlldón dC"I .11rticufo sr. RISR: 

a) DC"termin•ción dC"J l.S.R.. dC'I suddo n1cn!lual u1•!1 la p•rte proporcional del p•go 
C'Xfraordinario: 

Jl\.1PURTE DEL PAGO EXTfV\CJRDINAkJU 
I 

365 D/i\S X 30.4 

PROPOHCIÓN MENSUAL PAOO 
EXTRAORDINARIO 

ULTIMO SUELDO MENSUAL ORDINARIO 

INGRESO TOTAL DEL MES (BASE GRA VABLE) 
APLICAR: 

TARIFA ART. 80 

IMPUESTO DETERMINADO 
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b) Dctenninach'•n drl f•ctor de impucl\tu aplicable al pago cstraordinariu: 

S\Jl~Ll>O MENSUAL ORDINARIO 
APl.IC/\.R: 

TARIFA ART. 80 
IMl"lJESTO DETERMINAl)O DEI. ?\.1ES 

IMPUESTO DETERMINADO CONFORME AL INCISO 
ANTERIOR 

DIFERFNCIA DE IMPUESTOS 

PROPORCIÓN !\.tENSUAL DEL PAGO EXTRAORDINARIO 

TASA APLlCl\llLE AL l?\1PORTE TOTAL DEL 
PAGO 1:x·nlAORDlNARIO 

(1nultiplica.Jo por cien par.i cxprc<.;arlo en porcicnto) 

Pana ejemplificar la aplicación práctica del ói.kulo menl\ual del impuedo conforme 
a este articulo en el ultimo C•pitulo de C!'tc trahajo. l\C dr.u1rrollo el •neso -e-. 

Las personas que hagan pagos JXlf corn.:cptu de scpan,ción o liquidación. podrán optar 
por aplicar lo establcctdo en el párrafo séptimo del art. 80. con el fin de determinar el 
pago provisional dd impucsto.(Vcr Anexo "D- y ... E.- ultimo Capitulo) 

El reglamento dd impuesto s.o1.Jbrc la renta en su!> artículos 83 al 9 I. nos proporciona las 
reglas y los requisitos uplicahlc!>" detcnnin:u.la.."i percepciones como es d caso de: 

• Jubi lnciones 
• Pensiones 
• Pagos semanales. dcccnalcs y quincenales 
• Pagos por destajo 
• Pagos por varios meses 

También es in'lpor1antc señalar que para la dctcm'linación de los pagos provisionales 
además de la aplicación del procedimiento de los articulos 80 y 80-A; la S.l-1.C.P. 
pública semestralmente las tarifas integradas para el calculo del in'lpucsto. considerando 
los diferentes factores de proporcilin. 



.1'-si111is1110, es <le vir;1I inlpl"lr1ancin, que una VCJ elegida J.;1 1nccánica de c¡1Jculo parn 
dclernünar el impuesto a n:tcm:r: rncn~ual. scn1anal. decena). o por trnbajo rcali:r..ado. este 
se n1antenga durante tnlhl-. los n1e-.es del ¡1i\<•. 

2_1.J Sulnidio J-'hc¡al Jrl hn1>ut:-"llo 

l~a l.ISR incur¡-x1ra a par1ir del ar1,, de l9'J1 el ..;uh .. 1dio del impucslll S<,htc Ja renta de 
stu .. ·Jdo"> y s.ala.rio ... dicha Ley conternpla en ~u ar1iculn HO-A que todos In"> empicados licnc 
derecho a un suh-.idio. el cu.11 ~c.:ra n1cnnr cn la rnc<lid.1 c..·n que: ohtcnga 111grc~o"> mas .11111-. 

Por otra parte el rnontt1 dc..•I rn1snH1 -.e reJuce en l.;i propurciún que repn:..;cnt.an Ja~ 

prestaciones c.xL"nla~ Ji:) 1ngn.·">o pcrcihido. c-.tc ~uh'>iJio !'>C <lisrninuyc del impuc~to que..· 
nlcn~u;1ln1cnlc ~ dctcn111na. /\~1nusnu1 c-.tc articulo en el párrafo cuart ... , nos ~c1'.ala. 

·•Para <letc.:rnlinar el rnonto Jcl ->uhsidio at:rcditahle contra el unpucMo que -.e Jcnva <le los 
ingresos por lo:-. conceptos a 4ue :-.e refiere este capitulo.~ tornara el suh<>1<l10 4uc rcsullc 
confllnne a la lahla de este articulo. d1->n1inuiJn c..·n el n1onto que -.e obtcng.1 Je rnult1plica.r 
por Jicho suh.-.i<lio p~.•r d doble Je..· la <lifcrcncia yuc CXt!'tta entre la unidad y l;.1 proporcion 
que dctcnninen las pcn.onas yuc h.agan lo"' pagos por dicho.-. c<1ncc:ptns. Lót pruporc1ón 
111cncion;1J.1 ~e cakul.;ira para to<ltl~ los trahajadorcs del c:rnpk·ador divid1cnúu el n1ontn 
totnl Je Jo-. poa~o~ cfec1u01Jos en el ejcccicio inntc..'"Jiato anterior que sin.·•t de..· Pase para 
dctc..'"nninar el irnpuc~to en los ténnirh''- de c:-.tc capitulCl. entre t.•I tot<.d dc la.-. cro~a'-·ioncs 
efcctu.;uJ¡L"' en el r11isn10 por cualquier concl.~pto rclacionadll con Ju prc--.t;iciún dc -"Crv1cio:-. 
personales suht1rdinados, incluycndo. entre..· lltr3s. a l.is in.,crsionc:-. y ga-.h1~ cJCctuad<•<; en 
rcL •. u..:íún cl1n previ.-.iún so...:i.11 . .:-crviciu.-. de cun1c..·Jor. corniJa y tran .... portc proporcion.1do~ a 
lus 1r.:1haja.Jores uún cuando no sean <kducihlc!'> para el etnpkaJnr, ni el tr.lhaja.Jnr. eslé 
~ujcto al PJ!-!n Jcl in1pul!"sto P'-'r el ingreso dcrivao..i•l dl.· l.;1s rnbn1<L->. ~in incluir los útiles 
instn1n1entos y n1atc..·ri~ . .&ll!"s nccc~~lrios para l;.1 ejecución del trahaJll a 4uc :-.e retierc la LFT. 
t"uando la proporción dctcnninaJa ~ .. :;1 inferior al 50~o fhl '>e len..Jrá Jcrt.·..:h11 al suhsidHl 

Proccdimicnlo para la deh.•rn1inución de ha proporci<"•n dd !'lluhsidio: 

r>.tonto total Je p.1gos gra.,ados efe.:..:tuadtl::-. 
en el ejen.:icio anterior ( J ')95) 

J>roporción de subsidio = ------------------------------------------------------------·-------
Total de erogaciones cfcctuaJas por la prc<>t.ación 
de servicios personales !-ouhonJinados 
en el mismo periodo ( 1995) 

Suh~idio no <.1crcdiwhle S x 2 ( 1-P) 

Subsidio acrcditahle = Suhsidio - ~U~!'>iJio n..1 acredit.ablc 

S - subsidio '-Cgiln tabla del nnlculo 80-A 
P - proporción de sub~idio dctcnnin.tdo por el pa1rón p.ara roJo" lu .. lrabajadorc: .. 
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Cabe destacar que este procedimiento será aplicable a los cmpleudores que inicien 
opc-racioncs. 

MC"cánica de aplicación de la tarif.a del articulo HO-A: 

INGK.ESUS liRAVABLES 

LIMITE INFERIOR (PRIMERA COLUMNA DE LA TAl<IFAJ 

EXCEDENTE AL LIMITE INFERIOR 
X 

EL PORCIENTO APLICABLE (CUARTA COLUMNA DE LA 
TARIFA) 

SUBSIDIO SOBRE EXCEDENTE 

CUOTA FIJA 

SUBSIDIO GLOBAL 

Después de determinar el importe del subsidio global. se tendrá que aplicar lo 
establecido en el cuarto párrafo del artículo HO-A. paro conocer la.."' cnntidades referentes 
al subsidio acrcditable y no acreditable; ror lo que respecta al subsidio acreditablc. este 
se disminuirá del impuesto que resulte a su cargo confnnne;: el art.RO. 

2.3.2 Crédito al Salario 

En Ja LISR se cstab1c:ce una reducción del impuesto Je los trabajadores mt:diantc el 
Crédito al Salario r..1cnsual contenido en el aniculo RO-B el cual se: aplica a partir de 
1993 en substitución del crédito general equivalente al 10°/o del S~1G del áre.a 
geográfica del trabajador. 

Dicha reducción quedo acordada dur.mtc la firma de los preceptos del Pacto para la 
Estabilidad y la Competitividad y c:l Empico. publicado en el D.O.F. el día 3 de 
Diciembre de l q93. El cwtl entrnría en vigor a partir del 1 o de Enero de 1 Q94. segú.n 
artículo primero tn1nsi1orio de dicha Ley. y el cual fue aplicado en forma retroactiva a 
partir del lo de octubre de 1993. 

En el artículo citado anteriormente se encuentra la tabla del Crédito fiscal expresada en 
montos la cual determina un beneficio mayor a los trabajadores que perciban ingresos 
bajos. principalmente a quienes perciben menos de cuatro salarios mínimos. 
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La.s ca1111J.Hks 4.1uc se crllrcgucn a los trahajaJorc~ en cfcc1ivo pnr cnnccpto Je Cn!-ditn 
ul ~•fario son ilCrcJilahlcs Cl•ntru cu:ilquicr con1ribu'-1ón ICcJcrnl que el putrc"tn ''-º"Yª a :.u 
cargo o en su cnrúc1cr de rett.·nc:Jor. 

('arn..• sdlollar que ~:l\:istc ta1nhié11 el crCdlfo general. J.a J11Crcnc1a cnlre amho:. radica en 
que el t..·réd110 al .... aJario e-;. ni qu..: 1icnc.: derecho .,úJo la.'i pcr .... Pnas qut: pcrt..:1~·n in~rc.:sos 
pnr J.t prc .... rac1ón de un scn.-ic10 pcr.,c.•n.al suhc.1rdin;H..f<1 y lc.1..., trah.11adc.1rc-. Jl·I guh1crnn a 
quil.·ncs !-t..' n:lh.·rc Ja fral.'."dón 1 dd .1rt 78 l.h.· l.1 1 .l"f{; : al cn ... •J110 gt.."nl..'.r.d llene dcrcd10 
J.:ts cJcnlotS persona<, fi-.1ca.., 

El C'rédito al saluriu no .. t.. uplicu a: 

1. (_luicncs pcrc1hcn ingreso-. por cc.trll..·t.·pto de h:n111nac11··n de- J,1 n:J~11.::i1"•n !ahora! cun10 
prirnas de antigúcl.foJ. u1dcnini.?.10.:1nnc--., ch..: 

2. Quit.·11c~ pcn.:1t~n íngn::-.os yue se <.t.'>1n11l.1n ;1 :">.d;1no~ para 1....0 Íl.0 t.:lo:'> del itnpuc.: .. 10 c.,11bre 
la rc:nl;1 /o., 1.:u.alcs) a .... e .... cr1.lfarou l."fl :.11 npc.•nu11id•:H.1. 

:'\.IC"cánka de l\plicuciún dd Crédito uf Salario ~ft.·n~ual: 

IJc-sput...:s. Je calcular el ir11put·-.1n 4u1....· :">C' .Jcnc de retener : ap!1c.1r a C-.tc el .. uhsidio 
acrec..Jitilblc. t)hlc:nicndo a.sí el unpt1e .. ro ,, i:.tq!o. ~e <lh.rninuyc el monro del crédilo al 
!<.Ul.1ri<> r11cn .. u;1l quc Je t..."(ltrt...·:-.pnndJ ;J c.::;1Ja trahajad11r r..·n funciún dc su ingtl.":'>(I. 

P;1r..t la obtención del in1ponc dr..-1 l.0 rt..."ditu .1' :.alario. !-l." dr..·hcr;:t ubic.1r a lo-> ingresos 
gravablcs del nn: .. <le yuc..· :'>C tralc, <lc111ro <lcl rangn quo.: le corrc-.pl>nda t.·n dicha tarifa. la 
cu¡1J sc:tl;tla para cada uno .Je- c!'tn"> un crCdi1t1 en p.an1cular. Co1nc destacar t...JUC a nl4.l)'Or 
ingreso el importe <lcl crédito es inferior 

L() anr«.·rior 'lucda c~u1uemali1.ado u conrinuacii1u: 

hnpuc!<.IO tktcmunildo ( ArlícuJo 80 ISR. ) 
¡\..fcnn:..: 

f\..fonto del Suhsidiu Acrc.:<l1tabJc (an.SO-.-\ 
JSJ{ l 

Es igual a. 
ln1puc:'>to a Cargo 

l\.fcnos: 
Crédito al Salario r..fr..•nsu¡tJ t~\n. XU-B ISR) 

Diferencia 



La diferenci~ t¡uc !'l>C ohicn~u. 4h· ucucrllo " ~u n:•turKle7_a. c!'ltará rn lo .. !liguir.nle!'I 
!'U(lUC'5tO!i! 

Cuando el impuc'">tl'I u e.irgo M:;I n1ayor \.ju:· el ..:rcJitn al ~alarin. la diferencia que "C 
obtcn¡,!a es c..·I impUC!'>to ~1 c.1rl.?.o del trah.1iador ( a rch:ncr ) 
Cuando el 11npue-..10 a c.n~o :0-.c.1 1ncnnr ... ¡uc el crcJ1to al '><.1lano. la 1.hlCn.:nc1a que <>e 
obtengo qucd.:t a fa,, or del trah;1jm.h1r y se le cntrCl!il en cf1..·c1ivo conj untamcntc ._·on el 
pago por .. alano por el 4uo.: se haya dctcrnunado al J1fcrcncia 

Efecto~ dd Crédito al ~alariu al n1omcnto de cntrrganc en Efe.·cti'"·o: 

1 .- No se cons1dcra cun10 u11.1 r..:1nuncra'-..·1ón 
:! No sc considcr~1 para dctcn111nar la pn1~1r1.:1ón del !--uh.,idio acn:d1t.1hlc 
3.- No sera acumulo1hlc. ru fom1ara panc <le l..t ha.!»c parad calculo de euah..¡uier otr.:1 

contrihuciún 
4.- No scr.l dcducahlc p.ira 1.·l pa!r\•n 

Para c.ontrr~ar ho difcrcnduo;, t¡uc ~e ¡,:rncrun (lOr la aplácuci(,n del crCJito J&I salario 
el cmpleudor dche cu ntplir con lo'li ~i¡,:ui~nh.·'li rcqui .. ito,: 

Que~ 11c,t.:n n.·¡;i~uns fKlr \ll!-- p~tg\1S fKlr :-..o.tlarios i.Jcntificand1.l c:n fonna individual 
a ca<la trnhajudor. 

Que se cnlitan y conscnt.:n 1.:01nprohan1""·s de pa¡;o de: ">alarios. in1pucslo retenido y 
diferencias a fa•.-or por crC-Jito al s..""llano 

• Rc1cncr el imput.:sto y p~1~ar el c:xcc<lcnti: de crcd1tn al Silla.r1o 
• Calcular el impuesto anual 
• Presentar dcclaraciún de Pªl!º:. y retenciones anuales 
• Solicitar Jatos para el Rcgi~tro Federal de Contribuyentes 

Que se hayan pagado las aponacioncs <le seguridad social y el SAR 



2.4 CALCULO DEI, IMPUESTO ANUAi. 

El articulo 81 de la LISR cstahlccc la obligación parad putn~n de realiz..ar el calculo anual 
del impuesto. a las persona!> que le huhicren prestado servicios personales subordínudos . 

.... n.cción 1.-

El impuesto anual se: determinara para las personas que prc!>tan sus servicios pcrsonalc~ 
en fonna subordinada. aplicando a la totalidad de los ingresos ohtcnidos en un ai\o de 
calendario. fXll'" los conccplos a que se rcficn: el primer párrnfi., dc:J art_ 78, la tarifa del an. 
141 Je esta Ley. El impuc!>to a 1...·arg,o dd contdhuyentc se disminuirñ con el subsidio que. 
en su caso resulte nplicahlc en los t~nninns dd art. 14 1-A. a.-ii como d crCdito al salario 
anual. 

!\.trcúnica de calculo drl hnpuc!llo anual: 

TOTAL DE INGRESOS GRAVADOS ANUALES 

LIMITE INFERIOR (l'RJMER COLUMNA DE LA 
TARIFA> 

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 
X 

PORCJENTO APLICABLE SOBRE EXCEDENTE DEL 
LIMITE INFERJOR 

(CUARTA COLUMNA DE LA TARIFA) 

1~1PUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA (TERCER COLUMNA DE LA TARIFA) 

IMPUESTO ANUAL CAUSADO 

SUBSIDIO ANUAL ACREDITABLE (ART.141-A) 

IMPUESTO A CARGO 

CRÉDITO AL SALARIO ANUAL 

IMPUESTO POR PAGAR Y/O A FAVOR 
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F.-.cdón 11.-

En el caso de que d crédito al salario anual exceda dd impues10 dctcnninado coníonnc 
nJ cundro nnlcrior el rclenedor: 

A) Deberá entregar ni conlrihuycntc el momo que rcsuJlc de disrninui,- el cxccdcnh: que 
se oblengn en Jos témlinos del pá.JT;ifo an1crinr. Ja sun1a de las cantidades que. en su caso, 
hayo recibido el contribuyente por ccmccpto de crCdito al salario rncn ... ual currcspondicnfc 
a cada uno de Jos n1csc:-; del cj'-·rcicio. Pl.lF" el que se dl.·tcnnine el impuesto cuando c.·st.a 
suma sea n1enor. 

B) Considerara como in1pucsro a cargo del contribuyente el rnonto que rcsuhc de 
disminuir a In swna de las canridadcs que. en su caso, haya n.•cibido el contribu)·cnlc por 
concepto del crédito al salario mensual curn:SJ""-lndicntes a (;ada uno de Jos rncsc~ del 
ejercicio por el 1..JUC' se dclcnnine el 11npue~to. el excedente que :-.c ohtenga en los ténni04lS 
del primer párraío cuando csre excedente sea n1cnor. 

Cuando el rcten'-·d(_lr tcng:t 4uc entregar las dilC-rcnc1a.s u 4ue se refiere t.•I inci50 A. estas 
deberán hacerse conjuntamente con eJ primer pago por ~Jarios que efectúe en el mes de 
Marzo del afio siguiente a aqud por c..-J 4ue ~e h..aya dcten11inado dicha.."i diícrencias. 

Asimismo. podr.i acreditar el retenc.·dor Jos importe.'i ~i'laladns :.1ntcriom1cnte contrn 
cualquier contribución fedcr..il a su cargo o Je la..'> rc1enida."i u terceros. La."i cantidadc:oo 
entregadas a los con1rihuycn1cs no íonnar..ln parte pam el c.afculo a que se refiere d art. 
141-A. de csaa Ley. 

Fl"aC"dón 111.-

En el caso de que el impuesto determinado confonnc al cu.adro anterior exceda del 
crédilo al salario anual. el retenedor considcrarJ como impuesto a cargo del contribuyente 
el excedente que resuJte. incrementado con las canlidadcs que en ~u caso. hn)'U recibido 
este UJtjmo por concepto de crédilu al salario mensual durante Jos me~s del ejercicio por 
el que se determine el impuesro. 

Fracción IV.-

En el ca. .. o de que el impuesto determinado conforme al cuadro anterior sea igual al 
crédito al salario anual eJ retenedor considcr.JrJ como impuesto a curgo del contribuyente 
las cantidades que en su caso haya recibido este último por concepto del crCdito al salario 
mensual durante los meses del ejercicio por d que se determino cJ impuesto. 



Fnu=clón V.-

Contnt el impuesto que resulte u cargo del contribuyente en Jos términos de la'i fracciones 
anteriores de este artículo será ucreJitahlc el importe de Jos pagos provisionales 
efectuados por cada uno de los mese.,; del ejercicio 

,. .. raccU.n VI.-

Los contribuyentes que h;tyan prestado sus servicios en el allo de calendario de que se 
trate por un periodo menor u doc.:e mes.es no lendrán derecho a recibir cantidad alguna 
por conccp10 de crédito al s.."llurio anual y la!t. cantidades que. en su caso. hayan recibido 
por concepto del crCdi10 aJ salario mens1ml cotn='Spondientcs a dicho periodo se 
consideraran C'.>mo Jc:finil1\1as. 

La diferencia que resuhe a cargo del conlribuyentc en lo~ 1énninos de este articulo se 
enterará ante las oficinas uutori.l'.adas a nuí..-. tardar en el mes de Febrero siguiente aJ ai'lio 
de calendario de." que se tr..ste. Ln diferencia que resulte a favor del contribuyente deberá 
con1pcnsar~c conlr..s la retención del mes de Dicien1bre y Ja.o¡ retenciones sucesiva.-.. a 1nás 
tnrdnr dentro del nf\o de calc:ndario posterior. 

Pan1 t"jemplificar I• •plic•ción práctica drl c."álculo anual drl impuesto. en el ultimo 
Capitulo de este lrahajo~ !lle desarrollaron Jo~ •nrs.o~ .... ,.~ .. y -e;-. 

El contribuyente podni solicitar n las uutoridudes fiscales la devolución de las cantidades 
no compensadas en los tenninos que .5ei'iaJc la S.J l.C.P. mediante la!-. rc¡.!la.'> de c.ar{1cter 
general. 

El retenedor dcbcrii compcn..-..,_r Jos saldos a favor de un contribuyente contra las 
cantidades retenidas a las demá.'i persona.'> a l¡L'> que les haga pagos que ~can ingre~"lS de: 
los mencionados en este capitulo. siempre que se tr..ste de contrihuyentes que nu cstCn 
obligados a prc~entar dt..'"Claración anu.uJ. El retenedor recabar.\ la dcx;umcntación 
comprobatoria de las cantidades compensadas que h.aya entregado al t.rJb¡tjador con saldo 
a favor. 

Cuando no sca posible compensar los saldos a favor de un trabajador a que se refiere el 
párrafo anterior o solo se pueda hacer en fonna parciaJ. el trahajador podrá solicitar la 
devolución correspondiente. siempre que c:I retenedor sei\a.lc en la constancia a que se 
refiere Ja fracción 111 del artículo 83 de esta Ley. el monto que Je hubiere compc:ns.;ido. 

No se hará cálculo del impuesto anual a que se refiere este articulo cuando se trate de 
contribuyentes que hayan dejado de prestar servicios nJ retenedor antes del 1 o de 
Diciembre del ai\o de que se trate y a quienes le comuniquen por escrito que presentarán 
declaración anual. 
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La SllCP rcnli:r~rá el cálculo de la." lruifo ... -; del unfculo 141. 141 ·A y 14 J -B de esta Ley a 
efecto de uctuaJi4"..nrJa...<;. p.itra kl nntcrior ~ sumar.in las tnbJa.<; parciales por cada uno de los 
doce mc~s dd w)o. Dicha.."i t..'lrifiLo¡ serán puhlic~u..la."i en el Diario Oficial de la Fcderacibn 
en el mes de Encm del a1)0 siguiente u aquél por el que se <lctcnnine el impuesto. 

Ahora hien con el fin <le que el patrón pucdn llevar u cnho d cálculo Jel impuesto anual 
durante el mes de Dicicmhrc Jcl ano Je que !>C 1rntc. él mismo podni llevar a c.abo Ja 
aetu.uliz..11ción de dichas tarifa.-. ohc<kcicndo pam ello el procedimiento cst.abh:cido en el 
párrafo nnlcrior. 

Cálculo del impursto •nuMI de ingrr•oll ••imilablrs a •urldos 

ror lo que se refiere 11 Jos contribuyentes que pcrcihcn intl'.resos asimilables a sueldos 
(An. 78 ) LISR el cálculo de su in1pues10 m1ual se dctcrrnirw.rU de conformidad con el 
siguiente cw1dro : 

INGRESO ANUAL GRAVADO 
APLICAR o 

TARIFA DEL ARTICULO 141 

J.S.R. CAUSADO 
MENOS o 

SUBSIDIO ACREDITADLE ARTICULO 141-
A 

l.S.R. DETERMINJ\00 
MENOS o 

CRÉDITO GENERAL ANUAL ARTICULO 
141-B 

l.S.R. ANUAL A CAH.CiO YIO A FAVOR 
MENOS o 

PAGOS PROVISIONALES 

IMPUESTO A PAGAR Y/O A FAVOR 

Como podernos observar. Ja mecánica de cálculo para In dctcnninación del impuesto en 
este tipo de ingresos. varfn solamente con respecto a los obtenidos por sueldos en lo 
rcfercnlc a Ja aplicación del crédito general. Yn que para los sueldos es aplicnblc el crédito 
al salario. 
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Las cantidades de impuesto anual detenninudru1 para este tipo de contribuyentes: 

1.- Se enterarán en la misma fecha que lo'l percibidos por s.alarios. 
2.- Los saldos a favor Je impuestos se podrán compen!iar contra impuc.slos posteriores 
3.- El rclenedor poJrá compcnsarlo!'i contra saJJvs a cargo Je otros trahajadorcs 
4.• En ca.so de que Ja compcns.."lción no SC'a por J.a totalidad. el trubajaJor podrá 

solicitar Ja devolución dd im(M.lrtc rc.st;uuc. 

C•lculo Anual de lmpuCJito por Separación o Lh1uiJación. (Ar1. 79 LISR) 

Cuando se obtengan ingresos p..ir concepto!'i de prin1a.o¡, de antigüedad. retiros e 
indcrnni7~ciones u otros pago!'i, por scp.arac1ón. se calculara el impuesto anual, confonne 
a las siguientes rcgla.s. 

l. Del total de percepciones por este concepto. se scp'1r.lrn una cantidad iguul aJ ultimo 
sueldo mensual ordinario, la cual s.c: sumara a los demh ingresos por lns que se deba 
pagar el impuesto en el ai\o de calendario de que :<>e trate y 5C calculara. en los témlino!'i. 
de este Titulo, el impuesto correspondiente a dichos ingresos. Cuando el total de la_.¡ 
percepciones sean inferiores al ullimo sueldo mensual ordinario, C'5ta.:I se .swna.ra.n en su 
totalidad a los demás ingrcso5 por Jos que se deba pagar el impuesto y no se aplicara la 
rracción 11 de este articuJo. 

It. Al total de perc:epc:ioncs por este concepto se restara una cantidad igual al ultimo 
sueldo mensual ordinario y ni resultado se aplicara Ja tasa que correspondió ni impuesto 
que sen.ala Ja fracción anterior. El impuesto que resulte se 5tun.ara ni calculado confonne a 
ln fracción que antecede 

La tasa a que se refiere la fracción II se calculara dividiendo el impuesto sd\alado en Ja 
fracción 1 entre Ja cantidad a la cual se le aplico Ja tarifa del articulo J 41; el cociente se 
multiplicara por cien y el producto se expresara en porciento. (Vrr Anrs.o -G") 

2.5 OBLIGACIONES DE LOS TRABAJADORES 

El artículo 82 de la LISR sd\ala que los contribuyentes que obtengan ingresos de los 
establecidos en este capítulo además de efectuar Jos pagos de este impuesto. tendrán las 
siguientes obligaciones. 

1.- Proporcionar a los patrones que le hngan los pagos. Jos datos necesarios. para que estos 
los inscriban en el RFC o bien si ya estu· ... iera inscrito deberá proporcionar Ja clave aJ 
empleador. 
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2.- Solicirar las constancias de percepciones y n::lcncioncs al empleador y proporcionar 
la misn1a al patrón dentro del mes siguienlc a nquéJ en que inicie Ja prestnción de sus 
servicios o nJ empleador que le cfecluarn 1d c¡iJcuJo del impuesto definitivo o 
acompai\nrla a su declaración anua.J. No se solicitam constancia al patrón que haga Ja 
li"tuidación del ni\o. 

3.- Deberá pn::~ntar declarución anual en Jos siguientes ca.sos : 

a) Cuando ob1cnga ingrir:~os ;icumulablcs dislintos de los seiblados en este capilulo 

b) Cuando se huhicrc comunicad<l por escrilo al retenedor que presentará d<..aclaración 
anual 

e) Cuando deje de prcsL'lr servicios n más tardar el J 1 de Diciembre del Mo de que se 
traten cuando a dicha f'C1.:ha preste sus servicios a dos o más empleadon::s 

d) Cuando obtenga ingresos de los sct\alados en este capitulo. de fuente de riquc7..a 
ubicada en el extranjero o provenientes de personas no obligadas a efectuar las 
retenciones del an.80. 

4.- Cuando comunique al empleador por escrito anles de que éste le efectúe el primer 
pago que le corresponda por concepto de Ja prestación de servicios personales 
subordinados si presta servicios a otro empleador y éste les efectúa el acrcditamiento a 
que se refiere d artículo 80 y 80-D. a fin de que ya no se realice dicho acreditamiento. 

2.6 OBLIGACIONES DE LOS PATRONES 

Los empleadores que hagan pagos por los que se refiere este capitulo tendrán las 
obligaciones que marca el artículo 83 de Ja LISR que a continuación mencionaremos: 

t.- Efectuar las retenciones sci\aladas en el articulo 80 y entregar en efectivo las 
cantidades n::fi:rentcs al crédito aJ salario. 

2.- Calcular el impuesto anual a las personas que les hubiesen prestados sus servicios 

3 .- Proporcionar a las personas que le hubieren prestado servicios personales 
subordinados constancins de remuneraciones y de retenciones efectuadas en el ai\o de 
calendario de que se trnte. 
Estás deber.in proporcionarse a má.'i tardar el día 31 de Enero de cada ai'lo. En los ca.sos 
de trnbajadorcs que: se hayan retirado con anterioridad estás se entregarán dentro del mes 
siguiente a aquél en que ocurra Ja separación. 
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4.- Solicitar n lns personas que contrale para prestar sus servicios las constancias de 
percepciones y retenciones n má.'i tardw- dentro del mes siguiente D aquél en que inicie la 
prcstnción del servicio y cen.:iorurse de que estén inscritos en el RFC. 

Solicitar al trnbajndor que Je comunique por escrito si presta servicios n otro empleador y 
si este Je efectÚll el ncn=ditnmiento a que se n=fierc el nniculo 80v y 80-B a fin de no 
realizar doble ncrcditruniento. 

5.- Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de Febrero de cada a/\o la declaración 
anuuJ inf"ormando a que persona." se les entrego cantidades en efectivo por concepto de 
cn.LJito ni salario. 

Asimismo. será necesario presentar la declaración anual de sueldos y salarios. 
mencionando en cllu el R.F.C .• rcmuner..acioncs cubiertas. n=tenciones efectuadas y en su 
caso. el monto del impuesto anual correspondientes a cada una de las personas que les 
hubieran prestado servicios en el w1o de calendario anterior. 

6.- Solicitar a las persona.-. que contrate para prestar sus servicios personales subordinados 
los datos necesarios para inscribirlos en el R.F.C. o en su ca.so si ya hubiesen estado 
inscritas les proporcionen su clave de registro . 
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CAPITULO 111 

EY DEI SEGURO SOCIAi 

El JnstiEuto MexiCAno del Seguro SociaJ es un organismo descc:ntrnJizado, con 
pcT'SOrutlidad jurídica propia. creado c:on moti .... o del Art. S de la Ley del Seguro Social 
publicada en el Diario Oficial de In Federación el J 9 de enero de J 94J. 

3.1 ANTECEDENTES 

Ln ley en cuestión fundamenta su base jurldica en Ja fracción X..XIX del articulo 123 de Ja 
Constitución del 5 de Febrero de 1917, el cual seftn:Jnba tcx:tualmcnre: 
Se considera de utilidad so'-·ial el cstublecimicnto de cajas de seguros popular-es de 
invalidez. de vid.a.. de cesación involuntaria del trabajo y de otr.1s con fines análogos. por 
Jo cual el Gobierno FC'dernl, Cllmo el de cada E.stndo, deberán fomentar la organir.ación 
de instituciones de esta fndole, para difundir e inculcar Ja previ!'>ión popular. 

Por otra parle, entre 1920 y 1928. lapso en el que gof'lernarnn Jos presidentes Alvaro 
Obn:gon y Plutarco Elin.s CaJJcs. se hicieron rcaJidad diversos anteproyectos de iniciati\.·a 
de ley con objeto de crear el Seguro Social; no obstante. la rcdm:ción en si del texto 
constitucional no pcnnirfa la eJahoración de una Ley eficaz y practica. razón por la cual. 
por intervención del presidcme Emilio Pones Gil. d Congn .. 6SU de Ja Unión aprobó la 
rerorrna de Ja fracción XXIX, cuyo tc=-xto nuevo füe publicado en d Diario Ofici.u.! de Ja 
Federación el b de septiembre de 1929. en los ~iguicntcs h!rminos; .. Se considera de 
utilidad publica la expedición de la Ley del Seguro Social, y cJJ;_i comprenderá seguros de 
invaJidez,. de vida. de cesación involuntaria dd trabajo, de enfrnned;:1des y accidentes y 
otros con fines análogos .... Dicha reforma pcrnlitió cancelar viejas ideas mutualistas, que 
solo hacían posible pcquenas cajas de previsión fonnadas por agrupaciones de 
trabajadores; asimismo federa.lizo Ja legislación sobre el Seguro Social. 

Cabe seda.lar que diversas circunsuincias técnicas y c...-conómicas de diversa indole 
impidieron que este se expidiera du.nuuc c:J gohiemo del presidente Cárdenas. 

La Ley del SC'gUTO Social. iniciada por el presidente Manuel Ávila Carnacho el JO de 
Diciembre de 1942. fue aprobada con dispensa de trámite el día 23 por la Cámara de 
Diputados y el 29 por 1.3 Senadores, y promulgada y public3da en el Diario Oficial d 19 
de Enero de 1943. Mo durante el cual se Jlevo a cabo la organiz.ación administrativa y 
tCcnica del Instituto Mexicano del Seguro Social; asimismo. se procedió a Ja inscripción 
de patrones y trabajadores en el Distrito Federal, según decreto del 1 5 de f\.fayo. Los 
servicios del IMSS se iniciaron eJ 1 o. De Enero de J 944. 



3.2 FINALIDAD DEL SEGURO SOCIAL 

Cabe dcstacnr que con bnsc en el artículo segundo del titulo primero sobre disposiciones 
gcncntlcs sobre In Ley del IMSS. sabemos que: ... La seguridad social tiene por finalidad 
gnrnnti:r..ar el derecho humano a la salud. la asistencia médica la protección de los medios 
de: subsistencia y los s.crvidos sociales necesarios para el bienestar individual y colectivo ..... 

Por lo anterior. el Seguro Social es el instrumento básico de la seguridad social. 
cstnhlccido como un servicio público de carácter ruu:ionul en los términos de esta Ley. sin 
perjuicio de los sistemas instituidos por otros ordenamientos. 

Finulmcntc. el articulo primero de esta Ley especifica que ésta es de observancia general 
en to<l;.1 la Rt.-pUhlica. en la fonna y términos que Ja misma establece. 

Asimismo. las dispo!iiciuncs fiscales de esta Ley que cstublccc cargas a los particula.rc-s o 
excepciones a las mismn.."l son de aplicnción estricta. Se considera que establecen carga las 
normas que se n:ficrnn n sujeto, objeto. hu.~ de cotiz..nción y tas.a. (Art. 9 BIS LSS) 

3.3 REGIMENF..S DEL SEGURO SOCIAL 

l...n Ley del Seguro Social comprende en su Art. 6 : 

- El régimen obligatorio y 
- El régimen voluntario 

El régimen obligatorio coru.istc en un servicio publico nncionn.l. establecido con objeto de 
ga.ra.nti7.ar el derecho humano a la salud, la asistencia médica la protección de los medios 
de subsistencia y los servicios sociales necesarios para el bienestar individual y colectivo. 
El Instituto dentro de este régimen cubn: los siguientes seguros (Art. t 1 ): 

• Riesgos de trabajo 
• cnfem1cdades y maternidad 
• invalide-z... veje7_ cesantía en edad avanzada y muerte; 
• guarderías para hijos de asc:gur..idas, y 
• retiro. 

Mas adelante dentro de este capitulo se explicara. mas ampliamente cada una de estas 
ramas en to rcfen:nte a su...,. características y requisitos para poder cumplir con cada una de 
ellas de acuerdo como lo scnala esta Ley. 
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El régimen voluntario. por su parte. consiste en seguros focultalivos y adicionales que et 
propio Instituto puede contnnar para cuhrir el seguro de enfenncdad y marcrnidaJ y las 
prestaciones económicas pactadas en Jos contnlh"lS ley o en los contratos colectivos. que 
sean superiores n las de la ley. Dichos seguros nntpar.m u fiuniliarcs del asegurado que no 
estén protegidos por C!'lta ley. o bien para pmporcionaT dichas prestaciones n trabajadores 
que no están comprendidos dentro Je los n.nículos 1 :! y J 3 de L-Stn Ley. (Art. 224) 

3.3.1 Suj~ros dC'I a•quramiC"nto •I ri-gimen nbUR•torio: 

El n.nJculo J 2 de esta Ley scr'\aln que población se encuentra nmpnrada por cJ JMSS. 
dentro de este régimen: 

f. Las personas que se encuentra vinculada.o¡ a otras por unn relación de trabajo. 
cualquiera que sea el neto que le de origen y cualquiera que sea la pcr..onalidad jurídica o 
Ja narumJez.a económica del p111rún y aun cuando Csre. en vista de alguna ley especial. esté 
exento del pago de impuesto o dctL-chos. 

JI. Los miembros de sociedades coopc:rativa.'i. de producción y de administraciones 
obn:rns o mixtas; y 

111. Los ejidatarios. comune~. colonos. y pcquct1os propietarios organizados en grupo 
solidario. sociedad loca.J o unión de crédito. o comprendidos en la ley de cr~ilo ogrlcola. 

lguaJmcnte el a.niculo 13 indica quien~ ~n sujetos dc:I régimen obligatorio : 

l. Los trobajadon:s en industrias íamiliru-es y Jos independientes. como profcsionaJes. 
comcn:iantcs en pequei\o. artesanos y derruis trnbajadon:s no n.salnriados~ 

JI. Los ejidntarios y comunL"'Tos orguni7Ados para aprovechamientos foTCSt.ales. 
industriales o comerciales o en razón de fideicomisos; 

111. Los cjidatarios. comuneros y pcqucflos propietarios que. par:i la explotación de 
cualquier tipo de recursos. estén sujetos a contratos de asociación. producción. 
financiamiento y otro género similar a Jos anteriores; 

IV. Los pequei\os propietarios con más de veinte hectáreas de riego o su equivalente en 
otra clase de tiCTTa., aún cuando no estén organizados crcditiciarnentc; 

V. Los ejidntarios. comuneros. colonos y pequeilos propietarios no comprendidos en las 
fracciones anteriores; y 
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Vl. Los patrones personas flsic.as con trabajadores n su servicio. cuando no estén ya 
asegurados en los ténninos de esta Ley. 

El Ejecutivo Federal. n propuesta del Instituto. dctenninará por decreto. las modalidades y 
fecha de incorporación obligatoria ol régimen del Seguro Social de los sujetos de 
aseguran1iento comprendidos en este nnlculo. n.<tí como de los trahnjodores domésticos. 

3.4 OIJLIGACIONF..S DE LOS PATRONF-~ 

Cuando una empresa contrata personal que le prestara servicios personales subordinados 
se derio.•an diversas obligaciones ante el Jnstiluto Mexicano del Seguro Social. las cuales 
seftalnremos a cnntinuación:(Art.19 LSS) 

l. Registran.e e inscribir a sus traOajadores en el Instituto Mexicano del Seguro Social. 
comunicar sus altas y bajas. las modificaciones de sus salarios y Jos demás datos que 
scnnlen en esta Ley y sus Reglamentos. dentro de plazos no mayores de cinco díns; 

- Esta inscripción comprenderá n los patrones y trabajadores. debiendo llevarse esta 
dentro de la circunscripción territorial que le corn:sponda. con el objeto de identific.ar Ja 
subdelegación que Je corresponda al patrón.( Art. 1 o RSS in.<tCripción) 

Pruu efectuar el tramite de alta patronal ante las autoridades del Seguro Social. es 
necesario presentar la siguiente do(.:umcntación: 

a) Alta nnte la S.1-1.C.P. 

b) Acta Constitutiva en e.aso de ser persona moral 

c) Identificación del patrón o su rcpn:-.senta.ntc legal. 

Una vez que se ha proporcionado dicha información en Ja Subdelegación del Seguro 
Social. este proporcionar.! un fonnato para efectuar su inscripción o afiliación. el cual es 
.. Afiliación de Patrones u AFIL·OI. 

Cabe sci\alar que al momento de efectuar d patrón su inscripción nnte este Instituto y de 
acuerdo con el art. 11 del Reglamento para la clasificación de empresas y determinación 
del grado de riesgo, deberá mani fcstar en la fonna adicional que para tal efecto le 
proporciono el Instituto, la siguiente infonnación : 

J. Descripción, actividad o actividades a que se dedique la empresa. 

2. Númcr-o y tipo de instalaciones. establecimientos dependencias, unidades y talleres. 
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J. Ani'culos que fabrica. 

4. Procesos de trabajo. maquinaria. equipos y hcrnunienta utilizados. 

S. Bienes y artículos con los que comercia o servicios que presto.. 

6. Materia.e; primas y materiaJes empicados. 

7. Medios ambientales y substancias que puedan pn:sentnr riesgos a los trabajadores. 

8. Descripción de labof'C3 de los trabajadores dentro de los procesos de trabajo. 

Es necesario mcncion.or que de acuerdo ni articulo 13 del Rcglamen10 para Ja clasificoción 
de las empresas y determinación del grado de riesgo de trabajo. las mismas se clasificarnn 
de acuerdo a su actividad. gn.ipo. fracción y clase que le corTCSponde. En el caso de inicio 
de operaciones se ubicara la ctnprcsa en el grado medio de su clase y deberá cubrir las 
cuotas del seguro de riesgo de trabajo de acuerdo al factor que le sea aplicable. 

- El Instituto asignara a cada patrón un numero de n:gistro y Je proporcioruua una tarjeta 
de identificación patronaJ la que deberá mostrar siempre que lo requiera cJ instituto. En 
dicha tarjeta constara la clase y grado de riesgo que COrTCSp>nda a Ja empresa de 
confonnidad con el reglamento respectivo. (ART. 3 RSS afiliación) 

El aviso de inscripción del trabajador debcni. de llevarse a cabo en el fonnato AFJL-02 el 
cuaJ contiene Jos siguien1cs datos:{Art. 6 RSS afiliación). 

Por p•rtr d~I tn1b•j•dor: 

a) apellidos paterno. matcmo y nombre del trabajador. 

b) el sexo del trabajador 

e) el d.fa. el mes. el aAo y el lugar de nacimiento 

d) domicilio del trabajador 

e) número de afiliación del trabajador en caso de que lo hubiere 

f) firma o huella digital del trabajador 

Los lnlbajadorcs están obligados a proporcionar al empleador Jos dalos necesarios para el 
cumplimiento de las obligaciones establecidas en este articulo. 
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Por p•rte del P•rrón : 

a) nombre del patrón. Ja nctividad de In empresa y ubicación del centro de trabajo. 

b) el número del registro patronnl 

e) fecha de ingreso aJ trubajo 

d) el salario diario que corresponda ni trabajador 

e) flnna del patrón o representante legal ncrcdilado ante el Instituto 

- El avi!'>o de baja deberá c:fectuaTSC en el fonnato AFIL-0.S el cunl contend..r.i los datos 
necesarios para la identificación del nscgur.tdo. Ja ÍC"cha de la baja y Ja causa que la 
motiva. (Art.13 RSS afili.ación) 

En la dcclarnción de baja del pc..7sonaJ deberá indicnrse la fecha exacta de Ja cesación de 
Jos servicios. En tanto el Instituto no reciba el aviso de baja subsistirá para el patrón Ja 
obligación de cntcrn.r y pagar las cuotas correspondientes al asegurado. (An. 6 RSS 
inscripción). 

Por otra parte es importante tener presente que los avis.os de baja de los trnhajadores 
incapacitados temporalmente paro. el trabajo. no surtirán efectos para las finalidades del 
régimen del seguro social. mientra..<> dure el estado de incapacidad.(Art.26 LSS) 

- Los avisos de modificación de salario se presentarán en el formato AFIL-03 y deberán 
contener Jos datos completos del trabajador a.si como la fecha del CD.lllbio. el salario 
inmediato nnccrior y el nuevo salario. 

Asimismo. será necesario considerar los lineamientos establecidos en el artículo 40 de la 
LSS los cuales scflalnn que: 

1.- En el caso de saJarios fijos deber.in prcsc:ntaTsc dentro de un plazo máximo de cinco 
días hábiles; 

2.- Tratándose de salarios variables los patrones deberán comunicar los cnmbios dentro 
de Jos meses de enero. marzo. mayo. julio. septiembre y noviembre. considerando para 
cito el salario promedio obtenido en el bimestre anterior; 
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3.- En Jos casos de sn:lnrios n1ix1os. cuando In moJiticación !oe;1 por Jos clenH~'ntns fijos se 
deberá presentar dentro de los cinco día:i;: hábiles ~iguicnrcs a la fecha de cn.mhio. Y 1..·n el 
caso de m1._"Xlificación de los eJcmcnros vnriahlcs Jcntru del primer mes Jd himcstn: 
siguiente. 

Para lodos los Ca$0s mcncion11dlls antcriorn1cn1c si Ja n1oJificación e-. por revisión del 
contrato colectivo, se con1unic;ira al Instituto Jcn1ro <le los treinta y cinco dia..~ siguicnlcs a 
su ororgamicnru. 

Los ctunbios en el S.."llario ha.-.c de coci7.aciún sunir:in efectos n partir de Ja fecha en que 
ocurrió cJ camh10, tanto par.1 la cot1;r.ación con10 para las prcst;u.:ionc .. en Jincro.(l\n.41 
LSS) 

El n:viso de in.scripdón. baja y mo<liticaciún de salario Jcbcr.ir1 sc:r cnln:g:1Jos al Jn.s1i1uto 
en Jos fom-t.alos que aJ cf<.·ctu cstablc;c.:i , dichos fomt:tlo<; scr;i11 prorx1rcionados 
gratuitamente por el mis1n(l. Con ha!:..C en Ja f"eoL·cp..;il'>n de estos aviso" d lnst11u10 confirma 
a palrones y truhajadorcs hat->cr toniado nota de dicho~ movirnicnh'"'· 
El patrón c:ro rc!<.ponsable de Jos dai'!ios o perjuicios 1..xa.o.;ion:1dos aJ tr~1h.11ador. p..1r falta de 
cumplimiento de csta ohllg;1ción. cl.1.'.lndo no la cumpla por caus.."1...<> que le !>-Can 1mputahlc.s. 
(Art. IS RSS afiliación) 

11. Llevar riegistros. t~1lcs como nómin;is y listas de rnya en l:1s que se asiente 
invariahJcn1entc el numcm de di~L" trahajado., y Jos s.aJarios pcn:ihido.s pc...,r SlL<;; trabajadores. 
adem.ds de ocros d.-::uos que exija Ja prc~ntc Ley y sus rcg/am~ntos. Es ubliga1orio 
conservar estos registros dur.mlc los cinco a11os siguienles al de su focha: 

Las nominas o listas de r.J}"a d~hcrán contener Jos siguicnrcs datos: ( An. l .J RSS pago 
cuotas) 

a) Nombre dcJ patrón o en su ca.<;;-0 dcnon1in.."lción o r.iz.ón social. nUrncro de n:gislTo 
patronal y RFC 

b) Periodo de pago de la nomina. o lista de raya 

e) Nombn:s completos de Jos lrJbajadorcs. número de afiliación. y RFC de cada u-4hajudor 

d) Sistema para. liquidar Jos salarios (diario. semanario, quincenal o mensual) 

c) Días laborados por Jos que devengan el salario. monto de los salarios pagados por 
trabajador. deducciones efectuadas por cuotas ohrerJS para el seguro sociaJ 

., 



f) Firma de los tnshajm..lorcs 

JU. Dctcnninar las cm-.tn..'i obn:ro patrorudcs n su cnrgo y cnter.u- su importe al Instituto 
r-..tcxicano Jcl Seguro Social; 

IV. Proporcionar al instituto los elementos ncce-53.rios potra precisar Ja existencia, 
naturaJe;.a y cuantía Je la."i ohligacioncs a su cargo establecida ... -. por esta Ley. decretos y 
reglamentos rcs(X"Ctivns; 

V. Pcnnitir lns inspccclíincs y visít~L.,. domiciliaria."i que practique el Instituto, las que se 
sujetarán a lo establecido f>«lr c:-.ta Ley, d C:ódi~u Fiscal de la FcderJción y Jos 
reg.lnmt.6ntos respectivos; 

\'BIS. En tr.1t:indosc de patrom.·s 1..1uc se dediquen en forrna permanente u cspor.idic.a a Ja 
actividad de la construcción. Jchcr<in expedir y entregar a cada trabajador constancia 
escrita dd numero de días tral-oajados y del s.alar10 percibido . .5<:manaJ o quinccnaJmcntc. 
confonnc a Jos periodos de pago cstahlccido~: en Ja inteligencia de que dd-.crán cubrir Ja.o; 
cuotas obrero p.;ttronalcs aun en el ca"-t, de 4uc no sea posible determinar él o los 
trabajadores a quienes ~ dehan aplicar. por incumplimiento de su parte de las 
obligaciones previstas en las frucc1ones anteriores. en cuyo c;L<;o ~u monto -..e dcstina.r.:i a 
Jos scn.:icios SO\.:ialcs de beneficio colccti"o previstos en el capitulo únrct) del Titulo 
Cuarto de esta Ley; 

VI. Cumplir con las demoi..'i disposiciones de esta Ley y sus z-cglasncntos. 

Las disposiciones contenidas en l:L'i fr..tcciones l. 11. lit. V DIS. no S<ln aplicahles en los 
casos de construcción. arnpliacil'm o reparación de: ca.'ktS hah11acu.'m. cuando los trabajos 
se realicen en f0nna JX'°rsonaJ ptll" cJ propiet.Jrio. o bien. rxir coopc:r..tc1ón con1unitaria. 
debiCnduse cornprohar este hecho a satisfacciUn dd lr.stituto. 

Dicta.rninación de c5tados financicz-os para cfc.:tos del Seguro Social : 

De conformidad con el artículn 1 9-A de esta Ley Jos patrones que tengan a su servicio 
trescientos trnhajadorc:;; o má.s y que en tCnninos del Código Fiscal de la Federación estc!n 
obligados a dictaminar sus Estados Financieros por Contador Público autoriz.Ddo. deberán 
proporcionar al Instituto copia con Jinna autógrafa del inf'onne sobre Ja situación fiscal 
del contribuyenre con los ancX05. z-cfercntes a las contribuciones por concepto de las 
cuotas obrero patronales. 
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3.5 SALARIO BASE DE COTl7..ACIÓN 

La base de coti;;r...ación para los pagos al IMSS es el Salario Diario Integrado (SOi). pnr 
tanto. este concepto deberá quedar claro par.i los patrones. ya que incurrir en un error Je 
cálculo o criterio para integrarlo. puede pro ... ocar diferencia"' que rcpen:ut.an en hacer pagos 
en exceso o pngos menores qu..: OC~Lo;.ioncn uctu;1li;;r.acionc'.'I y recargos. 

Dentro de las rcli.1rrna..<o del 20 de julio de 1'>9J. se modilico el articulo 32 de la LSS. el cual 
nos da las ha."i.Cs para integrar \.'"I salario baM: de coti7.ación. J)ichos c.:1mbios :o.e vieron 
complementados y aclar:tdos c1>n acuerdos del Consejo Técnu:o dt."1 Jns111uto. ya que en 
algunos CU."iOS p<:>r si mismos no eran claros o Jcjaban dud;L ... 

3.$. l Como ~e infl.o.gra el ~•lario ha-'e de cutVacióu 

Para los efecto~ de cst;:s ley d salario se intc~n1 con los pitgns hechos en cfc.·ctivo pc..-,r cuota 
diaria y la..., grntificnciones. pcn:epcioncs. prim•L'. comi-.iones y cualquier otra ca.ntic.L."ld o 
prestación que~ entregue al trnh•iJador por sus ~n.·icios (Art . .J~ l.SS) 

No formaran parte de la intcgr¡u:1ón del saJario los s1guicntt.--s conceptos. 

l. Los instrumentos de trabajo. 

U. El ahorTo. cuando se integre por un d..:pc..1s11u ig,u.."'1.l dd t.rabJJaJor y de la empresa y que 
dicho deposito no se pueda retirar más de dos veces al ai'\o. 

ACUERDO 494193 (18 dr •goslo dr 1993) 

... La fracción 11 del articulo 32, estahlecc que cu.ando el ahorTO se integre por un deposito de 
cantidad semanaria. quincenal o mensual, igual del trabajador y la empresa, no integra 
salario. pero si se constituye en forma dn•ersa o puede el tr.ihajador retirarlo mas de dos 
veces al ai\o, integrará salario; cuando el fondo de ahorTO se intcgr.1 mediante aportaciones 
comunes y periódicas., y la correspondiente al patrón sea igual o inferior a lu cantidad 
aportad.a por el trabajador. no constituye salario hase de cotización; y si la contribución 
patronal al fondo de ahorro es mayor que la del trahajndor. c1 salario ha.<.><: de cotización se 
incrementara Unicmncntc en la cmHidad que exceda a la aportada por el trabajador." 

111. Las aportaciones adicionales 4ue realice d patrón a favor del trnbajador por concepto 
del Seguro del Retiro. 

IV. Las aportaciones al fNFONA VJT y los importes percibidos por concepto de PTU 
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V. La alimentación y In hnbitución cuando se entreguen en forma oner-osa a los 
trnbnjudor-es; se entiende que son onerosus cstns pn=stacionc:o> cuando r-epn:senten cada una 
Je ellas. como mjnimo. el 20º/., del SMG del D.F. 

El nrtlculo 38 de esta Ley. sci'lalu que si el lrahnjaJor- n=cíbc además del sula.río en dinero 
habitación o ulin'lcntación por- parte Jcl patrón sin costo para él se eslirnar.i aumentado su 
salario en un 25~ú y si n.·c1hc atnhas prestaciones se uunlentar.i en un 50o/o. 

Cuando la alimentaci(Hl no cubn1 los tres alimcnlos. sino uno o dos de éstos. por cada uno 
Je ellos se adicionará el salario en un 8.33° ... ú. 

VI. Las despensas en especie o en dincr-o siempre que no rebasen esl4is el 400/o del Sl\.1.G 
del D.F. 

ACUERDO 495193 (18 de •J:O'.tlo de 199:\) 

.. La fracción VI del articulo 32. de1cnnina que no integra el salario base Je coti7...ación. la 
despcn!ia. en es~~ic o en dinero, hasta el 4ffi'ét del SMG diario vigente en el Distrito 
Federal. Cuando este concepto se otorgue en un porcentaje superior aJ sci'Utlado en el 
J"ll'"CCC!'pto citado. el excedente intcgr.J.rá el salario hase de cotiz.ación. También se consideran 
con10 despensa los vales Jc:stinados para tal fin. que algunas crnpr-csas entregan a sus 
trahnjadorcs ... 

Vil. Los premios por a!>istencia y puntualidad siempre que el importe de cada uno de estos 
no rebase el 10%• del salario base de coli;r..nción. 

ACUERDO 496/93 (18 de ago~to de 1993) 

••La fracción VII del citado articulo 32. dispone que estos conceptos no integran el salario 
base- de cotización. cuando el importe de cad.a uno de ellos no rebase el 1 OC?·O de dicho 
salario. Si se otorgan estas prestaciones en cantidad superior. para cada uno de los 
conceptos sen.alados. integraran el salario base de cotización únicamente las sumas que 
excedan dichos topes.•• 

VIII. Las cantidades aportada.-. para fines sociales. como planes de pensiones establecidos 
por el patrón o derivados de contratación colectiva y éstos reúnan los requisitos 
cstablccidos en la SHCJ>. 

Cabe sei\alar que existen otros criterios que emitió el H. Consejo Técnico del lnstiluto 
como son los siguientes: 
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ACUERDO 497193 ( IH de agosto de 1993) 

Honu Ex.tras ... Atento n que la CPF.U~f autoriza. por circunstancin.s extraordinaria.o¡;. 1:1 
ampliacil'Jn de horas de jorn.a.Ja. sce: consiLlera 4ue el pago por el tiempo extraordinario. 
cuando ~te se presente eventu~llmcnte. no d11..· manen1. cotidiana. ha.<it.a el n1argen 
legalmente uutori:.-.::1Jo. no intcgr.ira el salario ha.-..c de coti;r.ación. Se considera con10 
cventUD.J la prest.ación del rcfrndo servido. hast..-i por tres hora..<;; diarÜL->. tres veces a la 
semana. un hin1cstn: continuo o en form~1 discontinua ha......,ta 90 día."" durante un año de 
caJcnd..-u-io; y en ca_.,.o de prcst.:1r.-.c el servicio Lle fom1a pc:rn1ancnte o pactad.a prcvian1ente. 
exccdiCndosc del máximo kg~1I. es decir. por mas tien1p<:l del !>ei\alado antcriorrnc=nte. el 
salario se integra con todo t:I tiempo excedente. Este criti::-rio tiene el carácter de 
provisionaJ. por lo que podni s.:r revocado en c1.L:J.lquter mornento. a juu;io de este 
Consejo Técnico.·· 

ACUERDO 77194 ( 9 dr mar-..r.o dr 1994) 

l. ~uro• dr 1..id•. inv•lide:z y ¡:aslos ntifdicus." Si w1 p..1trún i.;,lntruta en lo pcr.oonal un 
seguro de grupo o global en favor de sus trnhajadon:s tal prestación no in111..·gra salario. por 
que lo relación contractual s.c da entre la institución aseguradora y dicho p~1tl'"ón. aunque.· el 
beneficiario sea el trnhajador y sus familiares. Los trahajadon:s no rccih<.-n un hcncficlo 
directo en es~cic o en dinero por su trnhajo y solo !>C vcrán tx:"neficia<los por el seguro. 
cuando se presente la eventualidad prevista en el contr-uto. lk lo expuesto se .uprecia que 
hay dos rel.nciunes contract~des. la lahor q_uc: se presenta entre el p.:Hrón y su tr..ihajador y 
la dcnvada del ~guro que se da entre l.t instuución m.cgurndnrn y el p¡ltn'.>n. 

En el segundo caso al pn:'scntar.>e la eventualidad. el trnb:i.jador n:cibe los beneficios del 
seguro contrabdo por su p.:i.trón, sin emhargo. no se trata de una n:tribuciún por :-.u 
trabajo. Lo anterior no sucede si a cada uno Je lo~ tr-.Jhajadores o J un gru(>'.""' de ellos se 
Jes entrega una cantidad en efectivo para Ja contratación del ~¡;uro. p.nque en este caso 
es el trab.:ijador quien n .. ""<;ibc directamente por su trabajo un bcnt!ficio econórnlco ) 
consecuentemente bajo estas circunstancias la i.:.antidad rc .. --cihida integra s.ala.rio. La 
fr.:icción VIII del aniculo J~ de la LSS que n:gula la...."> cantidades aponadas por el p;1tn'in 
para fines socia.les. es limita.tiv;:i. r.::17.ón por la cual en este apartado. no quL~a 

comprendido como concepto cxccptu~1do Je integración de salario el pago de la prinus de 
un seguro. De lo expuesto dc!:x· concluirse que !>Í un patrón cclebr.i un contr.tto de seguro 
beneficiando a s\L<¡; trabajadores. el importe de la....'i primas que cuhrc en la contr-dtación del 
seguro de grupo o colectivo no es pago de s.:ilario. por lo que no intcgrn el salario base de 
cotización de sus trabaja.dores. Aunque al actualizarse la eventualidad prevista en cJ 
contrato. el o los trabajadores reciban Dcneficios derivados de esta contratación 

69 



11. Bonos o premios de productividad.•· Este concepto nl no encontrarse excluido 
como integrante del salario. dentro de las ocho fracciones del articulo 32 de Ja LSS. con 
funda.mento en los numerales 9o nrs y 32 párrafo primero del mismo ordenamiento 
jurídico. constituye una percepción que se entrega al trabajador- por- sus servicios. r-azón 
por- la cual inlegm el salario base de..• coti:r.ación. 

111. Alimrntadón.·· La fr.:1cción V dd aniculo J:! de la LSS cxceptUa como conceptos 
intcgr-antcs del salario hase Je cnti:r.nción Ja habitación y la alin1cnt;ición cuando se 
entreguen en fonnn oncr-osa al trah;1jador-. cn1cndiéndosc que tienen c:o..c c.arñctc:r las 
prestaciones citadas cuando rcprescnlan ca.Ja una de ellas, cu.ando mcno5. d 20'!/a del 
SMG diario que rija en el Distrito FcdernL 

Lo anterior- significa que esta disposición que se r-efier-e a un ca...'iO de excepción. debe 
aplicarse en fol'"ma estricta en los ténninos que sci\aJa el articulo 9o BIS de la propia 
LSS. En l.'on!iCl.:Ucncia. si d pn:ccpto no distingue r-cspccto a cuanlos alimentos dchcn 
otor-garsc. el contenido de esta disposición no es otro que cWUldo se proporciona en fvnna 
onerosa la alimentación no intcgr.1 salario y para 4uc se entienda que tiene el CUToictcr- de 
oncr-osa la misma. el pn:-cio que debe pagar el tr.ihajador JX1r alimentos es de S J.05 (tres 

pesos con .051100 m.n ) que equivale al 20''/o del salario mJnimo que r-igc en el distr-ito 
federnl. AJ no dis1inguil'" Ja fracción V del nniculo 3:! de la LSS n:speclo a este concepto. 
si debe compr-ender- uno. dos o tres alimentos. es claro que lu intención del legislador se 
refiere a Ja alimcntaciún y simplemente indica que el costo de la misnu1. para el 
trnbajador-. debe ser- por- el impone ya mencionado. con independencia de que se 
pr-opon:ionen uno o ln ... as alimentos. Basta con que se cobre como minimo la suma 
indicada par.t que el concepto en cuestión quede exceptuado de integración de salario. Por­
Jo contrario. si el precio pagado por el t.rabajador- es inferior- al porcentaje legal. e!-.ta 
pr-cstación dcber.i considerarse como otor-gada u tilulo gratuito y bajo estos supuestos. la 
alimentación con10 concepto integr.m.tc de salario S< encuentra n:gulada en el aniculo 38 
de la LSS; 

Es decir. si la alimentación es gra.tuita, illlcgra d salario y en este caso. con base en lo 
dispuesto por- Jos artículos 9o Bis y 38 de la LSS, si se otor-gan uno. dos o tres alimen1os. 
el articulo 38 en forma clara establece que cada uno de ellos incr-cmcntarn el salario base 
de coti:;r.ación con un impone del 8.J3o/o del salario r-cal percibido por- el trabajador. por- lo 
que en caso de pr-opor-cionarse Jos tr-es alin1cntos. este concepto implicarla hasta un 25º/o 
del impone del salario pc.rcibido por- el trabajador." 

IV. Tiempo Extra y 1-"ondo de Ahorro. ·•R.n.tificar sus acuerdos 494193 y 497/93, de: 
fecha 18 de agosto de 1993. •• 
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V. Dono• o Prrmio!I dr AnligOrdad ... Ctmlquier cantidad que se entregue al uubajador 
por sus .:i;crvicios constituye s.."l.Jario en Jos lénninos del articulo 32. párrafo primero. de la 
LSS y 84 de la LJ--r y en raJ...._'m o. que nn están excluidos expresamente en ninguna de las 
fracciones del articulo 32 citado, estos conceptos integran !'Wl)ario, de conformidad con lo 
dispuesto por el articulo 9o RIS de la LSS. 

VI .. Dono o Ayuda para Tr•n•portr. •· Este concepto no intcgrJ salario cuando la 
prcstaci1...ln se otorgue como instrumento de trabajo, en fonna de holeto. cupón o bien a 
manera de rccmOOlso. por un g:•L'ifO especifico sujeto a comprobación. Por cJ contrario si 
la prestación se otorga en cfC-..:t1vo en forma gencr.i.J y pc:nnancnte. debe considerarse 
como intc~rnnh.· del s.alariu. to<la vc,;r que no se encuentre excluida expresamente en 
ninguna de las fracciones del articulo 32 Je J..i LSS. 

Pa..rn que Jos conceptos n1enc1onados anterinnncnte no fonncn parte de Ja integración del 
salario. éstos deherán quedar registrados debidamente en la contahilid;J.d del patrón. 

Ejemplo!! Prác1ico• de lntrgr.ción de Salarios: 

Caso l. 
Datos: 
Anligüedad: 
Sueldo f\.fc:nsual: 
Agujnaldo: 
Prima Vacacional : 

1 ullo 
604.50 
15 días 
25 o/o 

(604.50130) 
(20.15 X 15/365) 
(20.15 X 6 X .25/365) 

Determinación del Factor de Integración: 21.06 / :?0.15 = J.0452 

S.D.I. 

20.15 
0.83 
0.08 

Nota: En este ejemplo el saJario diario integrado para un trabajador con el sueldo mínimo 
y prestaciones de Ley, seria de S 21.06 y de conformidad con Jo establecido en el articulo 
42 LSS. corresponde pagar íntegrJmcnte aJ patrón la cuota obrcru. 

Caso 2. 
Datos: 
Antigüedad: 
Sueldo Menswll: 
Aguinaldo: 
Prima Vacacional: 

1 rufo 
950.00 
15 dias 
25 % 

(950 I 30) 
(31.66 X 15 / 365) 
(31.66 X 6 X .251365) 
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31.66 
1.30 
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Determinación del Fnctor de lntc"rnción: 33.09 I 31.66 - 1.0452 

Nota: Como poJcmos observar. aun cuando el salario es rrwyor al mínimo el factor de 
integrnción es igual al en.so l. 1o cual significa que el mismo varia dependiendo de las 
rn:stacioncs que otor~uc el cmrlcador. Y en este caso si corresponde pagar al trabajador 
In cuota ohrcrn. 

Caso 3. 

En este caso se 1nclu1r.ln alBunas de las rrcstacioncs mas comunes. que otorgan las 
empre~ u. SU'.'> trah<:1jadorcs. con el fin de observar en que medida influyen en la 
... klcrn1inación del !<o.ahITTo di.a.no integrado. 

No1nb1"c: 
Antigüedad: 
Jornada: 
Cuota Diaria: 
Aguinaldo: 
Prima Vacucional: 
Vacaciones: 
Tiemp<-> t:xtraordin.ario: 

jueves. 

Lionzález Pén:z Federico 
::? ni\os 
8 hrs. diurna 
116.00 
30 dia..o;. 
75'% 
8 dfas 
todas las semanas labora tiempo extra en cantidad variable. 
pcl"O sin reba.<;...-,r 90 dfa.s anuales. Durante este bimestre (_lo 
de 1 <><>6) laboro cada. semana 3 horas los tunes y 2 los 

Desayuno: por este concepto el trabajador paga diariwncntc S3.00 
l labitación: el trabajador paga S 150.00 por este concepto 
Va1cs de Despensa: monto mensual pagado $:?44.00 (7º/o del sal. mensual) 
Fondo de Ahorro: 1 )"/,. sobre el salario mensual $452.00 puede hacer n:tiros 

mas de 2 veces al ai\o y la ap<.'lrtación es igual por parte del patrón y 
tr..s.bajadol". 
Club Deportivo: reúne requisitos de deducibilidac..I para efectos de lSR y el 

importe entregado u.l trabajador es de S 100.00 mensuales. en efectivo y en 
fonnn particular. 
Premio por Asist y Punt.: se otorga un premio de $300.00 bimestrales 

Desarrollo: 

A) La cuota ordinaria es la base principal de integración pa.rn efectos del IMSS. que en 
este caso seria de Sl.J..6.all!l 
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B) Aguinaldo: ( 1 16 x JO I 365) - 2-" 

C) Prima Vacacional: (J J6 x 8 x .75 J 365) -..J...20 

0) Tic:mpo E.xlraordittario: 

J 16 I 8 - 14.50 importe por hora 
S hora.o; a la semana dobles .,. JO 
hrs. 
IO X 14.5 - 145.00 

Nota: El importe pagado por concepto de tiempo extraordinario en este bimestre. no será 
acwnulablc para Ja in1cgración yu que no rebasa Jos limites fijados por Ley. 

E) Desayuno: 

Pago del trabajador SJ.00 
SMG del D.F. $20.15 
o/odepago-3/20.ISx IOO- J4.88o/o 
Cuota diaria 116 x 8.33% -Jl..66 ( Art.38 LSS) 

Nota: Este concepto incrementa el S.D.J. del trabajador~ ya que el pago que rea.liza este 
por la prestación recibida no es considerad.a como onerosa. (Att..32 LSS) 

F) Habitación: 

Pago del trabajador S 100.00 I 30 - 3.33 
SMG del D.F. $20.15 
% de pago - 3.33 I 20.15 x JOO - 16.52 
% 
Cuota diaria 116 x 25% - l.2.00 
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Notn: El beneficio paru el trobujndor por este concepto también se integrara al salario. por 
no otorgarse en forma oncrnsa ni trabo:1jador. es decir el 20'"/o del SMG del D.F .• como 
minimo según lo establece el Art.32 LSS 

G) Vales Despensa: 

Importe mensual S244.00 I 30 .. K. 1 J Cuotn diaria 
8.13 I 20. 1 S x 1 00 ""' 40.34 '% 

Cuota diaria del pago $244.00 I 30 8.13 
SJ\.IG del D.F. Limite de pago diario 20.15 x 40-/o 8.06 

Diferencia acurnulnhlc .Q1 

Nota: El importe de S.07 tan1bién formara parte del SOi ya que de conforntidad con el 
Art.32 fracc. VI se establece un limite del 40°/o del SMG del D.F. Como cxccnsión de esta 
prestación. 

H) Fondo de Ahorro: 

Deposito patronal mensual $452 / 30 -~ 

Nota: En este caso el fondo de ahorro se integrara, ya que el trabajador retira mas de dos 
veces ni nflo d importe de Ja., aportaciones. 

1) Club Deportivo: 

Monto mensual S 100.00 I JO - J..3.3 

Nota: este importe fonna parte de la integración por ser cantidad entregada en efectivo y 
de manera personalizada ni trabajador independientemente de que sea previsión social. 

J) Premio por Puntualidad y Asistencia. 

Importe bimestral $300.00 

Monto bimestrul 
Promedio diario del premio""' ------· 

Dfas de salario devengados en el bimestre 

300 
=---=S 

60 
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Importe pan::ial del SDI wucs de incluir el premio de asistencia: SI 84.SS (1) 

% del premio pornsistencia respecto del SDI parciaJ: SI 184.SS x 100 - 2.7lo/e 

Nota: el importe de esta prestación no se intcgrurn al salario por no rebasar el limite del 
1 O 'Y• del salario ba."iC de colizncíón del trnbajador. (Art.32 LSS) 

Raumcn dd C••o Pn1ctko (S.D.I.): 

Cuous Diaria 
Aguinaldo 
Prima Vacacional 
Ticntpo Extru<•rÚinario 
Desayuno 
Habitación 
VaJes de Despensa 
Fondo de AhoJTO 
Club Dcpon.ivo 

Premio por Asist. y Punt. 

Si 
Sl 
Si 
No 
Sl 
Sl 
Si 
Si 
Si 

No 

116.00 
9.53 
1.90 
0.00 
9.66 

29.00 
0.07 

15.06 
3.33 

0.00 

Cabe destacar que los trabajadores son inscritos al Instituto con el snJario base que 
perciban en el momento de su afiliación. cstnblcciéndosc como limites para cada rama dcJ 
seguro Jos siguientcs:(Art.33 LSS) 
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SEGUROS: 

Enfermedades y nw.rcrnidad 25 SMG del D.F. 
1.V.C.M. IOSMGdcl D.F. 
Riesgo de trabajo 25 SMG del D.F. 
Guan:leria.'i .:?5 SMG del D.F. 

Retiro 25 Sl\.fG del D.F. 

Limite inrcrior: Sl\IG drl Jire• líl:COJ:rifl~• rcs.prcriva. 

Con los lopes salariales cstnblccidos para las difcrente!'I romas del seguro. será necesario 
identificar corrcc:t.a.n1cntc Jas ba..<;.cs de coti7 .. ación pW'll cada una de cJJa_._ a cf"ecto de no 
incurrir en cálculos erróneos y pagos indchidos. 

3-~-'l. Determinación dd Salario IJa.!IC de Coriz-11ción 

Pa.rn la dc1cm1iruu:ión del salario base de coti:r..nción se deberá considerar lo siguicnlc 
(Art. 36 LSS y 1 7 RSS afiliación) : 

1. Si el salario en dinero se fija por semana. quincena o mes la remuneración 
correspondiente se dividir.i entre. siete, quince o treinta rcspcctivaillcntc. Análogo 
procedimiento se etnplcam par.¡ periodos distintos a Jos sei'\a.lndos . 

.., Elementos fijos del salario má."i otru.s retribuciones periódica..-. de cuanlia pn:viarriente 
conocidas. 

3. Cuando el salario se: integre por percepciones vnriabJes que no puedan ser 
cuantificadas previamente. se surnaran los ingresos obtenidos dur.intc el bimestre 
inmediato anterior y se dividirán entre el numero de días de salario devengado. 
En el caso de un trabajador de nuevo ingreso se considerará cJ salario probable que le 
corresponda en dicho periodo. 

4. En el caso de que el salario de un trabajador se integre con pc:n:epciones fijas y 
variables se considerará de cnráctcr mixto. y para efec1os de cotización se sumarán a Jos 
elementos fijos el promedio de Jns percepciones variables de acuerdo a Jo establecido en 
Ja fracción amerior. 

S. Para los trabajadores a destajo. comisión y en general de aquellos que reciban una 
retribución variabJe que dependa de base distinta a Ja unidad de tiempo se scguinin las 
siguientes nonnas: 
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n) Si el rrnbajndor u Juborndo durante un at\o o más= el saJurio será. cJ promedio de las 
pc:rc:cpdones percibidas en los doce mc!'«!s nnleriurcs 

b) Si el uubajador no n laborado durante un o.u.,o continuo se IOmara el promedio deJ 
salario obtenido en cJ lapso en que hubiere JabornJo 

e) Cuando se traté de una pcrson!l de nuevo ingreso !'><!' tomará el salario probable que 
corresponda ni trahajndor. 

PC'~C'peionrs fij1u: sueldo fijo, prima vucai;:iomtl • D8Uin.uldo, tiempo extra fijo o 
cualquier otra pcn;cpción 4uc ~ cmrc¡..::uc nJ trnhajador en íonna periódica. 

Prestaciones fija ... : aJimcnt~1c1ón y hubitación grntuitu.."i, nyuda pura renta, ayuda para 
transpone, etc. 

PC'rcC'pdone. variables: curnpcnsacioncs cxtrnonJinnrÜL"i, comisiones, trabajo por 
destajo. grntifkacioncs, pr"'C'mios., t.'11.!. 

Cuota~ obrroro patn>naJes pago y pla.;r.os 

Es obligación de los pat.roncs retener y enterar las cuota"> obrero p.atrona.Jcs note el 
Instituto Mexic.tmo del Seguro SociaJ. paro estos efectos el patrón se sujetará n las 
siguic:nles normas: (Art.44 y 45 Je Ja LSS) 

n) El patrón nJ elcctuar cJ pago de salario~ a sus trabajadores, deberá retener las cuotas 
que a éstos les corresponde cubrir • cuando cslc descuento no lo efectúen en su 
oportunidad. solo podrán descontar hasta cu..'ltro cotiz..adones acumuladas, quedando n su 
cargo Jas restanles . 

b) El pago de las cuota.s obrero patronales scr.í. por bimestres vencidos. y deberá 
cubrirse n mas tardar el día quince de los meses de enero. man...o, mayo, julio. septiembre 
y noviembre de cada ano. 
Por Jo que corresponde aJ seguro de retiro (SAR) se cubrirá Jos dias diecisiete de los 
meses antes señalados . 

e) Los patrones debcnin cíectwu- también pagos provisionales a cuenta de las cuotas 
bimestrales a más tardar cJ día quince de los meses de fi:brero, abril, junio. agoslo. 
octubre y diciembre de cadn ai\o. El entero provisional será el equivalen te al cincuenta 
porciento del monto de las cuotas obrero patronales correspondiente ni bimestre 
inmediato anterior. Respecto de lns cuotas al seguro de retiro no se tendrán que efectuar 
enteros provisionales . 
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d) Cuando se trule de inicio de actividades. Ja obligación de efectuar el entero de pagos 
provisionales !iC difcrini al bimestre siguiente a aquél dentro del cual se haya dado dicho 
supuesto. 

e) Los capitules consti1utivos tienen el carácter de definitivos al momento de notificarse 
y deben pag~e al in:-;tituto dcnuu de Jos quince dfas. contados a partir de la fecha Je 
notificación. 

Determin•ción th·I P11J:o de Cuohu 

Las cutHas que deban pagarse ul Instituto se detcm1inanín aplicando n las bases Je 
cotiznciún Jos porccnuijc:s estahlecidos para cada una de la.s ramas Je asc&-uramicnto. 
dichos porcentajes se proporcionan en d siguiente cwidro: 

Sci:uros de: Prc11r•cionn Parrón 
en: 

t:nfrrmrd•d ,.. l:..Spcc1e 
!'\-t•lrrnld•d y 8.75 ~ .. 
(Art.t t.aJ l>mero 

H.ks¡:o1 dr E."lpc-c1c ~--
Tnh•jo y de Rj~go 
(Art.7"1) Dineru Cl.ou1ficaJo 

ln"•lidc-z. Vrj~ Especie 
Cnantia y 5.95 ~--
odad Dinero 
A"anza1da y 
1'-lurr1e 
(Art.177) 

Guardrrfaa Especie 1.00• .• 
C.Art.191) 

Rrtiro Dmcro :? 00 ~-
(Art.18..,l.D) 

Determinación de pago de cuotas (Ejemplo): 

Datos: 

SaJario Diario Integrado: S 184.55 (2) 
Bimestre de aportación : 1 cr. Bimestre de J 996 
Dfas de coti?.ación : 60 días 
R.jcsgo de Trabajo: 0.34785 
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Trabajador t-:~lado 

l.125 ... o 62 .,.,_ 

2.125~• 0.42 ""' 



Oc.arroUo: 

Eyl'I 

l.V.C.M. 

K.T. 

Gu•rd. 

LJmt1r 

,, 
VSMGDF 

IO 
VSMGDF 

zs 
V.SMGOF 
:?j 
VSMGDF ,, J M.rt:tro 

1 VSMGDF 

lbilC" d~ 
Cotl.bit'ión 

184-'''60 

, .... ,, 11: 60 

IK·L5.S • 60 

JX-l.j.511 óO 

1#4 j.S' h{} 

Toral-

m'A 
SAUR 

TESIS 
DE LA 

"· f'•trón 

11 7, "• 
- Sf.lf>Q 118 

!' 9j ~-
- $t.j8 84 

o J478!'i ~. 
- SJlf .51 

J ~· 
- S:l I0.73 
2•. 
- S:!:'J .J6 

J s 1.999.-Al 

J J2j "!--'• 

- SJ46 OJ 
::!.125 ~ .. 
- S~:l.S JO 

S 5SLJJ 

,,, Rlf 
lllLJllTECA 

Tol•I 

S J.)l ."' VJ 

SK'N..14 

s J8 j) 

~ IJO 71 

$ Z21 46 

En esrc ejemplo, cJ jmportc n pagar ror un trnbajaJ(,, con S.D.l. de $ ! 84.55 scni de 
S2.S80, 75 El cuaf se conf"onna con un p;Jgo dd pntn'm por S l .999.42 y un.:s retención a 
cargo deJ tn:tbajador por $58 l .:U 

Por otra parte hay que destacar que Jns ba..<ie!'i Je coli.7 ... -idón fueron las mismas. y.a qui: d 
S.D.l. de coti:r.ación no rcbnsa el Jimite Je ninguna de la..-. ramas. 

La f"onna de cotiz.ación será bimestr.Jl y se dcterminurá mu'.tipJicando el salario diario 
integrado por los día-.¡ que corresponda al periodo que se dctcmlina. EJ núrncru de dfns 
que comprende un bimestre se obtiene sumando los días naturulcs de Jos meses que Jo 
componen .• considerando además cntn: otras Jas siguicn1cs reglas: 

a) Cuando un trnbajador tiene íncapacidad medica. ~a por riesgo de trabajo o 
enfermedad general. solo se paga cJ SAR~ ning:Un otro de !os demás .scguw:o.. 

b) Cuando existe nusc:ntismo por parte dd trabajador. sólo se puga el .seguro de E y M 
ningún otro de Jos demás seguros 

e) Cuando un trabajador tiene permiso con goce de sueldo se considera que con1inua 
trabajando. por Jo t<into cociz.ard en rodas fas r.unas del seguro 

d) Cuando un trabajador tenga dos o más modificocioncs de salario durant~ un bimcs[rc. 
se muhipHcarnn los salarios diarios integrados por fos dias que corresponda a cuda uno 
de ellos y se sumar.ui todos ellos 
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e) Si existe jornada o serna.na reducida el SOi se caJcuJani sumando Jos salarios que 
perciba por Jos dfus trnbajados en una semana y se dividirá entre siete 

f) Cuando un trabajador labore con jornada o semana reducida y el SOi es inCcrior aJ 
S~1AG. la Conna de colización paru el seguro de E y M no podrá ser menor al SMAG 

g) En QL'io de a.Ir.a o baja del lruhajador deberá tenerse cuid&fo en coti<l'..ar con los días 
corn:ctos en busca la Cecha de prcscnlación del aviso 

h) A los lrabajaJorcs que perciban el salario mfnimo no se retendrá la cuota obrera y la 
misma será a cargo del patrón 

i) En (.'.USO de que se modifique el S1'rfG deberá tenerse en cuenta.. que los 1opc:s de 
cotización \.·arlan en propo..-ción del mismo. 

- Paru cfcchm.r el pago de las cuot.a.o; obrero patronales se deberán utilizar los fonnularios 
autoriz...ados por el propio Instituto CTI~-S0-05). Un.a vez efectuado el pago los pau-ones 
deberán conservar el comprobante respectivo a fin arnparnr el periodo de coli7..ación 
exp..-esado clanunente en dicha constancia. 

- En ca.'iO de existir estaJJrunicnto de huelga el patrón ésta obligado a comunicarlo al 
Instituto en Jos ténninos del rcgJrunento respectivo; en caso de declararse: kgaJ el 
conflicto c:I patrón cubrirá las cuotas obre"l'"o palron.ales generada por Jos tr..abajadores 
desde Ja fecha del confliceo. 

- En los casos de subslitlJción patronal, el palrÓn sustituto pagará Jos adeudos pendientes 
en el plazo de J 5 días hábiles. contados a partir de Ja fecha de presentación del aviso de 
sustitución o Ja notificación del adeudo. 

- La cxigihilidad de las cuotas obrero patronales y de los capitales constitutivos nace a 
partir del día siguiente u Ja conclusión del periodo p.nr..a el pago oponuno. 

S•ncionrs por p•J:O cxrrmponineo de Cuotas 

Cuando no se enteren las cuotas. los enteros provisionalrs .:- los capitaJes constitutivos 
dentro de los plazos scflalados. el patrón: 

- Cubrirá a partir de Ja fecha c11 que Jos créditos se hicieren exigibles. la actualiz.ación y 
Jos recargos correspondientes de confonnidad con el CFF. sin perjuicio de las sanciones 
que procedan. 
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- En el caso de no entcrnrsc o c:nterarsc incorrectamente el instituto podrá dctcnninarln.s y 
fijarlas en cnnlidad liquida con base en los datos con que cuente o con upoyo de los 
hechos que conozca con motivo del ejercicio de las facultnde5 de comprobación de que 
goza como autoridud fiscal o a. uuvés de infi.nnuición proporcionad.a por otras autoridades 
fiscales. 

El instituto en los casos anteriores. a solicitud escrita por parte de los patrones podr..i. 
conceder prorroga para el pago de los créditos derivados de cuota.'i. actuali7.ación. 
capitales constitutivos y recargos. Durnntc el pla:.r..o 1.:onccdido se causnran recargos sohrc 
el saldo insoluto actuali7..ado en los tCmlinos que establece el CFF. Está prorroga no ser.\ 
aplicnhle para el seguro de retiro. 

Re-quisitos para; dictaminanc 

Parn cumplir con esta dispo~ición se dchcrá observar lo establecido en el reg,lwnento para 
el pago de cuotas del Seguro Social en su Titulo Tercero Capitulo PnmL~o. el cual nos 
sc-i'\.ala los siguientes requisitos: 

- Se deberá rcaJiz..ar d dictamen ror Contador Publico Titulado y solicitar el tramite ante 
la delegación o suhdelegación cotn..--spondientc (Art. ::!4) 

- Cuando el Contador Publico modifique cualquier dato prop._-,rcionado en su Sl."llicitud de 
registro original. deberá de infonnru ni ln.'itituto de los cambios realizados dentro de un 
pla7..o de quince dins contado-; n partir de la fecha en que ocurra. en caso de que no se 
infonne de estos hechos se uplicar.tn tu.-. sanciones que proc.cdan. (Art. 25) 

- Para que el Contador Publico pueda llevar a cabo este dictrunen en una empresa debe 
tener presente las siguientes limitantes: (Art. 26) 

a) No ser cónyuge. pariente por consanguinidad en linea recta del propietario. de algún 
director o funcionario que tenga intCTVcnción en la administración 

b) No prestar o haber prestado sus servicios de manera suboTdinada durante el nl\o 
anterior a la empresa o a una c1nprcsa subsidiaria de esta 

e) No tener o haber tenido durante el periodo de dictaminación. alguna injerencia o 
vinculación económica con el patrón 

d) No ser agente o corredor de bolsa de valores y estar activo en su ejercicio profesional 

81 



e) no estar vinculado con el patrón que de tal manera le impida independencia mental o 
económica en relación a su trabajo 

f) No estar prestnndo sus servicios al IMSS o a otra autoridad fiscal parn determinar 
contribuciones federales. 

3. 6 RAMAS DEL SEGURO SOCIAL 

A continuación se dar..\ una cxplícación amplia. de los seguros establecidos por el 
n:gimcn ohligatorio. u fin. de l.:onoccr la.o,; caructr..1isticas principales de cada uno de ellos. 

Los riesgos de trabajo son los accidc..~les y enfenncdadcs n que están expuestos los 
trabajadores en ejercicio o con motivo del trabajo. 

Se consideran accidente de trabajo. toda lesión or-gdnicn o perturbación funcional, 
inmediata o posterior. o la mucne. producida n:pentinamcnte en ejercicio. o con motivo 
del trnhajo. cualquiera que sen el lugar y el tiempo en que se preste. 

Twnbién se considera accidente de trnhajo el que se produzca al trasladarse el trabajador 
directamente de su domicilio ni lugar del trabajo, o de éste a aquél. 

Enfermedad de trabajo es todo estado patológico derivado de la acción continuada de una 
causa que tenga su origen o motivo en el trabnjo, o en el medio en que el trnbajador se 
vea obligado n prest.ar sus servicios. En todo en.so. serán enfermedades de trabajo las 
consignadas en la Ley Federal del Trabajo. (Art. 48.49 y 50 LSS) 

No se consideran para efecto~ de esta Ley. ric~go~ de trabajo los que sobrevengan por 
alguna de las siguientes causas: (Art.53 LSS) 

L Si el u.ccidentc ocurre encontrUndo~ el trabajador en estado de cmbriague;r_; 

11. Si el accidente ocurre encontrándose el trabajador bajo el efecto d~ alguna droga... sah·o 
que. exista prescripción suscrita por medico titulado y que el trabajador lo hubiere 
comunicado al patrón; 

11 l. Si el trabajador se ocasiona intencionalmente una incapacidad o lesión por s( o de 
acuerdo con otra persona; 

IV. Si la incapacidad o siniestro es el resultado de alguna rinu o intento de suicidio; y 
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V. Si el siniCS'f.n) es resultado de un deliro intencional dcJ que fuere n:sponsablc cJ 
uubojador 4$Cgurado. 

El patrón deberá dar aviso al lnstHuro sobre cuulquier accic.kntc o enfermedad deJ trabajo 
en los rénninos que scibt.Jc c:I reglamenlo respectivo. En caso de no hacerlo se hará 
acreedor a J.as sanciones que determine el mismo Instituto. (Arl. 58 y 59 LSS) 

Los riesgos de lnlbajo pueden producir. (AM. 62 LSS) 

• lncapucidad temporal 
• Incapacidad pcrtnanente parcial 
• Incapacidad permanente total 
• Muerte 

Como consecuencia el a.scgurado h:ndrá derecho a las siguientes prcst.::acionc:s en especie: 
(Art. 63 LSS ). 

• Asistencia medica. quirúrgica y fatntacéutica 
• Servicio de hospitalización 
• Aparatos de prótesis y onopedia 
• RehabiJitadón 

Asimismo rendrá derecho a una prestaeión en dinero dependiendo el monto de esta y la 
duración de fa misma. del tipo de incapacidad originada por el accidente de trabajo. 

Para los efectos de Ja fijación de las primas a cubrir por el patrón por el concepto de 
seguro de riesgos de trabajo. la empresas serán clasificadas y agrupadas de acuerdo con su 
actividad. en ciases. cuyos grados de riesgo se sena.Jan parn cada una de ellas en el 
articulo 79 de esta Ley. 

3.6.J.1 Deterndn•ción del fodicr de •iniesr.-.Udad 

El 20 de Julio de 1993 se refomui el articulo 80 de esta Ley. el cual establece fa 
obligación de las empresas de: •• Autodctennin.tlr por primera vez su grado de riesgo. 
lomando en consideración el índice de siniestralidad. que se acnutlice en el periodo que 
correrá del Jo. de Enero al 31 de Diciembre de 1994. con vigencia u partir del segundo 
bimestre de cotización deJ afio de J 995. 
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Con bnsc c:n lo anterior. los patrones tendrán Ja obligoción de revisar anualmente el grado 
de riesgo confonnc nl cunl estén cuhriendo sus primas. o efecto de dctenninor si 
pcnnanc-cen en el mismo grado de riesgo, se disminuye o se numcnta. Estas modificaciones 
no ('Odrán exceder los limites dctcnnin.ndos para los grados mAximo y mínimo de la clase a 
que corresponda la empresa. 

El Instituto tendrá In focultaJ Je validar o corregir la Jctcrminación y en caso de omisión 
de las empresas. impondrán la sanción y emitirá el dictamen que corresponda. 

A continunción en atención a lo mencionado en diversos preceptos del Reglruncnto para In. 
Clasificación de Empresas y Dcterrninaci6n del Grado de Riesgo del Seguro de Riesgos de 
Traboijo, se presenta un análisis de las disposiciones rcglrunentarins a.ludida.'i. y ejemplos de 
la dclcn11inación dc:l imlice de siniestralidad. 

indice de frecuencia: (Art. 28 RSS riesgo de trabajo) 

El indice de fn:cucncin es la probabilidad de que ocurr..l un siniestro en un dla laborable y 
se obtiene conforme a la siguiente formula: 

1000 

n x QO 
1 f - ----------

N 

n - Numero de casos de riesgos de trnbajo termina.los 
N - Numero de trnbajadores promedio expuc~tos a los riesgos 

Para el efecto. se considcrarn el numero de ca.."iOs de riesgos de trabajo tenninados en el 
lnpso que se analice. excepto los de rccnida.<o. y los de modificaciones a las valuaciones por 
incapacidad permanente. 

Por su parte el artículo 23 del rcglruncnto establece: ••...• se entenderá por casos 
terminados aquellos en los que el trabajador siniestrado haya sido dado de alta y 
declarado apto para continuar sus labores e igualmente. los casos en que se inicie una 
incapacidad permanente parcial o total y cuando ocurra la muerte. 



fndJcc de gravcd•d: (Art. :?9 RSS riesgos de trahajo) 

Este articulo esrablcce que: El indice Je gravedad, es el 1iempo perdido en promedio por 
riesgos de trabajo que produzcan incnplicidades ternpnrnlc:s. permanentes parciales o 
totales y defunciones. entre el numero de trnbnjmJurcs promedio expue~los zal riesgo en el 
lapso que se analice. [)icho indice se oblcn<lrñ como a la siguicnle f'onnula: 

s 

365 + (0. J 6 X f ) + ( J 6 X 0) 

lg •. ----------------------
N 

Donde: 

N - Numero de truhajadorcs promedio expuestos a Jos riesgos 
S - Totnl de dias subsidiados a cau.'Wl Je incapacidad lemporaJ 
1 - Swna Je Jos porcentajes de la.."i incapacidades permanentes. parciales y totales 
D - nwncro de defunciones 

Para obtener Jos días perdidos paro el trabajo .se tomaran en cuenta las consccuencias de 
Jos riesgos de trabajo terminados. las de Jo:; de recaída y Jo3 aumentos a valuaciones por 
incapacidad permanente registrados en el lapso que se analice. aún cuando provcng:nn de 
riesgos ocurridos en lapsos anteriores. 

El tien1po perdido se mide, según las consecuencias. de Ja siguiente manera: 

- Si el riesgo de trnbajo produce incapucidnd temporal, se considCTlU"U.tl Jos días 
subsidiados~ 

- En el cnso de accidente mortal o incapacidad permanente total. se tomara en cuenta eJ 
Cactor de ponderación sobre Ja vida actjva,. en Jos ténninos del articulo 30 de este 
reglamento. 

- En cuanto a los asegurados con incapacidad pennanente parcial. se consideraro la 
proporción correspondiente. 

fndicc de Siniestralidad: (Art.8 RSS riesgo de trabajo) 

De conform.idad con este articulo. se entenderá por indice de siniestralidad al promedio 
del producto del índice de frecuencia por el índice de gravedad. Oc acuerdo con lo 
anterior. para obtener el indice de siniestralidad deberá multiplicnrs.c el índice de 
Crccucncia de tenninado por el indice de gravedad correspondienle: 
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Is - Jfx Jg x 1 º000.000 

As( también. pnrn determinar el indice de sinicstrnlidad el articulo 30 del reglamento en 
cuestión mem:iona: .. El fndicc de siniestralidad a que se refiere el articulo 80 de este 
rcglruncnto. expresado en fonnula uctunrial. se ol\tienc mediante la siguiente fonnula: 

n (1.000/90) (S/J65 + 0.161 + 160) x l ·ooo.000 
Is .,. --------------------~ 

N> 

Donde: 

El significado de cndn variable es el apuntado en los nrticulos precedentes ( 28 y 29 ) 

Por su parte. el significndo de las constantes se scft.ala a continuación: 

l º000.000 - Ponderación para hacer más fácil Ja lectura y aplicación del Is 
365 - NUrnero de d(as natuntlcs del a.no 
16 """ Factor de ponderación sobre la vida activa de un individuo que es victima de un 
accidente mortal o de unn incapacidad permanente total. 
90 - Factor de equilibrio. relativo ni numero de casos de riesgos de trnbajo por cada mil 
tr.lbajadorcs expuestos al riego. 

El nUmero de trabajadores promedio expuestos al riesgo se obtiene swnando los dfas 
cotizados durante d atlo y dividiendo el resultado entre 365. 

3.6.2. Enfcrmrd•d~ y ?\tatcrnidad 

Quedan nrnparndos por este nuno del seguro social los scfta.lados en el a.rtículo 92 de esta 
Ley: 

l. El asegurado; 

11. El pensionado por : 

a) Incapacidad permanente; 
b) Invalidez. vejez. cesantía en edad avanzada; y 
c) Viudez. orfandad o ascendencia 

lll. La esposa del asegurado o su concubina.. del mismo derecho go22ll'D el esposa de la 
asegurada. 



IV. La esposa y concubina del pensionado en los términos de Jos incisos u y b de la 
fracc.11 
del mismo derecho gozruu el esposa de la pensionada. 

V. Los hijos menores de 16 ano~ del asegurado 

VI. Los hijos de Jos asegurados ha."ita los veinricinc.o anos cuando estudien en planteles 
gubernamentales. y Jos que padC7..ca.n alguna enfermedad o defecto fisico y no puedan 
mantcncrsc por su propio trabajo hasta en tanto no desapa..rc7.c.o. Ja incapacidad que 
i-tcccn. 

VII. Los hijos mayores de 16 atlos de los pensionados por JVCM que se encuentren 
disfrutando de asignaciones familiares. 

VIII. El padre y la madre del pensionado que vivan en el hogar de este . 

... Para Jos efectos de este ramo del seguro se tendrá como fecha de iniciación de J.a. 
enfermedad. aquella en que el Instituto certifique el padecimiento. 
El disfrute de las prestaciones de maternidad :¡e iniciará a partir del día en que el instituto 
certifique el estado de embarazo, Ja ccnificación scftalani la fecha. probable del pm-to Ja 
que servirá de base rara el computo de Jos 42 dfas anteriores a aquel para los efectos del 
disfrute del subsidio que. en su caso. se otorga en Jos ténninos de esta Ley"'.(An. 93 LSS) 

Para tener derecho a las prestaciones scftaladas en esta nuna el asegurado. pensionado y 
Jos beneficiarios deberán sujctanc u las prescripciones y tratamientos médicos indicados 
por el lnstituto.(Art.94 LSS) 

El patrón es responsable de Jos danos y perjuicios que se causen uJ asegurado y sus 
beneficiarios por el incumplimiento de la obligación de inscribirlo o avisar de Jos salarios 
cf"cctivos y Jos cambios de estos. que den origen a que no se Je otorguen las prestaciones 
en especie o en dinero a que tienen dcrccho.(Art.96 LSS} 

Forma de prestación de servicios médicos: (Art.97 LSS) 

1. Directamente. a través de su propio personal e instalaciones 

11. Indirecta.mente. en virtud de convenios con otros organismos públicos o particulurcs 
para que se encarguen de prestar el servicio. 

111. Asimismo podrá celebrar convenios con quienes tuvieren establecidos servicios 
médicos y hospitalarios. pudiendo convenirse. si se tratare de patrones con obligación ni 
seguro. en la reversión de una pane de la cuota patronal y obrera en proporción a Ja 
naturaleza y cuantía de los servicios relativos. 
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Prestaciones en Espccic:(Art.1O1. 102 y 1 18 LSS) 

- En caso de enfcnnedad se otorgara al asegurado las asistencia mcdico-quirura,i~ 
fünnacéuticn y hospitalaria necesaria desde el comienzo de la cnfcnncdad y hasta 
cincuenta y dos semanas para el mismo padc:cimiento. 

- En caso de maternidad el Instituto otorgara o la a5egurada. durante el embarazo. el 
olumbnunienlo y puerperio. las siguientes prestaciones: asistencia obstétrica • ayuda en 
especie por 6 meses para loctAncio y un.o Cannstilla al nacer el hijo. 

En en.so de baja del asegurado siempre y cuando haya cubierto un mínimo de 8 
cotizaciones semanales ininterrumpidas conservara las prestaciones a.ntes scfta!Bdas 
durante 8 semanas posteriores a su fecha de baja. 

Prestaciones en dinero:(Art.104.105,109,110 y 111 LSS) 

- En caso de enfermedad no profesional el asegurado tcndra. derecho a un subsidio en 
dinero. a. partir del cuarto d(a del inicio de la incapacidad. mientras dure esta y hasta por 
el termino de cincuentn y dos semanas. Si al concluir dicho periodo continuare 
incapacitado previo dictamen del Instituto, se podrá prorTOgar el pago hasta por 26 
scrnanns más. El subsidio correspondiente será del 6C)CV. sobre su último salario diario 
integrado registrado ante este Instituto 

Paru tener derecho al subsidio mencionado anterionnente deben\ tener cubiertas cuando 
menos cuatro cotiT..aciones semanales inmediatas a la enfcnnedad. En caso de 
trabajadores eventuales el pla7..o será de seis cotizaciones semanales en los último:s 
cuatro meses anteriores a la enfcnncdad. 

- En cuso de maternidad se tendrá derecho o W1 subsidio en dinero igual al 100°/• de su 
ültimo salario diario integrado y el cual recibirá durante cuarenta y dos días anteriores y 
posteriores al parto. 

Requisitos para el otorgamiento del subsidio: 

1. Cubrir por lo menos 32 cotizaciones semanales en el periodo de 12 meses anteriores a 
la fecha en que debiera comenzar el pago del subsidio: 

2. Haber certificado ante el Instituto el embarazo y f"echa probable de parta; 

3. Que no ejecute trabajo alguno mediante retribución durante Jos periodos antes 
mencionados. Si la asegurado estuviere percibiendo otro subsidio se cancelará el que sea 
por menor cantidad. 
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EJ goce del subsidio anterior exime al patrón de Ja obligación deJ pago de salario integro 
a que se refiere la f'racción V del Articulo 1 70 de la LF'T . 
Cuando la asegW11da no cumpla con las semanas de cotización qucc:b.ni a cargo del patrón 
el pago del salario intearo. 

C•ob• que corrcsponde cubrir a patrone9 y trabajado~ pan1 el paso de ale 
_.ro: (Art.114 LSS) 

- Patrón 8. 7SO % 

- Trabajador 3.125 % 

- Estado 0.62 % (mensual) 

3..6..3. Invalidez.. Vejez.. Ceaantf• y Muerte 

Para el otorgamiento de las prcstncionC3 de estn rnma. se requiere del cumplimiento de 
periodos de espera,. medidos en se~ de cotización reconocidas por el instituto. Se 
consideran como semanas de cotización las que se encuentren amparndas por certificado 
de incapacidad. excepto por lo que se refiere aJ seguro de retiro. 

El pago de las pensiones de invalidez. de vejez. y de cesan.da en edad avanzada. se 
suspenderá durante el tiempo en que el pensionado descmpdie un trabajo comprendido 
en cJ régimen del seguro social. 

No regirá lo dispuesto en el párrafo anterior cuando el pensionado por invalidez ocupe 
con diverso salario un puesto distinto a aquel que descmpeftaba al dcclarurse este. 
De igua.J f'onna no se stüpenderá la peruión por vejez. o cesantía. cuando el pensionado 
~ingrese a un trabajo sujeto aJ régimen obligatorio del seguro social con patrón distinto al 
que tcnin aJ peruaionarsc y siempre y cuando hubiesen transcurrido seis meses de Ja fecha 
en que se haya otorgado la pcruaión. (Art.122 y 123 LSS) 

3.6..3.1. lavalidcz 

Para ef"cctos de esta Ley existe invalidez cuando. el asq¡urado se haya imposibilitado para 
proc:W'1ll"Sc. mediante un trabajo. una remuneración superior al 500/o de su remuneración 
habitual percibida durante su ultimo ano de trabajo y que esta imposibilidad derive de una 
cnl"cnncdad o accidente no profesional. (Art.128 LSS) 

El asegurado tendrá derecho a las siguientes prestaciones: (Art..129 LSS) 

- Pensión.. tetnporal o definitiva; 
- Asisaencia médica 
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- Asignaciones familia.res 
- Ayuda asistenciuJ 

Pam gozar de las prestaciones ante3 scnala.da..'i se requiere que al dcclitrarSC Ja invaUdcz el 
ascgumdo tenga acreditado el pago de 1 SO corizncioncs se.rnana.lcs. 

No se rcndrá derecho a esta pensión cuando se den Jos siguientes cn:K>s: (Art. J 32 LSS) 

J. Por si o de ncuerdo con otrn persona se haya provocado intencion.nlmentc Ja invaJidez 

2. RcsuJrc responsable del deliro inrencionnJ que origino J.a invalidez 

3. Padezca un estado de in\.·aJidcz .o.nrerior a su afiliación aJ régimen del Seguro Social 

El derecho a la ~nsión de invalidez comcru:.ar.t desde C'f día que se inicie el siniestro y si 
no puede fijarse el dla.. desde Ja íc~cha de Ja presentación de Ja solicitud parD obtenerla.. 
tatnbién !ierá nC'CeS3rio tener en cuenta que el pen!lionado por invaJidez que se n.icgue a 
someterse a los exámenes previos y u los tratamienros médiC05 prescritos o abandone 
éstos. el lnstituro Je suspenderá el p.:lgo de la pensión y dicru. su.c;;pensión subsistirá 
mientnis el pensiona.Ju no cumpla con las disposiciones anteriores. (Art.134 y 135 LSS) 

3.6.3.2 Vrjcz 

Para tener den::cho aJ goce de las prescaciones de este scgUt'O. es necesario que el 
lr.lbajador haya cumplido 65 nl\os de edad y tener reconocidas pctr el lnstituro un mínimo 
de 500 cotizaciones. (Art. I 38 LSS) 

El a.segura.do tendrá derecho u las siguientes prcstD.cioncs: (Art.. J 3 7 LSS) 

- Pensión 
- Asistencia médiCD 
- Asigruiciones familiares 
- Ayuda asistencial 

Cabe sen.alar que el otorgwnicnto de Jn pensión. solo se:: podrá ef"ectuar previa solicitud deJ 
asegurndo y se le cubrirá a partir de la f"c..~ha en que haya dejado de trabajar. 

3.6..3..3. Cesantfa en edad avanzada 

Se entiende por ces.antia en edad avnnznda para ef"cctos de esta Ley. cuando el asegurado 
queda privado de trabajo TC:nunerndo después de los 60 anos de edad. 
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El asegurado tendn\ derecho a ln.'i siguientes prestaciones: (Art.144 LSS) 

- Pensión 
- Asistencia médica 
- Asignaciones fwniliares 
- Ayuda asistencial 

Para el otorgnn1ienlll de estas prcslacioncs será necesario que el asegurado: (Art. l 4S LSS) 

1. Tenga un mlnimo de: 500 coti7.aciones semanales reconocidas ante el Instituto 

2. Tener cumplidos 60 w'los de edad 

3. Quednr privado de derecho n:muncrudo 

Para tener derecho a Ja pensión el trahajador tendrá que solicitarlo y haber sido dado de 
baja del regimcn del seguro obligalorio. Asimismo hay que tener presente que el 
otorgamiento dc esta pensión excluye cualquier posihilidad de conceder con posterioridad 
una pensión por vejez o invalidez a excepción de que reingrese al régimen obligatorio. 

3.6..3.4 l\turr1r 

Cuando ocurra la muerte del asegurado o del pen..-.ionado por in .. •alidcz. vejez o cesantfa el 
Instituto otorgara a sus beneficiarios las siguientes prestaciones: (An. J 49 LSS) 

- Pensión por viudez 
- Pensión de orfandad 
- Pensión a asccndienlcs 
- Ayuda asistencial 
- Asistencia medica 

Para tener derecho a estas prestaciones se requiere: (An. I 50 LSS) 

J. Que el ascgur~do. al fallecer. hubiese tenido reconocido ante el Instituto un mfnimo de 
150 coti7.aciones semanales o bien que se encontrare gozando de una pensión dc I.V.C. 

2. Que J¡¡ muerte del asegurado o pensionado no se deba a un riesgo de trabajo 

Los patrones y trabajadores deberán cubrir paro efectos de esta r..una las siguientes 
cuotas: (Art. t 77 LSS) 
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- Patrón S.950 º/o 

- Trabajador 2.125 % 

- Estndo 0.62 °/a (mensual) 

3.6.4. Guarde-ria_. 

Este ramo del seguro cubre el riesgo de fo mujer trobnjadorn de no poder proporcionar 
cuidados malcrnaJcs durnnte su jomuda de tmbnjo a sus hijos en la primera infancia. 

El servicio Je gu.urdcrfa incluye lo~ siguientes aspectos: 

• Asco 
• r\Jimcntación 
• Cuidado de Ja salud 
• Educación 
• Recreación 

Pa.rn llevar a cabo estas prestaciones el Jnslituto establecerá instalaciones especiales en 
zonas convcnicntcmcntc locali.z.ada.s en relación a los centros de trnbajo y de habitación. 
Las ntadres tendrán derecho a los servicios de ::;u.ardcrlas. durante las horas de su joniada 
de trabajo. 
Asimismo el servicio se proporcionnra a Jos hijos procreados por las madres ascgum:das 
desde Ja cd;id de 43 díns hasta que cumplan cuatro rulos. (Art. J 84 nJ 189 LSS) 

EJ monto de la prima. para esta ra.m.a del seguro social será de Jo/o sobre el salario base de 
cotización, cJ cual deberá cubrir íntcgnuncntc el patrón. (Art. 191 LSS) 

3.7. SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 

El Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR) tiene como propósito fundaznentnl a.segurar a 
los t:rnbajndores Jos fondos y pcn.<iioncs ncceS3rios paro su sostenimienro aJ retirarse de su 
vida JaboraJ. 

Por su objcro. ubicación. eJemenros y finalidades, resulta ser. además de un régimen de 
prcvisión social uno de los instrUmcntos de política gubcrruunentaJ que mayores 
posibilidades representa para estimular hts actividades económicas del pai.s. 

El ahorro es el objeto principal de este sistema. y en México con la actual situación es 
necesario incentivarlo a fin de convcnirlo en un elemento del proceso económico; de 
funcionamiento ordinario y eficienre. impulsor de actividades rentables. 



3. 7.J Dcfinkióa 

El Ejcculivo Federal envío al Congreso de ta Unión el día JO de Febrero de 1992. Ja 
iniciativa de ley n fin de cn:nr el Sis1enu1 de Ahorro paru el Retiro (SAR ). 

Dentro de dicha inici.o.tivn se puede definir nJ SAR como: unn prestación de seguridad 
social con carácter de: seguro cncwninadn a la pnJtccción y hicncstnr de Jos trnbajadorcs 
en el momento de su retiro. mismo que se instrumenta a trnvés de un sistema de a.horro. 

3.7.2 Anttctdcnlcs 

EJ sistema de ahorro para el retiro se estahlece en nuestro país en el •fto de 1992. 
medi411te las modificaciones simuh.ánc.as a varios ordcnzunicntos Ccdernles. Tal reíonna 
legal respondió a la influencia que: recibió de un régimen semejante que OJlCT11 en Chifc. 
rnzón por la cuaJ es conveniente referirse primero a este. 

Este régimen fue establecido en Chile en el rulo de 19800 como reacción a la 
inconformidad maniícstad.a por los n=suJtndos in~tisfactorios del sistema pensionario 
para. Jos seguros sociaJes de vcj~ incapacidad y muerte. La principal causa de recha7..o 
obedeció aJ hecho de que Jos fondos de pensiones a que el trabajador tcndria derecho 
resultaban pr.ícticrunente inútiles. pues a tra\'és dd tjempo no adnlitinn ajustes por Ja 
inflación operada en el periodo corT'Cspondienre. 

El sistema chileno sirvió como antecedente inmediato al establecimiento del SAR en 
México. Sin embargo fue necesario adccwu-lo a Jos requerimientos del tamaiio del sector 
laboral de nuestro país así como al sistema financiero y ni desarrollo Je la seguridad 
social'. 

Para tal motivo se reCorrnnron varios ordcn.anlicntos federales que afectaron el régimen de 
seguridad social y al del ISR. nos referimos a los siguientes decretos; La Ley del IMSS y 
del ISR.. (Publicado• en el D.O.F. 24 de Feb. De 1992 y vigentes a p•rtir del 1 o. De 
Mayo del ad.amo afto). 

Las modificaciones rca.liz.adas: a las leyes antes mencionadas tienen como finnJidad 
principal: 

a) Ln de ....... tomar providencias para que los tmbajndores actuales puedan mejor.u- su 
situación económica al momento de su re-tiro ... "' y 

b) La necesidad de incrementar el ahorro interno a. largo pJnz.o. con el propósi10 de que '" 
.•. Mc!:xico cuente con los recursos suficientes para financiar Ja expansión en In inversión 
en Jos anos venideros. 
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Por lo que se refiere al ISR lu rcfonna introdujo lu c:xcensión del n:fc:rido gravwnen a 
favor de las distintas moJnlidadcs o fonnas de retiro de los fondos Je Ju subcuenta 
respectiva, hnstn por un monto diario que no exceda de nueve veces el SMAG del 
contritluyenle. adicionalmente la citada Ley considera que no son ingresos acumulables 
puro el trnbujw.Jor lns aportaciones patronales a las subcucntas del retiro. ni los intereses 
que generen estas, asimismo tampoco lo serán las aportaciones voluntarin."I a dicha 
subcucnta y podrá deducir hz.i..-.ta el ::?: 0/o de su s.alario base de 1:oti7..nción del importe objeto 
de Ja aportación siempre que dicho salario se calcule sobre un limite máximo de 10 veces 
el SMG del Distrito Fcden11. 

El funcionamiento inicial del SAR involucrando a Jos tres Institutos de Seguridad Social ( 
IMSS. lNFONAVIT e JSSSTE) resulto con un elevado grado de complejidad lo cual fue 
el factor determinante paru que el gobierno propug.narn por estnhlecer mayor agilidad y 
coordinación en las operaciones. 

El 6 d~ Junio de 1994 se plantea la iniciativa presidencial ante d Congreso de la Unión 
sohrc el est.ahlcci1nicnto <le un órgano dcsconcentrado de la S.11.C.P. al cu.al !'>e le 
denomino Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro (CONSAR). Corno 
encargado de coordinar las acciones entre los Institutos de Seguridad Social. 
lntcm1L""<iiarios Financieros. Empresarit.1s y los t.r.1hajndorcs involucni.Jos. 

Con base en dicha iniciativa el Congreso expi.Jió el lk.-crcto para la Coordinación de los 
Sistemas de Ahorro para el Retiro, mismo que fue promulgado por el Ejecutivo Feder.tl. 
el 20 de Julio de 1 <J<J4, puhlicado el día ::?:2 siguiente en el D.O.F. y vigente a partir del ::?:3 
de Julio de dicho al\u. 

Este órgano a emitido n...~lluciones administrativas que han permitido una reguJación 
complementaria para el funcionamiento inmediato de Ja coordinación de los sistemas. 
Asimismo, recientemente el Ejecutivo FcderJ.I emitió el reglamento intcmo de la 
CONSAR en el cwil se establece la cstntctura y organiz.ación de la misn1a. así como, Ja 
distribución de la..."i facultades t.1Ue deben ejercer cada uno de sus órganos y dependencia...¡. 

3.7..3 Ent~ro del 2•/o por parte dd patrón 

El fundasnento primordial del Sistema se cncuentrJ en la obligación de los patrones, 
incluidos la FederJción y el D.F. de enterar una cuota del 2 o/o destinada al Seguro del 
Retiro. La cuota mencionada antcriom1cntc tendrá como base el salario base de 
cotización del trabajador teniendo como tope máximo el de 25 veces el SMG del Distrito 
Federal y tope minimo un Sf\.1G. En unión a la obligación citada. los patrones conscn..·nn la 
de cubrir los descuentos opcr.iJos en el salario de Jos trabajadores a su servicio por créditos 
otorgados con cargo al IN FON A VIT. (Art. 183-A y 183-B) 

94 



Las cuotas del seguro de retiro deben pagrin.e por himestrcs vencidos a mas lardar el din 
J 7 de los meses de Enero. Marzo. Mayo. Julio. Scptiemhrc y Noviembre de cada nfto. 

3.7.3.1 Form• de •port•ción 

Destaca como earncteristica del SAR la apcTtunt por los patrones de cuentas bancarias 
individunli?.ada.s a nombre de cada uno Je sus trnbajndores. las cuales deben contar con 
dos subcuentas Ja del nhorTO para el retiro y Ja de vivienda a fin de: facilitar In constitución 
de los depósitos de las aponaciones respectiva..">. Dicha aperturJ podrá realizarse en las 
instituciones de crédito o cntid~1d autori7.ada que elija el patrón. dentro de la plaza o en la 
población mas cercana. 

A fin de que las Instituciones o cnlidadcs antes n1cncionadas puedan individuali:t"..ar dichas 
cuotas. los patrones deberán propnrcionarlcs directrunente o a trnvés de lo'i lnstitulos de 
seguridad social ll de Ja CONSAH. la infonnación relativa n crufa trabajador. en la forma. 
y con la periodicidad que al cft..~lu cstable7..ca la propia comisión. 

Asimisnlo. para el control de las cuentas o subcuenla..'i dc:J rC'tiro es nt..-ccsa.rio utili;r.ar una 
clave de identificación del titular de la cuenta a efectos de poder \tcrificar el saldo Je la..'i 
mismas por parte del trubnjaJor. 

La clave elegida a partir de 1992, fue la del Registro Federul Je Contribuyentes; sin 
embargo. ln.s primeras experiencias del sistema mostr..u-on que dicha clave no es idónea 
para identificar e individuaJi;r.ar un universo creciente de dcrcchohahicntcs por lo que 
varias hipótesis relacionadas para la obtención de una clave mas: completa y vc..TSátil no ha 
sido definida actualmente. aunque se tiene pensado utili7.aT las claves informáticas parn 
efectos electorales. 

Por otra parte se estnblcce como principio legal. que el trabajador nu dchcní tener mas de 
W1a. cuenta de ahorro para el retiro. y en cnso de tener un.a nueva relación de trabajo habrá 
de proporcionar al patrón respectivo su nwncm de cuenta así como ta denominación de la 
institución o entidad operadora Je la misma. (Art. 183-C) 

En caso de terminación de la relación laboral el pntrón deberá cubrir la cuota 
correspondiente al bimestre de que se trntc. ya sea de manera. total o proporcional al 
periodo de que se trnte mediante la aportación respectiva a la Institución de Crédito o 
Entidad Financiera de que se trntc:. (Art. 183-D) 

El entero de las cuotas se acreditara mediante la entrega que el patrón haga a cada uno de 
sus trabajadores. del comprobante: expedido por la institución de Cri:dito o Entidad 
Financiera. donde se hayan enterado estas aportaciones. (Art.183-E) 
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El incumplimiento por Jos potrones a Jas obligaciones estabJociJas por Ley. rendrán como 
consecuencia imposición de mulras con sus n:specriva.5 actuaJi.7.DCioncs. rcc.orgos y en su 
caso eJ procedimiento administrativo de cja:ución. 

Formato~ qur drbcrin utilizanr p•~ rfrc-to• drl SAR: 

• SAR·Ol ·3 FonnuJario para Ja aportación del patrón a su..cs rrabajadores 
• SAR·02-2 DctaJle de aportación aJ trnOOjudor 
• SAR-04·2 Registro. nctuaJj7..nción de datos del trabajador y designación de 

beneficiarios 
• SAR-05-J Acru.aJi...-..ación de P<ncficiarios 

3.8 NUF.VA LF.'\' DF.L SF:GllRO SOCIAL {1997) 

El pa.."il\do JO de Noviembre de 1995. la Cámara de Dipolados recibió fa iniciativa del 
Ejecutivo Federal relativa a una nueva Ley del Seguro Social. La cual fue aprobada el 7 
de Diciembre del mismo a.no. y publicad.a en el Diario Oficial de la Federnc~n el 21 de 
Diciemhrc de JQ95. 

r::..sta nueva Ley tiene lJru1 estructura dilerentc a la actual. y entrara en vigor el 1 o de Enero 
de J 997. Por tanto, durante 1996 scgujrá vigente Ja anterior Ley_ 

Dentro de las modific.aciones de esta Ley. se: replantea la reestructuración orgánica del 
ln.niruto. asf como. la ere.ación de las "Administradoras de Fondos parn eJ Retiro 
(AFORES) ... y la rcfonna <le diversos artículos de fo misma Ley. 

En el desarrollo de este: tema. se ~i7.aran algunos de Jos cambios mas sobn...-salientes de 
est.a Ley. Misma que desde: el arlo de 1944 no tenia una modificación de tanta relevancia. 

3.8.1 Princip•f..., Objetivos de la Reforma. 

TRABAJADOR.. 

• Fort.aJcccr la ,:i¡cguridad social 
• Ampliar Ja cobertura. así como Jos beneficios que ofrece Ja seguridad sociaJ a través de 

sus prestaciones económicas. medicas y sociales 
• Crear un nuevo sistema de pensiones que brinde garantias al trabajador al momento de 

su retiro 
• Ampliar Ja ofcrt.a de lugares de guarderias para los hijos de Jas madres trabajadoms y 

reducir el costo de operación de estos servicios 
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INSTITUTO. 

• Crear las condiciones paro mejorar en todos los ordenes h1 eficiencia y calidad de los 
servicios que el lnstiruto ofrece 

• Resolver un problema de viabilidad financiera, que de no a.tenderse de inmediato pone 
en peligro la institución y a Jos servicios que presta a la población 

• Prcscrvnr aJ IMSS como patrimonio invaluublc: de los uubojndores 

EMPRESA.. 

• Eliminar Jn.s clases de riesgo y aju..,tnr Jas cuotas a Ja siniestralidad de cada empresa. 
asf como reducir la prima de riesgo de tn1bajo para la emprcsn que invicna en 
prc:servnción de accidentes y modemiz.ación de sus plnntas 

• Reducir los costos de atención del servicio medico 
• Ser un instnuncnto decisivo del fomento al empico y Ja competitividad de )ns cmprcsa5 

3..8.2 Modifkaciona a la Le-)' drl S~uro Social. 

Para cumplir con Jos principales objcth•os de Ja Nueva Ley del Seguro Social fue: 
ncccsario Ja modificación de su articulado a efecto de a.segurar su funcionamiento eficaz y 
tnmsparcntc para satisfacer los requerimientos del Sector E.mpresnriaJ. Laboral y del 
propio Instituto. 

3.8.2.1 De las Dlsposkioaca Genrral~. 

ArtJcuJo 2.- Se adiciona como finalidad de la seguridad social. el otorgar una pensión n 
Jos ascgurndos que el Estado ga.rnntizaní.. previo cumplimiento de los requisitos legales. 

Articulo 5.- Sci\a.Ja que el Instituto además de ser un or-g,anismo descentralizado tendrá el 
carácter de organismo fi5Cal autónomo. 

Articulo 1 O.- Se elimina el derecho a embargar hasta el 500/o de los Fondos del Seguro de 
Retiro y el de lns pensiones de cesantJa y vejez para efectos de -pensión alimenticia ... por 
parte de los beneficiarios del ascJ:..-uradO o pensionado. 

3.8.2.2 Del Riglmen ObUptorio drl Seguro Social. 

Articulo 1 J.- Se rccstructuran las rrunn.s de seguro del régimen obligatorio. quedando de 
Ja siguiente manera: 
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• Riesgos de trabajo 
• Enremledades y maternidad 
• lnvnJidez y vida 
• Retiro. cesantia en edad avnnz.adn y vejez 
• Guardcria.'I y pn..asta..cioncs sociaJe.o1 

Como podemos observar Ja reestructuración de JVCM es el aspecto básico de dicho 
cambio. Jo cual responde a fa concepción de las Empresas Privadas de Seguros que 
manejaran en gran parte los dos nuevos seguros. resultado de fragmentar el de IVCM. 

La nueva ley derogo el anículo 8 de la ley anterior. Ja cual establecía proporcionar 
!W!rvicios 5<>cinles de beneficio colectivo (Prestaciones sociales y servicios de solidaridad 
sociaJ). Con la derogación del articulo anterior se eleva a categoría de seguro Ja.s 
prestaciones sociaJcs quedundo incluidas con las de guarderlns. 

Por lo anterior c:1 importe de Ja prima de guarderías ~ compartirá con el ramo de 
prestucioncs sociales. Jo cuaJ preocupa,, ya que se vera disminuida Jos rrcunos canaliz.ados 
a Jm¡ prcstuciones de guarderías. 

Afortu.n.ndamcnte en Ja nueva ley se sei'l.ala que solo hasta el 20'°/o de lo que se recaude en 
el seguro de guarderías y prestaciones sociales. podrá destinarse u este Ultimo rumo. lo 
anterior gracias a In presión que ejercieron Jegislndora.s. a.scgurndoru.s y sindicutos. ya que 
en Ja iniciativa del Ejecutivo no!"><! contcnf.a tal limitantc. (Art. 21 J LSS) 

Dcnrro Je las prestaciones sociales poden1os mencionar Ja.s siguientes; velatorios. 
promoción de la salud. cursos de: adicstrnmiento y capacitación para el t.rahlijo. 
acti"·idadcs culturales y deportivas. 

Articulo 15.- Es obligación de los patrones presentar Jos avisos afiJiatorios y en esto. nucv.a 
ley se autoriza a los patrones a presentar Jos movimientos afiliatorios y listas de raya • no 
sólo en dispositivos magnéticos. sino lru11bién de teJccomWlic.ución. 

Articulo 16.- Debido a los cwnbios que pudieran surgir en eJ código fiscal de la 
rederación. la nueva Ley del IMSS impone Ja obligación de dicta.minarse. no a los 
patrones con más de 300 trabajadores, sino a Jos patrones que por el número de sus 
trabajadores según el CócHgo Fiscal de la Fcderaci<':in estén obligados n dictaminar.¡e. Para 
tal efecto deberá presentar al IMSS copia con tinna autógrnfu del infonne sobre su 
situnción fiscal con los nncxos relativos a las contribuciones por concepto de cuotas 
patronales. 
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3...8.2..3 De ta. Baa<-S de CoU.zadón y de la• Cuotas. 

Aniculo 27 .~ Por lo que respecta a la. integración del salario base de coti7.ación. se 
mantuvieron inlactas las disposiciones contenidas en Ja 11111crior Ley. por lo que seguirán 
con validez Jos ocucrdos del Consejo Técnico dictados al respecto (494193. 495193. 
496193. 77194. y Diario Otici;ll de la Fcdernción del 18 de agosto de 1994. 

Cambios: 

- Toda vez que Jos ramos de retiro. ccsantin y vejez se unen en un sólo seguro. estarán 
sujetos al mismo marco nonna1ivo. el nrtfculo 27 fracción 111 • aclara que no integran el 
salario las cuola:s que el patrón entere por concepto de este seguro; tampoco Ja..-;; 
aportaciones adicionales que entregue en favor de sus trabajadores en e.sic seguro de 
retiro. ccsanlla y vejez.. 

- Las cantidades aporta.das para fines sociales. considerándose como tales las entregadas 
para constituir fondos de a.JgUn pino de pensiones. y que cumplan ya no con Jos requisitos 
establecidos por Ja S.H.C.P. sino por los que aJ efecto establezca la Comisión Nacional 
del Sistema de Ahono para el Retiro corno ya se venia manejando en la prncticn. 

Los requisitos establecidos a la fecha son: 

• Cwnplir con requisitos de deducibilidad del l.S.R. 
• Que la pensión mensual de Jos planes sumada a Ja que con-csponde por vinud del la. 

LSS equ.iva.Jga por lo menos a un SMG del D.F. 
• Para el disfrute de la pensión Jos trnhajadon:s deban cubrir cuando menos 30 aflos de 

servicios o 60 ai'los de edad. 

En este mismo articulo se agrega la fracción IX la cual sefia.Jn que el tiempo 
extraordinario no integrara cuando este se preste dentro de Jos márgenes establecidos en 
la Ley Federal del Trabajo. 

Ejemplo: 

a) Un tro.bajador labora seis horas extras un día a la semana, su salario por cuota diaria es 
S40. l O En este caso las tres horas que rcba.."WI el tope establecido por la LFT de tres horas 
diarias si se integraran al salario del trabajador. 
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Calculo de Tiempo Extra lnlegmhle 

Tiempo Extra 3 hrns. 
Costo por hora 40.1 O I 8 - 5.0 l 
S.01 x 3 hrs. Triples - 45.09 importe de lns hrs. que integran 
45.09 / 7 - 6.44 importe diario ocumulnblc.: ni solario de coli7.nción 
40.10 + 6.44 - 46.54 salario intcgrudo (foltaria considerar d aguinaldo y p.v.) 

Articulo 28.~ Estahlecc que el trabojaJor tendrá que inscrihirsc con el salario base de 
cotización que perciba en el momento de su afilincic..\n, estableciéndose como limite 
superior el equivalente a 25 veces del SMG que rija en el D.F. y como limite inferior el 
saJnrio mínimo general del árcn respectiva. 

El articulo vigésimo quinto transitorio establece que d articulo 28 entrara en vigor d lo 
de Enero Jel af\o 2007. en lo rcl~1tivo aJ seguro de Invalidez y Víddo a."if como en los 
ramos en Cesantía y Edad Avnru..ada y Vejez. Los demás ramos. de a....cgura111ientu tendrán 
como limite superior t..lcsde el inici(l de la vigencia t..le esta Ley el equivalente a 25 veces 
el salario mínimo g.cncml que rija en el Di.;trito Fedcr..il. 

A partir de la cntrnda en vigor de esta Ley el linlitc del salario ha.._~ de cotización en veces 
salario mínimo para el segUTO de Invalidez y Vidn. as{ c~"'mo paru los rarn<."'5 de Ces.antia 
en Edad Avanzada y Vejez.. sen\ de 1 S veces s-,lario mfnimo general vigente en el Distrito 
Federal. el que: se aumentara un salario mínimo por cada a11n s:uhsecuentc: hasta llegar a 
25 en el alto 2007. 

Seguro 
l. R.T. 
11. E. y M. 
111: J. y V. 

IV. R.C. y V. 

v. G.y r.s. 

Articulo V•o,..,•m• "''ºo 1"rnnsitorio 
Ramas 1997 
R.T. 25 S.?\1.G. del O.F. 
Enf. y Mat. 25 S.l\.t.G. del O.F. 
Inv. y Vida IS S.M.G. del D.F. 

Retiro 25 S.l\.1.G. dc:l D.F. 

Ccsantia IS S.M.G. del D.F. 
Vejez 15 S.M.G. del D.F. 
Gwud. y Prest. 25 S.fl.-1.G. del D.F. 
Soc. 
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Articulo 29.· Se modifica el periodo de pngo de las cuotas. las cuales serán por mes 
nn1urnl y yn no por bimestre mnurnl como antcrionncntc se mnnejnba. (fracc.]) 

Asimismo. se elimina la posibilidad de cotizar con un salario inferior ni mínimo. en cas.o 
de jornadas rcducicb.s (fracción JU ). 

El asegurado que u In entra.da en vigor de esta ley se encuentre laborando por semana o 
jornada reducidas y cotice con base en un salario inferior ni mínimo continuara cotizando 
en Jos mismos ténninos en que Jo viene haciendo. mientras dure Ja relación laboral que 
origine ese pngo. Oc terminarse es.a relación e iniciarse otrJ similar. aún en el supuesto de 
que el salario percibido fuere inferior al mínimo, coti7..ara en los tém1inos de esl3 Ley. 
(Art. bo transitorio). 

Ar1iculo 34.~ Se modifican los pliLZOs pru-J prcscntnr los avisos de modificnción de salario 
quedando de la siguiente íonnn: 

Salarios fijos: dentro de Jos 5 días hábiles siguientes 

Salarios Variables: dentro de los primeros 15 días naturales del mes siguiente. de las 
modificaciones de salario promedio en el mes anlerior. 

Salarios Mixtos: si se modifican los elementos fijos del salario. dentro de los S días 
háhiles siguientes a la focha de modificación; trotándose de elementos variable:; que se 
hayan modificado en el mes respectivo. se: presentara el aviso dentro de Jos 15 días del 
mes inmediaco siguicnlc. 

Por otra parte trutándose de modificaciones por revisión del Contrato Colectivo del 
Trabajo. el aviso se comunicara aJ instituto. dentro de los 30 días naturales siguientes a su 
otorgamicmo.(An. 34) 

Ar1iculo 39.- Se modifica el pinzo y las modalidades del pago de las cuotas. 

Este es uno de los cambios mas im¡x>rtantcs de esta Ley. ya que el pago de las cuotas 
obrero patronales será por mensualidades vencidas a mas tardar el dfa 17 del mes 
imncdiato siguicnle y como consecuencia se eliminan los pagos de enteros provisionales. 
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3.8.2.4 Srguro de Ries1to• de T.-.h•jo .. 

Artfculo SO.- Se establece la obligación por parte del Seguro de dar aviso al patrón 
cuando califique de profe~ional nlgUn accidente o enfermedad de alguno de sus 
trnbajndores. 

Artículo $4.- En el caso de que el Seguro cuhm el subsidio o la pcnsi6n sobre un salario 
inferior al real. el Instituto cohmrá ul patrón udctnás de los capitales con..-.titutivos que 
corrcspondnn a las difcrcncia.'i que resuhen el S"Yo por gastos de udministrnción sobre el 
impone de dicho capital. como parte integrante del mismo. 

Articulo 62 ... Se elimirui ta posibilidad al tr.ibajador de percibir una pcn...-iíón derivada del 
riesgo de trabajo. si se rch."lhilita y consigue un trabajo que le proporcione un ingreso 
cuando menos cquivulentc: ni 50''/o de la remuneración habitual que hubiere percibido de 
continuar t.ruhajando. 

Ankulo 71 .- L.as cuotas por este SC"guro que deban pagar los patrones. se detc:nninarán 
en relación con Ja cu.antia del salario ha.o¡c de cotiz..ación. y con los riesgos inherent~ a la 
actividad de la negociacibn de que se u-.ue. en los términos que establezca el regllllTlento 
relativo. 

Articulo 72.- Paru los efectos de la fijación de la.~ primas a cubrir por d seguro de riesgos 
de trabajo. las empresas deber.in calcular sus prim.as. multiplicando la siniestralidad de la 
empresa. por un factor de prima y al producto se le sum.ara 0.0025. El resultado ser.i la 
printa a uplicur sobre los salarios de coti7.ación. conforme: a la formula siguiente: 

Prima ""' {( S/365 ) + V • ( 1 + O ) ~ • ( FIN ) + M 

Donde: 

V = 28 a.nos. que es In duración promedio de vida activa de un individuo que no haya 
sido victima de un accidente mortal o de incapacidad pennanente total. 
F = 2.9. que es el factor de: prima. 
N = NUmero de U-.ibaja<lon:s pn>medio expuestos al riesgo 
S """ Total de los días subsidiados a c:.iusa de incapacidad temporal 
1 = Suma de los porcentajes de las incapacidades pcnn.ancntes. parciales y totales. 
dhddidos entre 1 OO. 
D ,.,. Número de defunciones 
M - 0.0025. que es la prima minima de riesgo 

Al inscribirse por primera vez en el Instituto o al cambiar de actividad. las empresas 
cubrirán. en la clase que les corresponda conforme al rcglmnento, In prima media. Una vez 
ubicada la empresa en la prima a pagar. los siguientes aumentos o disminuciones de Ja 
misma se hanín confonne al párrafo prin1cro de este articulo. 
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No se tornaran en cuenta para la siniestralidad de la.<i empresas los nccidentc:s que ocurran 
a los trabajadores al trasladarse de su domicilio al centro de labores o viceversa. 

Artlculo Noveno Tranallorio.-

J.- Siniestra.lid.ad. ano:s 1995-96. Se calcularn conforme a Ja ley anterior. determinándose 
la prima relativa también con apego a esta. 

2-- Siniestralidad ano 1997. La sini~tm.Jidad comprendida del lo de Enero al 31 de 
Diciembre de este afto. se detenninara. asf como la prima relativa. yu con base en Ja 
nueva Ley. 

3.- Vigencia. La priman.si detem1inada tendrá vigencin del lo de f\.farzo de 1988 al 28 de 
Febrero del afio 1999. 

Artfculo 74.- las empresas tendrán la obligación de revisar anualmente su sinie~idad. 
conf"onnc al periodo y dentro Ucl plD..7..0 que sd\nJe el reglamento, pnrn dctenninar si 
pcnnanccen en l.a miSlllll prima.. se disminuye o owncnta. 
La prima confonne a Ja cual estén cubriendo sus cuotas las empresas podrá ser 
modificada. disminuyéndola o aumcnt,i.ndola en una proporción no rn.'lyor aJ O.O 1 del 
salnrio base de cotización con rcspc..~to a In del ano inmcdia10 anterior. Twnbién se 
modifican los limites mfnimo y máximo del grndo de riesgo siendo el 0.25ª/• y el 15.~~ 
de los salarios base de cotiz.nción respectivamente. 

3.8..2..5 Enrrrmrcbd y M•trrnidad. 

A.rticuJo J 06.- Este articulo define como se financiaran las printac.-ionca rn <!apc-dc de 
esta rama del seguro: 

1. Por cada asegurado se pagara menswilmente una cuota diaria patronaJ equivalente ni 
13.9-/. de un salario mfnimo general diario para el Distrito Federal. 

2. En el caso de los asegurados cuyo SBC sea mayor a tres veces el S~fGDF diario se 
cubrirá además de la cuota establecida en el punto anterior una cuota patronal adicional 
del 6% y otra. adicional obrera del 2%. de Ja cantidad que resulte: de In diferencia entre el 
salario base de cotización y el limite de tres veces el salario mínimo comentado 
anteriormente. 

3. El GobiCMlo Federal cubrirá mensualmente un cuotn diaria por cada a.scgurndo. 
equivalente al 13.90/o de un salario mínimo general diario paro. el Distrito Federal. 
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AnicuJo J 07.· Este articulo define que se finnnciarnn las p~r•cloors en dinero de esta 
rnmn del seguro con el 1 ª/a sobre el sulario ba.'ie de coti:t.ación de la siguien1e fonna: 

1. A los patrones les corresponderá pagnr el 70o/a Je- dicha cuota. 

:?. A Jos trJbajnJurcs les corresponderá pagnr el 25o/a de la n1isma. 

3. Y al Gohicmu Federal el 51!:~ restante. 

3.R.2.6 Del Seguro de lnv•lidt:-r. y Vida. 

Articulo 1 12.· Se define los riesgos protegidos en e!'.te capitulo que son; Ja invalidez. y la 
muerte .Jcl ascguruJo o del pensionado por invalidez. 

A1'"1iculo 1 ::?::?.· se modifica el numero de cotiz..ncioncs semanales paro gozar de las 
prestaciones del rumo de invu.Jidc;r .. de 150 a 250 cotizaciones para Wl3 invalidez hasta del 
74% y de 75ª/,. o má...._ solo será nece~o las 150 coti7..nciones. 

Asimismo. se da Ja opción aJ asegurJ.do declarado en cst."ldo de invalidc-.r. pcnnancntc. de 
que en caso de no reunir las senmnas de cotización sct\alad.u.s en el párrafo anterior. pueda 
n:tirnr en d momento que lo desee el saldo de su cuenta individua.! del seguro de retiro, 
cesantía en edad aVan.7..ada y vejez en una sola exhibición. 

Articulo 1 :?6.· Este articulo se: adiciona. y sd\ala que cuando un pensionado por invalidez 
se rehabilite se le SLL,.pcndeni el pago de la pensión por parte de la aseguradora elegida por 
el trub-ujador .. 

Articulo 130.· Se le otorga el dcn .. ~ho a Ju pensión de viude7_ al viudo o concubinario que 
dependa económicamente de la trabajadora asegur.tda o pensionada por invalidez.. 

Articulo 133.· Establece que el disfrute de esta pensión no se suspcndcr.i aun cuando los 
beneficiarios descmpci\cn un rrahajo remunerado. Y en el caso de que los beneficiarios 
del pensionado por invalidez contraigan nupcias. tendrán dc:rccho a pago final de tres 
wnmJidadcs de la pensión que disfrutaban. 

Articulo 141.- la cuantía de la pensión por invalidez será igual a Wl3 cuantia básica del 
35°/a del promedio de los salarios correspondientes n las ultimas 500 semanas de 
cotización. actua.Ji7..adas mas Ja..,. asignaciones familiares y ayuda asistencial. 

En el caso de que la cuantía d.: la pensión. sea inferior a la pensión garantizada, el Estado 
aportara la diferencia a fin de que el trabajador pueda adquirir una pensión vita.licia. Y en 
ningün caso esta pensión podr.i ser inferior a un saL .. 1do mínimo mensualiz.ado vigente en 
el D.F. acluali7..ablc cada ni\o 
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Articulo 147.- A Jos patrones y u los trnbajadon:s les corresponde cubrir. para el Seguro 
de lnvnlidcz y Vida el 1.75'~ y el 0.6::!5'?,ó sobre el salario base de cotiz..ución. 

3 .. 8..2.7 S~uro de Re-tiro. Ccsantfa c-n Edad Avanz.ada y VC'.'jCZ.. 

Articulo J 54.- Este articulo cst.uhlece que c ..... istc ccsantfn en edad avan7..ada.. cuando el 
asegurado quede privado de trnbajo n:muncrudo después de 60 ai\os de edad. Para go7..ar 
de las prestaciones por este seguro se modifico el limite Je coli7..acioncs de 1500 a 1250. 
en el caso de no reunir Ja.s scrnanas de coti7..ación rcyuerida."i, podrá rrtir.:tr el saldo de su 
cuenta en una sola exhibición o sc=-guir coli7.am.Jo ha."ita cubrir las semanas rcstn.ntcs. En 
este ultimo caso el ns.cgurndo liene 750 coti;rncioncs. lendrá dcrt.."'Cho a las prestaciones en 
especie del scgurn de enf'crm<.·J~'des y maternidad. 

Articulo 157 .- los n.scgurndos yuc t'C'únan los requisitos .:UllC"rinrc.'i. pt'kfrán optar J'l<."lr 
alguna de las siguienres aJcemntiv.as: 

l. Contratar con la institución dt.· s~guros de su elección una rent.u vitalicia 

U. Manh:ner el saldo de su cuenta mdividu.al en una administmdora de fondos par.1 el 
retiro yef'cct~ con cargo a esta. retiros progrnmados. 

Articulo 158.- Se establece que el asegurado podrá pcnsi,111arsc antes de cumplir la edad 
establecida.. siempn: y cuando Ja pensión que se le calcule sea superior i:..·n má."i del 30ª ó de 
Ja pensión garantizada.. una vez cubierta Ja prima del seguro Je sohrcvivcncia para sus 
beneficiarios. 

A continuación se transcribe el articulo J 59, el cual ~ a<liciuna y señala concepto"> que 
son de impon.nncia pant Ja comprensión de diverso~ artículos cst.uhk'"Cidos en esta Ley. 

-para ef'cctos de esta Ley. se entenderá por. 

J. Cuenta Individual, aquella que se abrirá para cada ¡c.cgurado en las 
Administradoras de Fondos para el Retiro, para que se depositen en tu misma.. las cuotas 
obn:ro-patronnJes y estatal por concepto del seguro de n:tiro, Cesantía en edad avnnz.a<fu. y 
vejez. a.sf como Jos rendimientos. La cuenta individual se íntegrurn por Ja..~ subcuentas: de 
retiro. ccsnntfa en edad avanzada y veje:."_; de vivienda y de aportaciones voluntarias. 

Respecto de Ja subcucnta de vivienda las Adrninistradorns de Fondos paro el Retiro 
deberán hacer entrega de los recursos al Instituto del Fondo Nacional de lo: Vivienda para 
Jos Trabojndon:s en los términos de su propia Ley. 
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U.- lndfvfdu•lix•r. el proceso mediante el cual se identifica Ja pane que se abona a Ju 
subcuentas corrcspondicrues n cada trnhujud'or de los pagos ef~tu.:tdos por el pauón )" el 
Esttldo. a.si como Jos rendimientos financieros que se ,generen. 

lll. Prnsión. la rrnra viialicia o el J"C"firo prognunado 

IV. Rrnta Vit•ffd•. el conuuro por el cu.al Ja ascgun:tdora a cambio de n:cibir lo!'I 
recur.ws acumulados en In cuenta individual se obliga a pagar pcriódicrunenre una 
pensión durante In vicJ.n dcJ pensionado. 

V. Rrtiro• Pro¡:rmmado•. la modalidad de obtener una pensión Crnccionando el monto 
rotuJ de los n:xursos de la cuentu individual. paru Jo cual se tornara en cuenta Ja espc:ntn7..a 
de vida de Jos pensionados. a.si como los rendimientos previsibles de Jos saldos. 

VI. Srguro dr Sobrrvivrnd•. aquel que ~ contrata por los pcn:siortados. por riesgos 
de trabajo. por invalide-..r_ por ccsantia en edad avanzada o por vejez. cvn cargo a los 
recursos de la suma usegurnd~ adicionada a lns recunos de la cuento individual a Cavor 
de sus beneficiarios para otorgarles la pensión. ayudas asistenciales y demás prestaciones 
en dinero pn:visu.s en Jos respectivos ~guros. mediD.nte la renta que se les a.si~ 
después del foUccimicnto del pcnsionn.do, has~ la extinción kgaJ de Ja....,. pensiones. 

Vil. Monto Constitutivo. t..~ la c.antidad <le dinero que se requiere para conuuta.r los 
seguros de renta vitalicia )"de sohrcvivenciu con uru.t institución de seguros. 

VIII. Sum• A.51:gurwda. es la cantidad que resulta de resllU" aJ monto con..,.titurivo el saldo 
de Ja cuenta individual del t.rubajaúor. 

Del Ramo de Vrjrz-

Articulo J 62.- se incrementan las semanas de cotización de 500 a J 250 y será ncc:eSLtr'io 
paro cJ ge>c< de las pn.•stacioncs de '--Ste ramo. que el asegurado cumpla 65 a/los de edad. 
Cuando no reúna d a.'i-C'bY\l.n'ldo las corizaciones :sct\aladas podrá retirar el saldo de su 
cuenta individual en una sola exhibición. o seguir cotizando hasta cubrir cJ limite 
establecido. en caso de tener un mínimo de 750 cotizaciones tendrá derecho a las 
prestaciones en especie del seguro de cnFcnnedades y nullcrnidad. 

Articulo J 64.- Jos asegurados que reúnan Jos n:qui.sitos anteriores podrán disponer de su 
cuenta individual y podrán optar por alguna de las siguientes opciones: 

J. Contratar con una compa/Ua de seguros ( publica. soda.J o privada) una renta 
vitalicia. 
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ll. Mantener el saldo de su cuenta individual en una Administrndoru de Fondos para el 
Retiro y efectuar con cargo a esta retiros prognunados. 

Articulo 168.- ln.s cuotas y aportaciones pani efectos de estos ramos serán los siguientes: 

1. En el ramo de retiro 2°/o sobre el salario hase de cotiz.nción el cual estará a cargo del 
patrón. 

2. Ces.antia en cdn.d avanz.nda y vejez. les corn.=sponde cubrir a los patrones y trabajadores 
las cuotas del 3.1500/o y 1.125o/o sobre el salario bn.sc de coti;r..nción respec.."tivamente. 

3. Ccsantfa en edad avanzada y vejc-r ... la contribución del Estado sen\ igual a 7 .143°/o del 
total de la cuotas patronales de estos nunos. 

4. El Oobiemo FcdaaJ aportnru ademas mensualmente por concepto de cuota social. una 
cantidad inicial equivalente al 5.5º/• del salario mínimo gcncnil para el D.F; por cada día 
de salario coti.zado. In que se dL)X>Sita.nt en la cuenta individual de cada trabajador 
ascgurndo. 

Articulo 173.- se establece que el pensionado por cesantía en edad avnn7..ada o vejez.. 
pcrdcní su pensión cuando reingrese a Wl trabajo sujeto al régimen obligatorio. 

3..8.2.8 Secura de Guarderias y 1'restacionai Soclalem. 

Articulo 201.- el ramo de guacdcrias cubre el riesgo de la mujer trabajadora y del 
trabajador viudo o divorciado que conserve la custodin de los hijos de no poder 
proporcionar cuidados durante su jornada de trabajo a sus hijos en la primera infancia. 

Articulo 211.- et monto de la prima para este seguro. será el l º.A. sobre el salario base de 
cotización. Para prcstncioncs sociales 50lo se podrá destinar el 200/e de dicho monto. 

A continUDCión se presenta un cuadro sinóptico donde se muestran las modific.aciones en 
las nunas del Seguro Social. especificando los limites máximos de cotización y los 
pon:cntajcs patronales. obn:ros y estatales que se cubrirán por cada wia. de estas 
nunas.(Ancso 1) 
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3.8.3 AdminiAtntdoras dt Fondos p•ra el H.diro. 

Para los efectos de esle seguro. es derecho Je todo trubujudor u.scgurodo contar con una 
cuenta individual. La individuali7.n.ci6n y administración de los recursos de las cuentas 
individualc:s paro. el n:1iro cs1ará a cargo de las Administmdora.. .. de Fundos paro el Retiro 
.. AFORES'". (An. 174 LSS) 

Las AFORES para su constitución y funcionamiento. deberán contar. con la nutori;r.ación 
de Ja Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro (CONSAR). reuniendo los 
requisitos que al efecto establezca la Ley parn la Coordinación de los Sistemas de Ahorro 
para el Retiro.(Art.. t 75 LSS) 

61 trabajador tendrá el derecho de elegir a la Administradora que opcrarn su cuenta 
individual y a su vez la Ley parn la Coordinación de los Sistemas de Ahorro para el rctirn 
detenninarn el procedimiento aplicable a los recursos de aquellos trJhajadorcs que no 
elijan que Adrninistrudora opc-r-ara su cuenta-(Art. 176 LSS) 

Será obligación del patrón que contrJle a un nuevo trabajador. el solicitar su número de 
seguridad social y el nombre de la Administradora que opera su cuenta individual. As{ 
mismo el trabajador en ningún caso podrá tener más de una cuenta individual. en caso 
contrario será obligación del trabajador pn.>n1ovcr los procc<lin1icntus de unificación u 
traspasos correspondientes confonne lo estahlc;r..ca la CONSAR.(Art. 1 77 LSS) 

El trabajador pcxlrá una vez en un an.o calendario contado n partir de: la ulti01a ocasión que 
se ejercite este derecho. solicitar a su Adminislradorn el traspaso de los recursos de su 
cuenta individual a otra Administradorn(Art_ 17K) 

Al cfcctuarsC' el entero de ln..s cuotas obrero patronales las AFORES identificaran la 
aportación por cada uno de los trabajadores. a fin de reali:r.ar la aplicación a cada 
subcucnta de la cuenta individual_ El patrón de dichas aponaciones tcndrú In obligación 
de proporcionar en forma bimestral los comprobantes n...-spc:ctivos a sus trabajadores ya 
sen de manera directa o por medio de su representante sindical. También las AFORES 
tendrán la obligación de proporcionar a los trabajadores cualquier información 
relacionada con su cuenta individual observando parn ello la periodicidad y los términos 
que para estos efectos establezca Ju Coordinación de los Sistema..'i de Ahorro para el 
rctiro.(Art_ 179 a 181 LSS) 

Los gastos que genere el sistema de emisión. cobranza y control de aportaciones de las 
cuentas individuales de los trabajadores serán cubiertos al instituto por la AFORES. en los 
términos que al efecto se cstablczcan.(Art. 183 LSS) 
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En cn...¡o de terminación de la relación laboral. el patrón deberá enterar al Instituto lo cuota 
correspondiente al bimestre de que se trate o, c:n su caso, la parte proporcional de dichu 
cuota en la fecha en que deba efectuar el pago de las correspondientes u dicho 
pc:riodo.(Art. 184 LSS). 

Cuando un trabajador deje de estar sujeto a una relación laboral tendrá derecho durante 
este tiempo a: 

1. Reali:r.ar aportaciones a su cuenta individual 

2. Retirar de su subcucnta la cantidad que resulte menor entre 75 d(n.'i de: su propio salario 
base de cotiz.ación de las ultin'las 250 semanas o d 100/o del saldo de Ja propia subcucn~ 
a partir del cuadragésimo sexto dia natur..tl contado desde la fc:cha que quedo 
dcscmplcudo. 

Este derecho podrán ejercerlo los trabaj<idorcs que acrediten no haber n:tirado durante los 
5 años anteriores cantidad alguna de esta subcucnta. 

l..os trabajadores y patrones podrán efectuar aportaciones adicionales, las cuales se 
dcpo~itarun u la subcucnta de aportaciones "o1untarias. El trabajador podrá hacer retiros 
de dicha subcucntn por lo n1cnos una .. -ez cada seis meses bajo los términos que 
establezca la Ley para la Coordinación de los Sistemas de Ahorro para el Retiro. (Art. 
191 y 192 LSS) 

La disolución y liquidación de la Adminisundora.s de Fondos para el Retiro y Sociedades 
de Inversión Espcciali:r..ada.<i de Fondos par..t el Retiro se sujetara a la legislación aplicable. 
nsf como a las disposiciones administrativas que expida la CONSAR para salvaguardar los 
derc.."'Chos de los asegurados en los términos de esta Ley. 

La Ley para la Coordinación de los Sistemas de Ahorro para el Retiro preverá las 
disposiciones administrativa..,.. que sean necesarias par.i. lograr el eficaz cumplimiento de las 
disposiciones contenida...;¡, en esta Ley. 
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CAPITULO IV 

LEY DEI INFONAVIT 

Para complementar lo n::rco:ntc a la seguridad :;ocia.J. en este capitulo se: estudiara la 
obligación patrona! establecida en la fracción XII del Articulo 123 Constitucional. en 
donde se scftala que --roda CTnprcsa agrícola.. industrial. minera.. o de cualquier oU'D clase 
de tro.hnjo. cstnrá. obligada según Jo dctcnninen las leyes reglwncntarias a proporcionar a 
Jos trabajadores habitaciones cómoda$ e higiénica.5. 

Pum cwnplir con esta obligación lus empresas deber.in cfccru.ar las aportaciones 
corrcspondicnlcs aJ Fondo Nacional de Vivienda para que esta constituya depósitos en 
favor de Jos trnbajadon:s y establezca un sistema de financiamienro que permita otorgar a 
estos crédito barato y suficiente para la adquisición en propiedad de tale$ hahi(Bc:ioncs". 

No es sino hasta el ni'Jo de J 972. cWUldo el presidente Luis Echcvcrria Alvarez decreto la 
Ley del Jnfonavit y ere.a un organismo de servicio S<>CiaJ con personalidad jurídica y 
patrimonio propio denominado Instiluro NnciormJ de Ja Vivienda de los Trubajndorcs. 

4.1 OD.JETO DEL INSTITUTO 

"El ln.!ltituto ticnr por objrlo: (Art..3) 

l. Adminisuur Jos recursos del Fondo Nacional de la Vivienda 

IJ. Establecer y opcrn.r un sistema de financiamiento que pennita a Jos trabajadores 
oblcner crédiro barato y sufidcnte para: 

a) La adquisición de propir:d.ad cómodas e higiénic.as 
b) La constn.Jcción. reparación. ampliación o mcjor..unicnro de sus habitaciones 
e) EJ pago de pasivos contrnldos por Jos conceptos anteriores 

lll. Coordinar y financiar prograrm1s de construcción de habitaciones destinadas a ser 
adquiridas en propiedad por los 1rnbajadorcs 



JV. Las demás a que se refiere la fracción XII del Apartado .. A .. deJ Articulo 123 
Constitucional y el Titulo Cuarto. Capitulo 111 de Ju Ley FeJernJ Jcl Trabajo. a..~f como lo 
que establece esta LcyH. 

4.2 INTEGRACIÓN DEL PATRIMONIO DEL INSTITUTO: (Art.5) 

l. -con el Fondo NacionaJ de la Viviem.J:i. que se constituye C<ln J.a.."i a,-,ortaciones que.: 
deben hacer los patrones de conformidad con In fracción XII del Aparmdo .. A·· del 
Articulo 123 Constitucional y el Titulo Cuartu. Capitulo llJ de la Ley Fcc.Jcral del Trahajo 
y con los rendimientos que prr,vengun de fa inver..ión de estos recursos. 

11. Con las aportaciones en numerario. servicio y subsidio que proporcione el Gobierno 
Federal. 

JU. Con los bienes y dCTCCho:i que ruJquiero por cunlquier Litulo~ y 

IV. Con los rendimientos que ohtcnga de Ja inversión de los recursos a que se refieren las 
fracciones 11 y 111 ... 

.. .3 OBLIGACIÓN DE LOS PATRONES: (Art.29) 

l. Proceder a inscribirse= e inscribir n sus trnbajudon..--s en el Instituto y dar Jos n'ti."iOs 
correspondientes conforme n lo siguiente: 

Para cwnplir con esta obligación. el Consejo de Administrnción del Instituto fijara un 
instnlctivo en el cual se sella.Jara la fonnn de inscripción y Jctcnninarn los avisos que se 
deban dar sobre altas y bajas de trabajadores. las modificaciones de salario y demás d.'.ltos 
necesarios. (Art.30) 

11. Eícctuar las aportaciones aJ Fondo Nacional de la Vivienda c.:n instituciones de 
crédito o entidades financieras autorizadas por Ja Comisil1n Nacional del Sistema de 
Ahorro para el Retiro. para su abono en la subcw:nta del Fondo Nacional de la Vivienda 
de las cuentas individuales del Sistema de Ahorro para el Retiro abienas a nombre de los 
uabajadon:s en los términos de la presente Ley y sus reglamentos. asf como en lo 
conducente. con.forme a lo previsto en la ley del Seguro Social y en la Ley Feder.sJ del 
Trabajo. 
E.stas aportaciones son gastos de previsión de las cmprcs..'l.."i. A fin de: que las Instituciones 
de crédito o entidades financieras puedan individualiz.ar dichas aportaciones. los patrones 
deberán proporcionarles. directamente o a través de los Institutos de Seguridad Social o 
de In Comisión Nacional del Sistema de Ahorru parn el Retiro según In determine esta 
inf"onnación relativa a cada trabajador en Ja íom1a y con la pcrioJicidad que al efi .. ""Cto 
cstnblezca dicha comisión. 
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IU. Hacer Jos descuentos a sus trabajadores en sus salarios. confhnnc a lo establecido en 
Jos nrticulos 97 y 1 JO de Ja Ley Federal del Trubujo. que se destinen al pago de u bonos 
para cubrir prest.amos otorgados por el Instituto y a la Administración. operación y 
mantenimiento de Jos conjuntos habitacionulcs. nsf como enterar el ímponc Je dichos 
descuentos en In ronna y 1énninos que cst.nhlecen csw Ley y sus reglamentos. 

El pago Je las aportaciones y descuentos. será por bimestres vencidos. a mas tardar el dia 
17 de los meses de Encru. Mar.l'.o, Mayo. Julio. Sepliernhrc y noviembre de cada al\o ante 
las Institución Je Crédito o Entidad Financiera autori;r.ada de su clC1:ción. El Instituto 
podrá emitir y nolificnr lil.¡uidacioncs para el cobro de las aponacioncs y descuentos ya 
mendonados. (Art.J5) 

4.4 SALARIO BASE DE COTIZACIÓN 

A) lntrgradón. 

Para detem1inar el salario base de coti7.ación se estará sujeto a Jo establecido en el 
Articulo J 4J de Ja Ley Federal JcJ Trabajo. la cual seña.Ja que: 

•"El salario se integrar..1 con lus pagos hechos en efectivo por cuota diaria y las 
grntificaciom.~. percepciones. alimentación. lklbit.nción. prirnas. comisiones. prestaciones 
en CSfl',.'CiC y cualquier otra canlidad o prestación que se crilregue al tru.bajador por sus 
:;ervicios; no M: lomaran en cuenta dada su naluralc7.a. los siguientes conceptos: 

J. Los instrumentos de trabajo. ta.les como hcrmmicntn.s. ropa y otros similares 

2. El ahorro. cuando se integre por un deposito de cantidad semanaria o mcnsuaJ igual 
del lr..tbajador y de Ja 1..·mprcsa; y las crutridadc:s otorga.das por el patrón para fines socia.les 
u sindicales. 

3. f_a_c¡ aportnciones al ln.stiluto Nacional Je: Ja Vivienda p«ra los Trabajadores y las 
participaciones en las utilidades de las empresas. 

4. La alimentación y In habitación cuando no se proporcionen grutuitaincnte al 
trabajador. asl como las despensas. 

S. Los premios por asistencia. 

6. Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando este tipo de servicios este pactado 
en fonna de tiempo fijo. 
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7. Las cuotas al lnstitulo Mexicano del Seguro Social a. cargo del lmhojador que cubrn.n 
las empresas. 

B) Limite- dc-1 S•lario Base- de Coti7..ación. 

Se tendrá como snJario máximo parn el p.ag.o de las nportucioncs el cquivnlenlc a diez 
veces el Salario Mínimo GcncmJ del área gcogr.ifica de iiplicación que corresponda. 
(Art.144 LF7) 

C) Determinación del Salario Hase de Coti7•ción. 

EJ salario diario Nisc de coti7.a1.:iún se integrnrn por: 

J. Elementos Fijos; salario y otra.-. rc1rihuciones pcriódica.'i de cwm1ía previamente 
conocida. 

11. Elcnlt."Tltos Variables; se sumar.in los ingn:sos. h.>talcs pcrcihidos t.Jur..mlc el bin1cstre 
inmediato anterior y se dividir.in entTc el numero de días de salario devengado. 

111. Salario Mixto; se sumara a lo5 elementos fijos el promedio ohtenido de las variahlcs~ 
al Jos témünos de lo que se estahk-cc en la fracción anterior. 

JV_ En el caso de que se incremente el salario en efectivo por cuota diaria o cual!.luier 
otra percepción o prestación derivada de una rcvisi1'm de C(lntr.ito Colectivo de Trabajo o 
por cualquier otra circunstancia se incrementara el salario ha..'>C de coti7 .. acJón. 

El p•trón cubrirá una cuota a •U car¡:o, por cada trabajador <¡Uc le prnte su!'j 
servicios cquiv•lrntc al s•/. sobre su salario base dr cotización. a c.·írcto de rumpJir 
con lo establecido en la Ley Fcdcnll del Trabajo. (ArLl36 Lf.T) 

4.5 SUSPENSIÓN DE APORTACIONES 

La obligación de caJcular y enterar aportaciones ni INFONA VIT se suspende 
lctnponúmcntc cuando. de conformidad con la Ley Federal del Trnhajo. se produ7..ca la 
suspensión de la relación de trabajo, según lo establecen los anfculo!i 43. 427 y 451. 

En caso de renuncia voluntaria no se deben cubrir aportaciones sobre las cantidad~s que se 
paguen al trabajador por concepto de 3bTUinaJdo. pTima vacacional. prima de antigüedad. 
indemnización y otrns de canictcr similar. ya que las primerus tbm1ahan parte de su salario 
integrado y las siguientes se dcri"·un por la tcnnirmción de la relación lahc.1ral. 
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En cn..-.o de despido injustificado. se pn:sc:nta.n dos situaciones: 

1. Si el trnhnjador ejerció la acción de reinstalación. el patrón debe cubrir aportaciones 
sobre Jos salarios vencidos. 

:?. Si el truhajudor ejerció la acción dcJ pago de una indcmniz-.ación (Constitucional} Jos 
salarios "'cncidos a que condene Ja Junta de Conciliación y A.rbitr.ije no causan 
aportacione!'i. 

En los en.sos de incapacidades por maternidad de las mujeres trabajadoras y de 
incnpaciJadc."S temporales por riesgos o enfermedades de trabajo. al no quedar suspendida 
la n:Jación laboral. subsiste Ja obligación patronal de cntcnu Jruii aportaciones 
habitncionaJcs correspondientes. 

En el siguiente ejemplo se caJculurn la cuota del infonavit a cargo del patrón por un 
trnhajador con prestaciones mSnirrllL'l de Ley. 

Datos: 

• Salnrio Mcn.'iual S J. J 88.00 
• Aguinaldo 1 S días 
• Vacaciones 6 días 
• Prima Vaca.cional 25~·0 

Dctcnninación del salario base de cotización: 

Concepto Formula 

Cuota diaria $ 1.188.00/30-
Aguinaldo $ 39.60 X 1 5 I 365 -
Prima Vacaciorud $ 39.60 X 6 X .25 / 365 -
Total Salario Base de Cotización 

Desarrollo: 

Salario base de cotiz..nción $ 41.38 
No. De días del bimestre (6 bim-95) - 61 
Porcentaje de aportación = 5 o/a 

4J .38 x 61 x 5% - $ 126..20 Aportación parronal al lnfonavit 
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CAPITULO V 

IMPJJESTO souut· NQMINAS 

Otro de Jos impuestos importantes n cargo de lns personas flsicas o morales,. es el 
impuesto local del 2 o/o sobre nominas para d Distri10 Fcdcru.1 (D.F.). Este impuesto lo 
pagaran todos aquellos contribuyentes que realicen erogaciones al trabajo personal 
subordinado en el D.F. 

Se publica en el Diario Oficial de In Fcdcr.ición el din 3 1 de Diciembre de 1 987 
(exposición de motivos) y con diversas rcfonnas a la Ley de 11.ucit..~da del Departamento 
del Distrito Federal para cntrnr en vigor o partir del Jo. De Enero de 198R. 

Este impuesto se creo con el fin de contrihuir ni ga. .. to publico, y In Tesorería del 
Dcpartnmento del D.F; caJcuJnba percibir en el ai\o de 1988. un monto aproximado de 
140"000 miJJones de viejos pesos, convirtiéndose O..."iÍ en el impuesto loc;d mas imponante. 
Actualmente la recaudación por este importe. solo es superado pur el impuesto predi al. 

El impuesto del 2o/o sobre nominus se ca.lcularJ sobre el total de las erogaciones en dinero 
o en especie que el patrón realice en función al lrJhajo pcrsonaJ suhordinado. el cual 
deberá enterarse dentro de los primeros quince dfas del mes inmediato posterior al hecho 
gcncrn.dor del crédito fiscal, mediante declaración que se presentara ante las dependencias 
respectivas. 

El 17 de Diciembre de 1993. se publico en el diario Oficial de In Fedenu;ión el acuerdo 
por el que se autoriza In fonna (R-2-26) '""Solicitud de Inscripción y Aviso de Modificación 
aJ Patrón de Contribuyentes del Impuesto Sobre Nominas ... Con el objeto de que las 
personas fisicas y mora.les soliciten su inscripción y Jos avisos correspondientes 
con el forma.to oficial de este impuesto y puedan cumplir con sus obligaciones fiscales. 

Como este es un impuesto al gasto en igualdad de ingresos. el patrón que mas gaste 
pagara nlás impuesto. que el patrón que pague menos salario y prcstD.ciones. 



5.1. FUNDAMENTO LEGAL 

Como se comento en capltulos anrcriorcs la Constitución Polflica de los Estados Unidos 
Mexicanos en su articulo 31 fracc.IV. establece: 

Que son obligaciones de los Mexicanos contribuir para los gastos públicos de la 
fedcrnción. del csbdo y municipio de una manera proporcionaJ y equitativa que 
dispongan las lc)'CS. 

Por su pnrte el Código Fiscal de la Fc<lcrución en su Art. 1 o. Nos sciiala que: 

l-n.."i personas tlsicas: y morales estAn obligadas a contribuir para los gastos públicos 
conforme a lns Leyes fiscales rcspectiva.'l. 

A p•rtir dC'I lo. De Enero de 1995, C'I Códi¡:o Fin•ncicro p•.s• • •Ustituir a la Ley de 
Hacienda dc-1 Departamento dC"I D,F; y ~•ahlccc c-n su Articulo 23 lo siguiente: 

Las persona.-. flsicas y mor.des están ohlignd.a.s al pago de las contribuciones establecidos 
en este Código. confonnc a las disposiciones pn:vistas en el mismo. Cuando en este 
Código se haga mención a contribuciones relacionadas con bienes inmuebles. se 
entendcr.i que se trata de los impuestos pn:dinl. sobre adquisición de inmuebles y 
contribuciones de mejoras . 

.Jurú:prudrncias. 

Con n.~pccto al pago del Impuesto Sobre Nominas. desde su origen algunos 
contribuyentes trataron de dcclar.irlo anticonstitucional. Por tal motivo interpusieron 
nrnparo ante las autoridades correspondientes. obligando asf a la Suprema Corte de 
Justicia a establecer Jurispnidcncia. que por- unanimidad de sus once ministros en pleno 
publico, resolvió ciento cuarenta y nueve amparos en revisión promovidos en contra del 
Código Financiero del Distrito Fedcr.ú expedido por la Asamblea de n:presentantes en 
Dicien1bre de 1994. 

En t.n:s de ellas determina que In Asociación de Representantes del D.F; puede imponer 
contribuciones locales y que sus atribuciones cxpr-esas no requieren como requisito 
indispensable que se establezcan literalmente en In Constitución. 

En las otras cuatro establece que el Impuesto Sobre Nominas previsto en Jos nrtfculos 178 
o.l 180 dc:l mencionado Código. no es violntorio del articulo 31 fracción IV Constitucional 
y que atiende n la capacidad contributiva de los obligados no violando así los principios 
de proporcionalidad y equidad. 
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Pana Jlegar a csta5 conclusiones cJ Máximo Tribunal de Justicia del pajs sometió a 
discusión y negó Jos ciento cuarenta y nueve runparos. 

Las siete tesis de jurisprudencia son lru1 siguientes: 

38 I 1995 (9a. Época) 
39 / 1995 (9a. Época) 
40 I 1995 (9a. Época) 
41 I 1995 (9a. Época) 

5.1.1. Elemento" 

Sujeto y Objrto. 

42 / 1995 (9n. Epoca) 
43 / 1995 (911. Epoca) 
44 I 1995 (9n. Epoca) 

El ArL 178 de este Código establece; ... se encuentran obligadas al pago del impuesto 
sobre nominas. las personas flsica.s y morales que. en el Distrito Federal. rea.liceo 
erogaciones en dinero o en especie por concepto de remuneración al trabajo personal 
subordinado. indcpendh~ntemente de Ja designación que se les otorgue. 

Pmn. Jos efectos de este impuesto. se consideran ~gaciones destinadas a remunerar el 
trabajo personal subordinado. los salarios y demás prestaciones que se deriven de una 
relación laboral-. 

El impuesto sobre nominas se dctenninara. aplicando Ja tasa del 2o/o sobre el monto total 
de erogaciones realiz:ndas por concepto de remuneraciones aJ trubajo pcr!'-Onal 
subordinado. (Art. J 79 Código Financiero) 

F~ha de Pago. 

El impuesto sobre nominas se causara en el momento que se realicen erogaciones por el 
trabajo personal subordinado y se pagara declaración en la fonna fiscal aprobada (R· 7·5). 
que deberá presentarse dentro de los primeros quince dfns del mes siguiente. 

La Ley Federal del Trabajo en su Art. 20 nos dice: ºse entiende por ¡-elación de trubajo 
cualquiera que sea el acto que le de origen. la prestación de un trabajo personnl 
subordinado a una persona. mediante eJ pago de un salario. 
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Y en el articulo 82 de Ja misma ley. menciona que cJ salario es la retribución que debe 
pagar el patrón al lrabnjador por su trobnjo. y el 84 de la misma comenta que el salario se 
integro. por los pagos hechos en efectivo por cuota diaria. grntific.acioncs. pe-rccpcioncs. 
habitación. primas. comisiones. prestaciones en especie o cualquier otra cantidad o 
pn:stución que se entregue nJ trabajndor por su trabajo. 

Por lo WllCS expuesto. es importante sci'lalar que cu.ando se de terminada In relnción 
labomJ en fornta. injustificada. el pauón no tendrá la obligación de pagar taJ impuesto por 
la cantidad de: dinero que entregue al trnbujador como indemnización. ya que lo que grava 
tal impuesto son las n:muncr.lcioncs que el tr.:J.bnjndor recibe: por su lrnbajo y no por la 
terminación del mismo. 

5.2. DETERMINACIÓN PRF-'óUNTIVA DE EROGACIONES 

El Código Financiero cstnblcce en su articulo 78. que las autoridades fiscales. podrán 
determinar presuntivamente las erogncioncs rcalizndas por los contribuyentes para 
rcmunernr el trabajo personal subordinado. cuando Jicho5 contribuyentes: 

a) Se opongan u obstaculicen el inicio o desarrollo Je las facultades de comprobación de 
las autoridades 

b) No presenten sus libros de contnbilidad. registros. docUlllcntación o no proporcionen 
inf"om1es n:Jativos al cumplimiento de sus obligaciones fisc.a.Jcs inherentes aJ impllC'Sto 
sobre nominas 

e) Se adviertan otras irregularidades en sus registros o documentación respecto al 
impuesto sobre nominas. que imposibiliten el conocimiento de sus erogaciones o impidan 
Ja detel'Tninación del monto de las erogaciones efcctua.das en el Distrito Federa..I. 

La fom1a de determinar estas presunciones se realizara de confonnidad con el articulo 79 
del mismo ordenamiento. 

5.3. OBLIGACIONF..S DE LOS CONTRIBUYENTES 

El aniculo 63 de este Código. cstnblcce que una de las obligaciones de los contribuyentes 
que realicen remunerncioncs al trabajo personal subordinado consiste en: 

Llevar registros contables en el que se consignaran tanto el monto de las erogaciones 
rcaliz.adas en el Distrito Federal. como los conceptos por los cuales se efectuaron tales 
erogaciones. 
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Este registro es muy importante que se lleve. el cunJ deberá scr claro y pcnnitir identificar 
las Cl'Ogacioncs efectuadas en el D.F. y aquellas que se llevaron a cabo fuera de esta zona: 
a efecto de que en eJ momento en que la autoridad competente realice sll.!I facultades de 
comprobación y aplique el 2 % sobre el monto de las primeras coincida con el impuesto 
enterado a cargo del contribuyente. 

A continuación se: presenta un cuadro en el cual se scn.nJnn que conceptos se dcbenin 
considerar para el pago del 2 'Y. del Impuesto Sobre Nominas. 

Coacirpto• que Grmv•a y no Gravan irstr Impuesto: 

~ ~1'.~'!:6~f/!/:;.~~~¡f.. ~;iif;~.~ 
Sueldos y salarios Sí 
Horas extras Si 
Prima vacacional Si 
Vacaciones Si 
Aguinaldo SI 
P.T.U. SI 
Vales de despensa Si 
Vales de rcsuaurantc Sf 
Vales de gasolina Sf 
Caja de ahorro Sí 
Premio de Si 
puntualicbd 
lndcmniz.ación No 

Cuando este impuesto no se pague en su oportunidad. se pagaran recargos por concepto 
de indcm.nización a la Hacienda Publica del D.F: tales recargos se calcularan conf'onnc a 
Wla tasa. que será 30-/o mayor de Ja que anunJrncntc establezca en la Ley de Ingresos del 
D.F. (An. SI Código Financiero). 
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Ca•o Praclico.-

Datos: 
Ln empresa ··x·· S.A. de C.V. ubicada en el D.F. se dedicada a la compra venta de 
comrutadorus y accesorios. cuenta con 20 trabajadores. tiene erogaciones por concepto 
de sueldos y prestaciones durnnte noviembre de 1995. como sigue: 

Concepto IBlportc 

Sueldos 53.200.V\ 
Vales de l>cspensn 7.500.IX 

Aguinaldo 3.000.V\J 
Tiempo Extra 4.325.ut.: 
Suma 68.025.111 

Por: 
Tasa 2o/o 

lmpursto por Pa1tAr l.360 .... 1 

El Impuesto de S 1.360.50 se pagara a m.as t.ardar el día 15 de diciembre. en c:l fonnato 
R-7-5 (Declaración del Impuesto sobre Nominas). el cual se muestra al final de este 
Capitulo con los datos del ejemplo anterior. 

5.4 ESTIMULOS fºISCALES V EXENCIÓN 

Acorde con In Reforma Tributaria Integral qui: tiene entre otros objetos promover el 
empico se han c..-stablccido en el presente ejercicio los siguientes estímulos y exenciones: 

Crédilo FbcaL 

La Ley de ingresos parn el ejercicio de 1996. scf\ala lo siguiente: .... Los contribuyentes que 
tributen conforme n los Titulas 11. 11-A o IV Capitulas 11. 111 y VI de la Ley del Impuesto 
Sobre In Renta. y que hallan venido operando con anterioridad a la entrada en vigor de 
este Decreto. podcin optnr por acreditar contra el impuesto sobre la renta a su cargo del 
ejercicio de 1996, o en su caso, contra el Impuesto al Activo a su cargo del propio 
ejercicio de 1996, un monto equivalente ni 20°/o del salnrio mínimo general elevado al 
ai\o, vigente durante 1996 en el área geográfica del propio contribuyente. por el empico 
udicionnl generado entre c:I 1 o de Noviembre de 1995 y el 31 de Diciembre de 1996. 
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El empleo adicional generado se deterrninarn como Ja difC'rencia entre el promedio 
mensual del numC't'O de empicados que cJ contribuyente llegue a tener entre el 1 o de 
Noviembre de 1995 y el 31 de Diciembre de 1996 y el pr••mcdio men!'iual 
corn:spondicnte a los dic-..r:. primeros meses de I 995. 

Oc no existir impuesto n cargo de los contribuyentes. no habrá lugar a devoluciones. 
pudiendo ejercer el derecho de ncreditamicntu dentro de lo~ siguientes dic;r. ejercicios 
fiscales." 

El beneficio sci'lalado antcrionncnte será par.i las personas flsicas y morales incluyendo a 
las pcnonas flsicas que pcn:ihan ingresos por honorarios y lll'TCUdamicnto de inmuebles. 

El empleo adicional generado se determinara de la siguiente m.ancrn: 

Promedio mensual del numero de empicados Nov 95-Dic 96 
menos: 

Promedio mensual del numero de empleados Ene-Oct 9S 
Difercncin -

Emplro Adicional Gc-ncr:ado 

Para dctcnninar el crédito fisc.a.I se estarán lo siguiente: 

Empleo Adicional Generado 
por: 

Monto Equivalente al Salnrio Mínimo GmJ. Anual de 1996 
(200/o) 
Igual: 

Cridito Fiscal Acredita ble 

Puntos • con.ldc,..r: 

1. No es aplicable a contribuyentes que inicien operaciones a partir de noviembre de 1995 

2. Este crédito fiscal se aplicara contra el l.S.R. y el IMPAC en la declaración anual de 
1996 que sc: presentara en marzo de 1997. 

J. Se tienen hasta diez ejercicios siguientes a 1996 para su acrcditrunicnto 

4. Este crédito fiscal no da lugar a devoluciones 

S. El saldo de este crédito después de cada acrcditamicnto no es actualizablc 
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Ellrncidn .. 

Asimismo. en esta n:fonna a la Ley de Ingresos del D.F. Se establece en su articulo 9o Ja 
exención parn los efectos patronales (Personas Ffsicas y MoraJcs) durante el ano de J 996 
del pngo del impuesto sobre nominas n que se refiere el articulo 1 78 del código 
fine.ncicro. respecto de los empleados adiciona.les que contraten a los que hubieren tenjdo 
en prornc.."'Cfio entre Enero y Octubre de J 995. a.si corno los patrones que se den de alta a 
partir de Enero de 1996. 

Durante el ejercicio 1996 la ba.-.c para no efectuar el pago del Impuesto Sobre Nominas. 
se estublccc en función del promedio de empkndo~ que lo!ii! patrones hayun tenido en el 
periodo de Enero a Octubre de 1995. Lo cual implicam calcular dicho promedio para 
detcnninar si se tiene den .. -cho a dicha exención respecto de los emplc:ados adicionales que 
contraten. 

Requisitos parn no pagar el Impuesto Sobre Nominas del Empico Adicional; 

A) Llevar un registro espccinJ y por separado en el que se consigne: 

J. El monto de las erogaciones respecto de las que no se pagara el impuesto sobre 
nominas 

2. Los conceptos por los que se cfi.~tuaron tales erogaciones 

B} Que los empicados que contr..itcn las ernpresa..'i: 

1. No hayan tenido una relación laboral 

• Con la empresa 
• La controladora de la empresa 
• Sus filiales 

2. O bien. hayan sido liquidados por alguna de esas enlprcsas cuando menos tres mcsc:s 
untes de su nueva contratación. 

Lo anterior implicara para los patrones Ja implantación de controles que les permitan 
dctenninar en fonna mensual el monto y conceptos respecto de los cuales no se pagara el 
Impuesto Sobre Nomiruu del Distrito federal. para lo cu.al deberán efectuar el siguiente 
calculo: 
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Promedio de empleados entre Ene-Oct de J 995 
menos: 

Numero de tmbajudores del mes del cjcrcício 1996 que corresponda 
Igual: 

Emplrados adJdon•lrs al promC'dJo rr•fH'C'tO de los cu•I~ 
no SC' c-(C'CIUara rl pai::o drl 1 mpursro Sobre Nominas 

c .. o PractJco.-

En el siguiente ejemplo se de1erminan:a el crédiro fiscal por el empico adicional 
generado. 

Enc~:.,S No. rr.hajadorc. 
13 

"'N,..,..o-v-. -~-~-rs..,,5 __ +-_N_o_. _,,.._h_•_.J._•_d_o_,..,._...,1..,,2~ 
Fcb. J995 13 Dic. 1995 13 

"'M,..,.:zo-.~199""°5~+----------1'"'0,,.fll'~E-ne-.~1996"""',_...-..-.----------,1...,5~ 

Abr. 1995 11 Fcb. 1996 15 
ll'M,..,.11-y-.""'1"'99=5""1---------....,..l4-:1 Mzo.1996 17 
"'1~un--=.""'1""'99="'5,_+----------09,.,,,.f"'A.,..,.b-r . ....,,..l9~'~>6,.....--+----------,,..,,9~ 

JuJ. 1995 1 O ~fay. J 996 J 8 
"'A.,....g-t.-1""'99"""5,_+----------...,l...,2,,.f ll'J~un--=.""'1""'99""'6,.....-..-.--------......,,2"'1~ 

"'Scp~·;.:;;;·;..;..199...;..;5'--+----------1~5'-I ~J_u_1_._1_99_6 __ ..,. _________ 2_J~ 
Oct. 1 995 J 1 Agt. 1996 20 

"'s""u-m-.---+---------...,1'"'1"'8,,.f Sep. 1996 24 
t.------+-------.....,.E-n-tre--10_.. "'0c.,_;;..t.-J-99,..,..6---+--------._,;2;..4~ 

IJ.8 Promedio Nov.1996 25 
"'o,,..,.;c-.-1""'99~6,.......--+--------.....,.2-6~ 

Entre 14 
Promedio 19.4 

<23 

19.4 - 1 J .8 - Empleo Adicional 7.6 
GC"ncrado 



Salarios Estimados para 1996 en el Distrito Federal 
SMG 1 Enc-31 Mzo96-20.1S x91-
SMG 1 Abt- - 31 Die 96 - 22.S6 x 27S -

Importe A.cncHtable contra ISR o IMPAC 
l 996 p.or cada c•pleo cc•crado ca el 
poriodo 11 NQV/95 - Dkl'96 

1,833.65 
6.204.00 

8,037.65 
Jt 200/o 

1.607 .53 x. 7.6 Empleos -~ Acrcdi&amicato To .. I 

124 



CAPITULO VI 

CASOS PHACTICOS 

Ocnb'o del CapituJo U de este trabajo de investigación. se vio el aspecto teórico fiscal 
relativo a la mecánica de calculo para la determinación del Impuesto Sobre la Renta a 
retener. e hu personas flsica.o;: que obtengan ingresos de los establecidos en el Titulo IV 
(de las Personas Ffsicas Capitulo 1 (Ingresos por Salarios). 

Con el objeto de aclarar la uplicación práctica de las disposiciones scftalada.s 
antcrionncntc. se dcsnnollaron ejemplos de calculo de Impuesto Sobre Ja Renta. Estos 
cáJcuJos f'ucron rcalizado5 aplicando para todos Jos ca.'iOS el 83o/o de subsidio 
acrcditable. el salario mínimo correspondiente al mes de Diciembre del 95. tarifas y 
tablas vigentes en el segundo semestre de 1995~ Así como Ja tarifa anual del mismo ano. 
las cuales se anexan al final de este Capitulo. 

Por otra parte. la regla 193 de la Resolución Miscelánea para 1995. publicada. en el 
Diario Oficial de Ja Federación el dla 31 de Ma.r7.o del mismo ano. manifiesta la opción 
de calcular el JSR de salarios. comparando el impuesto que se obtenga aplicando 
procedimientos y la.rifas de 1996. contenidas c:n el anexo 28 (D.O.F. del 17 de Enero Je 
1996). con el que se obtenga de aplicar procedimientos y tarifas de 1991. contenidas en 
el anexo 23 (D.O.F. del 15 de Enero de 1996). a fin de retener el impuesto que resulte 
mas bajo. lo cual puede gcncrnr ahorro de impuestos para los trabajadores que perciben 
ingresos menores. 

Los casos prácticos realizados comprenden c.ñlculos provisionales mensuales asf como 
el calculo del impuesto anual y procedimiento para el calculo del impuesto por 
pcrccpcione5 extraordinarias (P.T.U .• Aguinaldo. Prima vacacional. lndemniz:acioncs. 
etc). 



ANEXO "A .. 

Calculo dol frnpuu•to mensual d• un 1rab•Jo11dor con crédito al ••larlo superior al lmpue•lo 
dotennlnado 

Resumen: 

AnlculoBO 
lngrr,os del Mes 
L1m11olrifttr1or 
E•Ceden!e Sobre l1m1te lnlenor 
% Sobrt~ Excndenle 
Jmpue1ilo Marginal 
Cuola F1¡a 
lmpuesfo a Cargo 

Impuesto a Cargo 

Subs1d10 Acred1rable 
01ferenc1a 
menos 
Cród•lo ol Salario 
Boruficac•On por Créd•to al Salano 

Pago a Efectuar. 

Salano Man5ual 
mas 
01ferenc1a a favor por e s (-) 
PagoTot.I 

650 00 
169 2 ... 

"'ªº 76 
10""' 

"'808 
5 08 

!>3 16 

53 15 

22""' 
31 11 

127 96 
96 85 

65000 

96 85 
748.85 

50% 

Anlculo 80-A 

24 º"' 
2 53 

26 57 

r> Nota: Esta canlld•d deber111 entregan.e al tr•b•J•dor en ofecUvo Junto con el pago de su ••l•rlo. 



ANEXO .. B .. 

.,.....to rnenaual de un trab9J•dor que J>i9rclbe •d•nUll• de •u ••a..r1o 
otrs• ~c.ctone. 

(1) 
(2) 

(3) 

""""-' 
Sueldo Mensual 
Fondo de Ahorro 13 % 
Vale• de despeos.e 10 '% 
Comp Extraordmana 
~Y. 75% do 6 dlas T.,._. 
Articulo 80 
lngreaoa det Mct9 
Umrte lntcnor 
Elic.edente Sobre Llmr!e lnfonOf' 
% S00re Ex~te 
lmpuesto Marginal 
Cuolll Ftj,m 
Impuesto a Cat"gO 

Impuesto • Cargo 
meno. 
SUbaadto Acredrt.abte 
""9<enaa 
menee 
Cr6dno aJ Salano 
Impuesto a Retener 

Total 
3.~00 

4!>500 
35000 
;!!>000 
52500 

5,08000 

E••nto 
000 

45500 
30000 

000 
30225 

1,107.25 

3.972 75 
3 513 15 

45900 ,,.,. 
151 U/ 
60447 
1t.6 14 

7~14 

30120 
45493 

394 29 

3,500.00 
'455.00 
~.00 
25000 
625.00 
20.15 

"""' 
Gn1v•do 

3.500 00 
000 
000 

25000 
222 75 

3,972.75 

ArttculoSO-A 

40% 6067 
30223 
.J62 90 

83% 
301 20 

P8IJO • Et.ctu.r: 

Nota•: ,_ 
2-

3.-

Total Percepoones 
~ 

Impuesto • Re111tflet" 

~"" .. ._ J~'.-"·~~·~-~ 

5.08000 

394 29 
i;i74.2i 

El fondo de ahorro esta exento por cumphr con los requisitos de LISR Art 77 . 20 y 22 RISR 
Las pr-estaaonea de pre"VlslOn estén e11;entas de coofonTI1dad con el Art 77 trace VI LISR 
y se estaré su¡eto a ao estableado en el uttimo pérralo de este articulo 
La pnma vacaoonaa exenta ea de 1 S dlas de SMG del tn1ba1ador Art 77 trace XI 



ANEXO .. C .. 

~•cUnwenlo opc:H>nal pera c.lcular el Hn~to • ,..._,..r pOr 'ngrw•O. Eatr.ordln•~ 
( •Qulft#lkto, P.T.U., pn~ w•c•ck>n.1 y otro•). 

To_, 
5.50000 
7.20000 

5.M>0.00 
7,20000 - -•.soo 00 

302-2!5 e.8'17 75 

En PShlt c:aao - •P'!Ca'• el Ar!IO.llo 86 dof RISR P•'• el pago por c.on<:epfo de P T U el eu•I es opcoon•I 
Con et Obfeto de no~,,,.,, el ornpue•ro • relener dur•nlo el~ 

lnlp.-to • rwtmn•rp.orP.T.U.: 

6.897751365• 1889•30• •57425 

P T U Pf'opol'C>Ot'Ull rnensu•I 
S•la"O 
a.- gr•v•ble •P4.C:...• An: 6D 

Artlculo90 
lngrvsos a.1 Mes 
L.-nrta lnfenor 

~ Sobf'e E•~nle 
Impuesto M•fVN'Ull 
Cuota F~ 
lmpuesro • c.rvo 

•~•to e Cargo --Subw;odlO Acroct4-ible 
Odftrenel.a -Crédrto al S•l.atno 
Impuesto • Rete""'' 

Artic::ufo80 
lt'IQJetaOS del ... _ 

Umite lnfunor 
E:icc.dente Sobr'e L.-n•I• lnlenor 
% Sobf'• &cedente 
Impuesto Marginal 
Cuota F•• 
Impuesto• Cargo 

574 25 
5.50000 
6.07• 25 

6,074 25 
3.513 15 
2,561 10 

33% 

1.44963 

144963 

531 <C5 
918 19 

5.500 00 
3.51315 
1.986 85 

33% 
655 66 
60-4 47 

1.260 13 

P.,.1na t de2 

33tf 07 
30223 

531 45 

ArUculo 80-A 

·~ 26226 
30223 



ANEXO .. C .. 

lmpue-.to • C•rgo 

'"""ºª Subsodoo A.aed•tab._ 

~n~ 

Cr6d•to al S....lario 
lmpu.sto • R•ten•f 

Impuesto •nos.o M A -

~· Impuesto ITTOM) - B -

1.260 13 

791 60 

730.H 

857 55 

73000 

120.59 I 574.25 P.T.U. pirop. rn.n•. • 100 • Z2.04 %. 

O) D•tannhuoclón del lmpu.•to por•I conc•pto de P.T.U.• 

P.T U gr•vad• 
T•~ 
lm~to •~tener 

E) Total de lmpu.•to • Netan.r •n •I ...... 

Impuesto sobn!I lngr-()S Normales 
Impuesto sobf'e Ingreso por P T U 
YClllllllSR•~~ 

6.897 75 
2204% 

'1.520.28 

73000 
1.52026 
2.251.22 
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·~··•ni~ 8-er-•bte 

Ank:ukt 1•1 
a..-gr•vab• 
um..1nt.er'<>I" 

ANl!XO .. 0 .. 

Eu:edente Sobre L""'8 lnfenof' 
... Solww E.Jot:edontoa 
~oM•r<;i•n.I 

Cuota F•• 
~•C••Uo 

~·e.roo 
SubMdoo Ac.dUt.> ... 
~•IS. ... no 

2.50000 
n.aoa.oo 

29.50000 
M,799 07 

2.700 93 ,, ... 
87523 

3.362 fW 
•.037 117 

•.Ol7 87 
1.875 97 .. ,"" 

R~ ef9Clu.da• dur.n1e el •l'lo 1,357 00 
Pmgo ~lto., -lana en~ O 00 

impue.10 .anu.t 41.037 87 
~oo.a.dllable 1,975&5 
C~o al -1a11o anual &43 eo 
~Oetrnpue-sto 1,718•1 -Swnade~deCl"6dcoalS 000 
~deknputmo ~ -· ~•fe.cluachla 1.35700 
tm~to· ,..__,. ~ 

BJ Con -Ido a t- de lm.,.._..10.-

R~ efecruadaa dutanteel ml\o 1,850 00 
Pmgo ~flo al -laNo 9" lPfedlYO O 00 

~o •nual •.037 87 
Subsldoo acredlfab'e 1.875 6e 
C~ al -tano anual 643 80 
~noadel~o ~ -Swna de cs-o4UCJONJ• de Cr6dito al S 
°"'9f9noade~lo 1,718•1 --R.eeenaonea efeduad- 1.850 00 
...... ...,_.._...._ •. CUt.89) 

3J7 62 

2,018U ., ... 
1,67567 



Fracc:.1.-

(1} 
(2J 

lndomnLZa.oon 
nwno~ 

Salar1u Men•unl 

Concepto; 
Otros lng;~ Grav.ados. 
Agu1~ldo 

Prtn\av~ 

Tot.kta 

BaM Gravable 

Salarlo l'nens.ual 
Total bas.e gf11v;sb&e 

Af'Uculo 1.&1 
Total base gravable 
Urnrte lnfenof' 

16-Ja~ 

1S-Deo-C>5 
6 lll\oa 11 MUMta 

48,290.00 
149,.265.00 

e.20000 

Impone 
1"'9.265 00 

6.20000 
1.2"4000 

l!!:Kl.72500 

1.2A0.00 
12.40000 

. 39..311800 
8-43.90 

12.eSM.g() 
83 .... 

46.260 00 

12,400 00 
33,66000 

E••nto 
000 

6().4 50 
302 25 
"""75 

1~ 616 25 

12."'0000 
168 218 25 

EJr:cedeote Sobr1!I L~e 1ntm10< 
% Sabre Elitcedeote 

166.218 25 
'16.565 95 
"'9.652 30 

35% 
lrnpues.to Marginal 
Cuota Fi.-
l~o a Cargo 

Paigln. 1 de 2 

17,376.31 
33.669 18 
51.°'47 •9 

Gravado 
1"'0.265 00 

5.505 50 
!137 75 

155,818 25 

Art..1•1-A 

10"¡,, 1.737 83 
1"'.867.76 
16. 59 

83% 
13.782 64 



R .. umen: 

F,..cck>n 11.~ 

ANEX0 00 H-

Impuesto • Cargo 
rnenoa· 
SubaldJo Aaed1tabfe 
OderencJ• 
monea: 
Créd1IO al Salano 
lmpt1e9to • R•tener 

lmpueato Oblenfd<) 36.621 05 

lngnsaoa Gravnble• 
~ual· 

168.218 2!! 
o 2178 

•IDO 
Ta•• de lmpu .. to 21.76% 

lndernntzac1on 
Parte e•entn 
Baae Gravab~ 
Urt11no Sueldo Normal 
Baae Neta Gravable 

ISR • R•tener 
5nndemnlzaclón 
ISR de Olroa lngreaos 
ISR de lndernn1zaeion 

lmpoea10 Aaeddable 
.. ,,_...., por....,_r 

51.04749 

13,782 &4 
37.26-4 s.. 

"'43 80 
38,'521.04 

46.28000 
12.694 50 
33.5B!>!>O 
12.4'0000 
21.18550 

21 76% 
4.'509.86 

36.621 05 
4.60996 

41.231 01 
39.39600 
1.au.01 

Nota: Cuando el tobll de la• percepciones •••n lnf•ri<>rtt• al ultlmo •ueldo m•n•ual 
ordinario -to• .. •cumularan en •u totalid•d • lo. dem•• lngnt•O. por 109 que •• 
deba pagar •I lmpueato y no ao apile.,.. la fracclon de -te articulo. 
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Tartf• Apltc.ab .. ,,.,.. •I C••cuk:I d• loa P•gO• Provl•ional•• M•naual•• co~apondi•nta• al 
2do. S~tre da 1995. (Art.. 80 LJSR) 

LIMITE LIMITE CUOTA ~ :JOURE 
NFERK>R SUPERtOR FUA EXCEDENTE .. , .. , (S) DEL LIMITE 

INFERIOR 
169 ;>3 

t69.;t• 1 436 33 
1.436 3-4 2 ~24 21 "00 
2.5.24 22 31f.> 73 7'00 
2.93" .3t 

.).] üO 

7.065 53 1 .78.] 3~ ,. 00 
1t 167 71" 3~ 00 

Tabbl pa,.. la. det.rnHnacion del Subaidlo Ac.-.dttable corr.-aponcU•nt.a •I 
2do. s.t'TWetrw da HUIS. (Art. 80-A USR) 

L•ITE u.llTE CUOTA ~ SOUHE 
INFERK>R SUPERIOR FUA EXCEDENTE 

DEL UMITE 
INFERIOR 

•OOO 
169 2• , 436 33 "° OG 

t.436 3" 2 524 21 ""oc 
252 .. 22 2.93" .30 ""00 
2.93431 3 51.) 14 
3.513 15 302 23 
7.065 53 11.167 76 77.J .78 3-0~ 

11.167 77 14'17102 2000 
1700521 rnoc 

17.00522 En Adelante 

T•bbi que klc.luye •f ctwdrto al Salario aplic:..ab'- • la t..nh1 d•I articulo 80. (Art. 110-B LfSRJ 

~ .... NTO DE INGRESOS QUE SIRVEN 
loe BASE PAR.A CALCULAR EL IMPUESTO 
PARA INGRESOS DE HASTA INGRESOS OE 

f s, ( s' 
60330 

904 93 

1.18-C "º 1.4'06 57 
1.206 !>a 12 091 02 
1.291 03 1 516 .]3 
1.516 3" 1 819&() 

181961 2 1721$8 
2.122 89 
2 ... 26 1 .. 

"'Pu~a •110 da .Julio d• 1995 en •f 0.0.F. 

CREDITOAL 
SALARJO 
MENSUAL ,., 

129 75 

81 89 
170 43 



T•rtra Apflc9ble p.mra el Calculo del Pago Anu•I de lmpu••to con••pond6ente •I 
EJerclclo de 1895. (Art. 141 LISA) 

LIMITE LIMITE CUOTA %SOBRE 
INFERIOR SUPERIOR FUA EXCEDENTE 

(1) (1) (1) OEL LIMITE 
INFERIOR 

ºº' 1.700 70 000 300 
1.796 71 1!) 249 24 ,,,... 

'°"" 1!lo.:249 25 26.799 00 , 3V9 06 17 00 
26.79907 31.1!lo2 90 3 362 U4 2500 
31.1!)2 91 37 296 ~ 4 4!>0 9H 32 00 
37.296 3~ 7!>.22!100 641 l 54 33 00 
75 22561 11A~94 34 00 
116~!>95 f-n 1tC!el.·u11t" :s!>OO 

Tabla para ta detennln•clon del Sub•ldlo AcredlUlble corr-o•pond1ento al 
Ejercleto 1895. ( Art. 141-A LISR) 

LIMITE CUOTA % SOBRE 
NFERIOR SUPERIOR FIJA EXCEDENTE 

DEL LIMITE 
INFERIOR 

!",(.) O..J 

1.700 71 15 2-'8 ;4 .,,,Uü 
1:'>.249 2!> 26.7tf9 C-tl !>(}00 

26.799 º' 3' 1~;> ~. 

3' 1!lo2 91 37.2\lB :J.4 !>V o<> 
37 208 3~ 15 22~ no 3 208 ,., 40C)G 
75.22!> 61 11tt~si:.,.i R21~,Q.t~ 

118 !>65 B!> 1!:.04~l--~ i.: 5_ ~e~· 
1504~9l HiO :A1 C:'. 1400/ ¡¡-, 

~ 
180.!>41 Q.3 tn adelólnle 1 ~ il:':'.l ~'4 o l..C.1 

T•bla que lnch.ry• el cntdtto al Sala.r1o Anual apllc•bht •la urua del •t"t:lculr;, 141 
(Art. 141-8 USR) 

MONTO OE INGRESOS QUE SIRVEN CREOITO AL ~ 

F.~;;!;,::~~""NE;;G;,';.i.;~;..;';;";..;º'"'~~~'"~"'C~U~LA~::7AE"'sL°"T~"'""':""<;."'";.~SE"'Ts"'0o~s=o~E--l .::~~~~ ij 

( s) l s) ( s) " 
001 54C~DO 

640501 
9.430 93 , 2911~ 

, 232 52 

12.609 95 
13.700 53 16008 Sü 1 H;962 

19.318 33 22.538 22 
22.538 23 
25 757 77 26 729 iO 
26.729 71 

•Publicada• el 11 de Diciembre d• 1995 en el 0.0.F. 



CQNCI llSIONES 

Durante el presente tm.bajo de investigación. se llevo o cabo un estudio de las leyes que 
regulan las relaciones laborales en nuestro pals. las cuales establecen obligaciones y 
derechos a patrones y trabajadores y tienen por objeto mantenc-r un equilibrio económico 
y un.u. justicia social para Zllllhas partes. 

Cabe ~cnalar que en esta materia los carn.bi~ rcali7.ndos en los últimos anos a tas 
disposiciones fiscales. han hecho dificil su aplicación. Lo anterior a ocasionado que las 
cmprc!'UIS len8an que est.ablccc:r sistema." odministmtivos mas costosos y complejos que 
permitan obtener la información necesaria parn el cumplimiento de estas norn·uu. 

A continwición comentaremos las conclusiones más importllntes sobre el presente trabajo: 

Actualmente la C4r81l impositiva para. los patrones y t.rnbajadorcs es muy elevada a pes.ar 
de los intentos que a reali7.ado el Gobierno a fin de disminuirla,. en los últimos altios se ha 
implanudo el .. SuMiJio Acreditablc•· y el -crédito al Salario ... los cu..ales no han podido 
disminuir de mllllcrn significativa tal cargo cconóntica. 

El calculo de las Aportnciones de Seguridad Social y Jel propio Impuesto Sobre la Renta 
sigue siendo complejo y oneroso. sobre todo para las pequei\as y median.as empn .. -sas que 
no cuentan con los recursos económicos suficientes para contar con gente especiaJi7~da 
que las npoye en el cumplimiento de estas obligaciones. 

Otro de Jos puntos de importancia dentro del presente trnbajo. consistió en nna.lizar tanto 
Ja actual Ley del Seguro Social, como In que entrurn en vigor a partir del lo. De Enero de 
1997. De lo anterior podemos comentar que los cambios son de gran importancia y habrá 
que tomar la.'i medidas pertinentes para afrontar dichos cambios. 

Dentro del nuevo esquema de la Ley del Seguro Social se contempla la creación de las 
Adtninistrndoras Je Fondos Para el Retiro .. AFORES."; las cuales tendnin como objetivo 
principal la lndividuaJí;r.ación y Administración de los recursos del Seguro de Retiro. 
Cesantfa y V eje7_ 

Estas Instituciones podrán ser Privadas. Socia.les y Públicas; las cualc:s por los servicios 
que presten obtendrán un beneficio considerable. y..i. que además de cobrar un.a comisión 
por el manejo de cndn unn de las cuentas. po<lnin empicar los fondos obten.idos en 
inversiones altamente rentables. 



La creación de estas Administradoras puede no ser una solución practica y correcta como 
lo han wtwtcia.do hu autoridades. ya que Jos hechos han moslrndo que las Jnstituciones 
Fin.311cicra.s o Cn:diticins del pnís desde In creación de) Sistema de Ahorro pnru. cJ Retiro. 
se han enfrentado a diversos prohlcmns de carácter administrativo. 

Sin embari;::o Ja libre creación de en1pn:s.:1s que reúnan Jos requisito~ par..1 fungir como 
Administrndurn.s de estos fondos. podria ser Ocnéfica yn que estimularía In competencia 
cnlrt." las misma.5. nbli~ando con esto a que los !iervicios y n:-ndimientos que ofre-.r..can sean 
atractivos parn el trnh::ijador. 

Un punto in1portante en perjuicio Jcl lr.1baja.Jor. con la apfic.o.tción de Ja nueva Ley. es el 
aumento de la..'> ~m<l.na..'i de coti.r.ación n1ínimas requeridas par-J Ja ohtc!":.ción de una 
pcn.siún. y en cuso Je que Se." logre csLl el importe que ~ obtcn<l~ crecn1os que !aer~ igual 
o inrcrinr n lus utor~~ada .. -. uctualrncntc. 

Actu:;¡ifnc:nte la ... nnnntts est.:.1blecida...-,; para el cakuio y determinación del Salario Diario 
Integrado, que t."s d punto de p.u-t1d:1 para el c11n1plimientn de di'ocr..a...-. di:.posic1onc:. 
tiscah .. · ~. sigue siendo complejo y c0nfu...~o. lo cual C'te3.S1on.a que lo'i patrones puedan 
incurrir con t'"aciliddd en errores i111crpretntivc>s de la Ley en el niornentn de: su aplicaci•.:)n. 
y .:on1n con~cuc:m.:1•1 inhcrenle en el pag1.> in..:orrc.·<.·tn de las contnbuc1onc:o. .:1 ~u cargo. 

Por lo que ~ rcticrc a los Impuestos Locales Sobre Nominas que ex1stt.-n en el pais. 
indcpcth..iit:ntt:mcntc Je tener un.a ba:,.c juridica para su cobro, crean un aznl.11cntc 
dcsa.lentador para las cn1prcsa.s. ya 4ue gnn·nn d simple ga..">to que~ efcctu..-i para cumplir 
con fa obligación patronal del pago <le salari<"- Ahor-3 bien. e1 gobierno a fin <le impulsar 
Ja '-"rcadón de nuevas fuenles de trahajo a implementado un n1e-canisn"to por medio del 
cual se otorgan beneficios fis~aics a l..L<> ernpre~ que generen empleo adicional durante 
1 C)96. JncJusive eKenta del pago del impue."ito del ;:'.!~ ~ ~brc Nomin..'l.S a Jas empres.as que 
se con~tlluyan a partir del Jo. De Enero dd presente ano. 

Después de ha~r visto las implicaciones fiscales derivas de una relación labor.U pudimos 
confinnar que el Contador Publico en C!'itn área tiene un gran crunpct de acción_ y su 
presencia en la misma se hace nc.-cc~ia ya que retine lodos los requisitos como 
profesional par-J asesorar truito a patrones como trabajadores en el cumplimiento de sus 
obligaciones. 



Rf'"COMENQACIONES 

Con el objC'tO de fomcnl.ar cJ empico y el crecimiento económico del pafs el Gobierno 
dchcrfa disminuir Jos impuestos y aportaciones de seguridad social a cargo tanto de 
patrones como de trnbajadorcs y ampliar su base gravobJc. lo cuaJ permitirla unn mayor 
liquidez en Ja...o;. empresas y un aumento en el nivel de vida de Jos trahajodorcs. 

Es nccc~rio unificar el concepto de Salario Oiario lntc-grado par..t efectos laborales. de 
aportución y legales. Ya que esto coruribuirla a sin1plificar y cumplir corrcctrunente con 
las ohlig.:u:ioncs impositi..-~L'i en las cuales intervenga como base de calculo este concc-pto. 

De if!ual n1ancra no Jcbcnan considerarse par.s la integración del salario las partida..o;. 
variables que se otorgan a los trabujadorc.·s por concepto de horas extras. jornada.o;. 
especiales. premio-.; de distinta na.turalc:r~, y otra!'> de carácter análogo: ya que incrementan 
los '-· .. lsto!» adnlini~lrJtivos y cnntahlc:-. Úc!' las empre~"> por tener que ... ·an1hia.r bimestre a 
bin1estn: y tr.thajatJor pur trahajador la ha.~ de calculo par.i el pago de la.-> contribuciones 
de !'>C'gt1rid;.id social. 

Que el Instituto l\.-fexicano del Seguro Social siga siendo responsable directo de Ja 
lndi,·idu.aliz:1ción y Adminis.tr.:1ción de Jos Fondos parJ el Retiro. Ccsantfa y Vejez; ya que 
cuenta con l!') personal capacitado. la experiencia y liL"> ba.'iC"S de J;itos ncces.a.ria.'i parJ el 
control !> 111..inejo de las cuentas. 

Es necesario que el Contador Publico y de igual manera los responsables del área de 
personal de las empres.as. realicen un estudio y análisis con toda oportunid::id de la Nueva 
Ley del Seguro Social. Lo anterior con d fin de ajlL">tar" sus procedimientos para la 
dctcnninación correcta de las cuotas y el pago oportuno de las mismas dentro de las 
nuevas fechas establecidas. 
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